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ΔΥΝΑΤΕΣ
ΑΠΟΚΑΛΥΨΕΙΣ 

ΤΟΥ ΕΠΙΘΕΩΡΗΤΗ
n Σελ. 32

Με την υπογραφή του
Aνέστη Γερονικολάκη

n Σελ. 18-19

ΑΝΑΛΥΣΗ: 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΑΖΑΡΑΚΗΣ

ΟΤΑ: 
ΠΕΤΡΟΣ ΚΟΥΒΑΤΣΟΣ

n Σελ. 28-29

n Σελ.   26-27

n Σελ. 20-21

n Σελ. 6-7

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ

n Σελ. 16-17

εφαρμογές ΑΙ 
που άλλαξαν τη ζωή μας7

Ο Γιάννης Καντέλης περιγράφει τη στρατηγική του Μεγάρου Μαξίμου 
και αναλύει γιατί ο Κυριάκος Μητσοτάκης βάζει πλώρη για ανανέωση  

της θητείας του το 2027, έχοντας ως «ξόρκι» για την κατάρα της δεύτερης 
τετραετίας -που πλήττει τις κυβερνήσεις-, την δουλειά και τις μεταρρυθμίσεις.

Σπάει την 
ΚΑΤΑΡΑ

ΕΛΠΙΔΟΦΟΡΟΣ, ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΣ ΑΜΕΡΙΚΗΣ

Ο διευθυντής της Today Press, Κώστας Λασκαράτος, συνάντησε τον Σεβασμιότατο 
Αρχιεπίσκοπο Αμερικής, κ. Ελπιδοφόρο στη Βοστώνη των ΗΠΑ.

«Είμαι στη διάθεση της πατρίδας. 
Δεν έχω δική μου εθνική εξωτερική πολιτική»

n Σελ. 4-5

GOLDEN VISA: O Δρ. Ιωάννης Αναστασιάδης εξηγεί τι ψάχνουν οι Κινέζοι      
n Σελ. 22-23

ΧΡΙΣΤΌΔΟΥΛΟΣ ΤΟΨΊΔΗΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΆΡΧΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΉΣ ΜΑΚΕΔΟΝΊΑΣ ΚΑΙ ΘΡΆΚΗΣ 

n Σελ. 12-13

«Το ΠΑΣΟΚ φαίνεται 
ότι θέλει να επαναφέρει 
όλες τις παθογένειες 
της μεταπολιτευτικής 
Ελλάδος» 

ΜΑΚΆΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΊΔΗΣ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΌΣ ΕΚΠΡΌΣΩΠΟΣ, 

ΒΟΥΛΕΥΤΉΣ ΚΑΒΆΛΑΣ ΝΔ



Δεν υπάρχει άλλη χώρα στον κόσμο 
όπου η φράση «Δίνει το παιδί» συνο-
δεύεται με τόσο παγωμένο βλέμμα και 
τόσο επιθετική αλληλεγγύη. Όχι για-
τί «το παιδί» είναι το υποκείμενο μιας 
ατομικής δοκιμασίας, αλλά γιατί είναι 
συλλογικό project αποκατάστασης της 
οικογενειακής αποτυχίας. Στην Ελλά-
δα, δεν δίνει εξετάσεις ένας άνθρωπος.  
Δίνει όλο το σόι.

Η μάνα δεν κάθεται. Καθαρίζει τα κα-
θαρισμένα, τακτοποι-

εί τα τακτοποιημένα 
και εμφανίζεται κά-
θε 15’ σαν ειρηνευ-
τική αποστολή του 

ΟΗΕ: «Θα φας 
κάτι; Ένα φρού-
το; Ένα αυγό;» 
Δεν διαβάζει, 

αλλά είναι πιο 
εξαντλημένη απ’το 
παιδί.

Ο πατέρας 
δε μιλάει πο-
λύ. Κυκλοφο-

ρεί στο σπίτι σαν τεχνικός σε βλάβη που 
δεν καταλαβαίνει και δεν ξέρει πώς να δι-
ορθώσει. Πίνει καφέ χωρίς να τον πίνει, 
κοιτάει το παιδί χωρίς να το κοιτάει και κά-
θε τόσο ρίχνει ένα «όλα καλά;» χωρίς να 
θέλει απάντηση, αλλά επιβεβαίωση ότι 
δεν έχει καταρρεύσει τίποτα. Ακόμα.

Η γιαγιά έχει αναλάβει το μεταφυσι-
κό σκέλος, δίαυλο επικοινωνίας με εκ-
κλησίες και μοναστήρια «που πιάνουν» 
κι η θεία έχει γίνει ανεπίσημος σύμβου-
λος επαγγελματικού προσανατολισμού. 
Έχει άποψη για όλες τις σχολές, κυρίως 
γι’αυτές που δεν πέρασε ποτέ.

«Εμείς δίνουμε.» Αυτό το εμείς είναι 
ηχηρό, βαρύ, αδιαπραγμάτευτο. Δεν 
δηλώνει ενσυναίσθηση, δηλώνει ιδιο-
κτησία. Δεν είναι «είμαι μαζί σου», είναι 
«είμαι από πάνω σου». Εσύ διαβάζεις, 
αλλά εγώ επένδυσα. Χρήμα, χρόνο, 
status. Δεν θα μου βγεις τώρα... φωτο-
γράφος.

Πανελλήνιες. Ένα ετήσιο δράμα, 
όπου 17χρονα παιδιά καλούνται να απο-
δείξουν αν αξίζουν μια θέση στον ήλιο, 
ή μια καλοκαιρινή κατάθλιψη.

Και το παιδί; Δεν έχει ιδέα αν θέλει 
όντως να περάσει εκεί που θέλουν όλοι 
να περάσει. Κι όμως, αυτό το παιδί -το 
ίδιο που το μεγαλώσαμε με φράσεις τύ-
που «να είσαι ο εαυτός σου»- τώρα ακού-
ει ότι δεν έχει το δικαίωμα να αποτύχει. 
Ότι αν δεν περάσει, κάτι έκανε λάθος. 
Και κανείς δεν εννοεί τη δομή του εκ-
παιδευτικού συστήματος.

Η Τράπεζα Θεμάτων, το νέο φετίχ 
των εκπαιδευτικών «μεταρρυθμίσεων», 
ήρθε να προσθέσει λίγη ακόμα απόγνω-
ση στον χάρτη. Είναι ίσως η μόνη Τρά-
πεζα που δεν κουρεύτηκε, αλλά κάνει τα 
παιδιά να κουρεύουν τα όνειρά τους μό-
να τους. Λειτουργεί σαν τεχνητή νοημο-
σύνη: ούτε σκέφτεται, ούτε καταλαβαί-
νει. Aπλώς σε αξιολογεί.

Οι Πανελλήνιες δεν είναι εξετάσεις. 
Είναι τελετή ενηλικίωσης με στίγμα. 

Εκεί που το κράτος, αντί να σε γνωρί-
σει, σε κατατάσσει. Εκεί που δεν μετρά-
ει η δημιουργικότητα, η κρίση, η πρω-
τοβουλία — μετράει η ορθογραφία, η 
αποστήθιση και το ποιος είχε πιο καλό 
φροντιστήριο. Όσο κι αν το σύστημα θέ-
λει να παρουσιάζεται "ισότιμο", όλοι ξέ-
ρουν πως όποιος έχει λεφτά, ξεκινάει με 
μπόνους 3.000 μόρια. 

Είναι η πρώτη σου επαφή με τον 
ελληνικό τρόπο αξιολόγησης: αυθαίρε-
τος, άτεγκτος και άσχετος με την πραγ-
ματική ζωή. Είναι, επίσης, η πρώτη 
φορά που βλέπεις πώς είναι να έχεις 
άγχος, ευθύνες και μηδενική αίσθηση 
ελέγχου. 

Το πιο ωραίο με τις Πανελλήνιες 
δεν είναι οι εξετάσεις. Είναι το μετά. 
Εκεί που συνειδητοποιείς πως έδωσες 
μάχη για να μπεις σε ένα πανεπιστήμιο 
που δε λειτουργεί, με καθηγητές που 
δεν πληρώνονται καλά, σε κτίρια που 
ρημάζουν, για ένα πτυχίο που πιθανό-
τατα δε θα σε πάει πουθενά. 

Και μετά τις Πανελλήνιες;
Το παιδί θα ξεχάσει την ύλη. Οι γο-

νείς θα θυμούνται την «αποτυχία». Το 
κράτος θα συνεχίσει να ανακυκλώνει το 
ίδιο Δελτίο Τύπου για την «επιτυχημένη 
διεξαγωγή των εξετάσεων»-λες και εξε-
τάστηκε το σύστημα και όχι τα παιδιά.
Το μόνο που αλλάζει, είναι τα παιδιά.
Που μεγαλώνουν μαθαίνοντας πως, 
στην Ελλάδα, η αξία σου μετριέται σε 
μόρια.
Και η ζωή σου, σε πόσο ήσυχα ανέχε-
σαι την ανοησία.
Καλώς ήρθες στην Ελλάδα, παιδί μου. 
Εδώ θα χρειαστείς πολύ περισσότερα 
από μόρια.
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Editorial

Πέφτουμε. 
Ευτυχώς…
Υπάρχει μια φράση που λέει: 
«Επιτρέπεται να πέσεις. Επιβάλλεται 
να σηκωθείς…».

Θα έλεγε κάποιος πως αυτή η ρήση 
βρίσκει εφαρμογή σχεδόν σε όλα στη 
ζωή.

Σχεδόν…

Γιατί σε ορισμένους δείκτες της 
οικονομίας καλό είναι ό,τι πέφτει 
να μη σηκώνεται. Οι τιμές στο 
ράφι, αρκεί να πέφτουν. Η τιμή 
σε καύσιμα και ενέργεια, είναι 
σαφώς προτιμότερο να βρίσκεται σε 
καθοδική παρά σε ανοδική πορεία.

Μια τέτοια ευχάριστη πτώση 
καταγράψαμε και τις προηγούμενες 
ημέρες.

Η ανεργία στη χώρα μας -το μήνα 
Απρίλιο- υποχώρησε στο 8,3% 
σημειώνοντας χαμηλό 17ετίας. Μόλις 
πέρυσι, τον ίδιο μήνα, ήταν στο 
10,8%.

Για να μη θυμηθούμε τα …20άρια 
την εποχή των Μνημονίων, με τον 
υποκατώτατο μισθό και τις λοιπές 
αφαιμάξεις.

Η Ελλάδα πλέον έχει χαμηλότερη 
ανεργία από την Σουηδία, την 
Εσθονία, την Φινλανδία, την Ισπανία. 
Ποιος να μας το έλεγε δέκα χρόνια 
πριν, όταν τρέχαμε σε ουρές για 
δημοψηφίσματα!

Η κυβέρνηση δείχνει να βάζει τώρα 
τον επόμενο μεγάλο της στόχο. 
Τον επαναπατρισμό των Ελλήνων 
που έφυγαν στα χρόνια της κρίσης. 
Το brain gain αποτελεί πλέον μια 
ρεαλιστική δυνατότητα.

Τώρα που ευτυχώς… πέφτουμε!
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Πανελλήνιες: Η οικογένεια δίνει. 
 Το παιδί απλώς εξετάζεται.

Ποιος αποτυγχάνει τελικά; Το παιδί, ή το σύστημα;

της Αγάπης Κόρμπε
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ΜΙΚΡΑ/ΜΕΓΑΛΑ

E
νδιαφέρουσα ήταν η πρόσφα-
τη συνεδρίαση της Διαρκούς 
Επιστημονικής Φορολογικής 
Επιτροπής των Φορέων της 

Αγοράς, παρουσία του Υφυπουργού Οι-
κονομικών κ. Γιώργου Κώτσηρα. Μετά 
την εισήγηση του υφυπουργού,  έγιναν 
επισημάνσεις από τους εκπροσώπους, 
αλλά και ανασκόπηση από τον πρόεδρο 
Γιώργο Χριστόπουλο, των πεπραγμένων 
της Επιτροπής, καθώς και αναφορές στον 
σχεδιασμό των θεμάτων για το 2025. Κα-
τά τη συνεδρίαση τέθηκαν επί τάπητος:

  �η πορεία της φορολογικής περιόδου, 
  �η ανάγκη προσαρμογής των ψηφιακών ερ-
γαλείων και των  ψηφιακών εφαρμογών, 
όπως myDATA, e-timologio, κλείδωμα δη-
λώσεων ΦΠΑ και Ε3, η κάρτα εργασίας, το 
ψηφιακό Δελτίο αποστολής (από 1η Ιουνί-
ου), το ψηφιακό πελατολόγιο (από 1ηΙου-
λίου),

  �το λειτουργικό και οικονομικό κόστος της 
συμμόρφωσης,

  �Φορολογικές ελαφρύνσεις για επαγγελμα-
τίες και ΜμΕ,

  �η ανάγκη ευελιξίας και υποστηρικτικών μέ-
τρων για τις ΜμΕ.

  �η ανάγκη για πρακτική στήριξη των επι-
χειρήσεων στην εφαρμογή των νέων υπο-
χρεώσεων.

  �η πρόταση για ευέλικτη ρύθμιση οφειλών 
(72 έως 120 δόσεις).

  �η αύξηση του ορίου απαλλαγής ΦΠΑ για 
μικρές επιχειρήσεις,

  �η ανάγκη για κατάργηση του τέλους επι-
τηδεύματος και στα νομικά πρόσωπα και 
αναμόρφωση του συστήματος προκαταβο-
λής φόρου.

  �η ενίσχυση των επενδύσεων και της χρημα-
τοδότησης για ΜμΕ.

  �περαιτέρω μείωση του μη μισθολογικού 
κόστους

ΕΛΣΤΑΤ: Αύξηση 7,5% 
σημείωσε ο τζίρος στα 
καταλύματα, το πρώτο 
τρίμηνο του 2025
Αύξηση 7,5% ση-
μείωσε ο τζίρος των 
επιχειρήσεων της 
χώρας που παρέ-
χουν καταλύματα 
το α' τρίμηνο εφέ-
τος και ανήλθε σε 
488.405 χιλ. ευρώ, 
έναντι των 454.470 χιλ. ευρώ το α' τρίμηνο του 2024.
Σύμφωνα επίσης με την ΕΛΣΤΑΤ, στο σύνολο των επιχειρή-
σεων των υπηρεσιών εστίασης ο κύκλος εργασιών το α' τρί-
μηνο του 2025 ανήλθε σε 1.843.912 χιλ. ευρώ, σημειώνοντας 
μείωση 7,6% σε σχέση με το α' τρίμηνο του 2024, όπου είχε 
ανέλθει σε 1.996.044 χιλ. ευρώ.
Παράλληλα, για τις επιχειρήσεις στον κλάδο των καταλυμά-
των των Περιφερειακών Ενοτήτων με συνεισφορά στον συ-
νολικό κύκλο εργασιών το 2024 μεγαλύτερη από 1%, η με-
γαλύτερη αύξηση στον κύκλο εργασιών παρατηρήθηκε στην 
Περιφερειακή Ενότητα Ηρακλείου (40%) και η μικρότερη αύ-
ξηση (7%) καταγράφηκε στην Περιφερειακή Ενότητα Θεσσα-
λονίκης. Ενώ η μεγαλύτερη μείωση καταγράφηκε στην Περι-
φερειακή Ενότητα Χανίων (22%).

Τον «βομβάρδισαν» οι φοροτεχνικοί

ΟΠΕΚΕΠΕ… ΤΈΛΟΣ

ΜΙΚΡΟΔΆΝΕΙΑ ΜΕ ΕΠΙΤΌΚΙΟ 1% ΣΤΟΝ ΈΒΡΟ

Την κατάργηση του ΟΠΕΚΕΠΕ και 
την ενσωμάτωση των λειτουργιών 
πληρωμών και ελέγχων στην ΑΑ-
ΔΕ, όπου θα μεταφερθεί και το προ-
σωπικό του Οργανισμού αποφάσισε 
η κυβέρνηση.

Η απόφαση ελήφθη σε σύσκε-
ψη που πραγματοποιήθηκε υπό τον 
πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη 

με τη συμμετοχή του αντιπροέδρου 
της κυβέρνησης Κωστή Χατζηδά-
κη, των υπουργών Εθνικής & και 
Οικονομικών Κυριάκου Πιερρακά-
κη και Αγροτικής Ανάπτυξης Κώ-
στα Τσιάρα, του υφυπουργού στον 
Πρωθυπουργό Γιώργου Μυλω-
νάκη και του διοικητή της ΑΑΔΕ 
Γιώργου Πιτσιλή.

Μια νέα οικονομική και 
κοινωνική παρέμβαση 
γεννιέται στον Έβρο, με 
στόχο να ανακόψει τη δη-
μογραφική καθίζηση και 
να στηρίξει την επιχειρη-
ματικότητα στην ακριτική 
αυτή περιοχή. Η Eurobank, στο πλαίσιο της πρωτο-
βουλίας της για το Δημογραφικό «Μπροστά για την 
Οικογένεια» στηρίζει την AFI Microfinance S.A τον 
πρώτο οργανισμό μικροπιστώσεων στην Ελλάδα, 
για να προσφέρει δάνεια έως 25.000 ευρώ με στα-

θερό επιτόκιο μόλις 1% 
σε κατοίκους του Έβρου.

Το πρόγραμμα απευ-
θύνεται σε άτομα με πε-
ριορισμένη πρόσβαση 
στον τραπεζικό δανει-
σμό: ανέργους, αυτοαπα-

σχολούμενους, εργαζόμενους και νέους επιχειρημα-
τίες, με στόχο τη δημιουργία ενός ενάρετου κύκλου 
τοπικής ανάπτυξης, που θα ενισχύσει όχι μόνο την 
οικονομική ζωή, αλλά και την κοινωνική συνοχή 
στην περιοχή.



«Είμαι στη διάθεση 
της πατρίδας. 
Δεν έχω δική μου 
εθνική εξωτερική 
πολιτική»
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Η Today Press και ο Κώστας Λασκαράτος 
συνάντησαν από κοντά τον Σεβασμιότατο 
Αρχιεπίσκοπο Αμερικής, κ Ελπιδοφόρο 
στο πλαίσιο επίσημης δημοσιογραφικής 

ενημέρωσης που έλαβε χώρα στο περιθώριο 
του 11ου Διεθνούς Θερινού Πανεπιστημίου 

στη Βοστώνη των ΗΠΑ. «Η Ελλάδα είναι ξανά 
μια ελκυστική και σεβαστή χώρα διεθνώς», 
σημείωσε ο Αρχιεπίσκοπος. Μίλησε ακόμη 
για την ανάγκη υπεράσπισης της ελληνικής 

γλώσσας στην ομογένεια ενώ απάντησε 
ανοικτά για τις σχέσεις του με τον Αμερικανό 
Πρόεδρο Ντόναλντ Τραμπ αλλά και για τις 

προσωπικές του βλέψεις.

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΉΣ ΤΗΣ TODAY PRESS, ΚΏΣΤΑΣ ΛΑΣΚΑΡΆΤΟΣ, ΣΥΝΆΝΤΗΣΕ ΤΟΝ ΑΡΧΙΕΠΊΣΚΟΠΟ ΑΜΕΡΙΚΉΣ, ΕΛΠΙΔΟΦΌΡΟ, ΣΤΗ ΒΟΣΤΏΝΗ



«Κ
αμπανάκι» για 
την ανάγκη υπε-
ράσπισης της ελ-
ληνικής γλώσ-

σας έκρουσε ο Ελπιδοφόρος, 
σημειώνοντας πως για πολλά χρό-
νια θεωρούνταν πως «κοστίζει» η 
διάδοση της γλώσσας ενώ είχε πε-
ράσει και στην ομογένεια το μή-
νυμα πως πλέον είναι Αμερικανοί 
και άρα -όπως εξήγησε- πολλοί θε-
ωρούσαν την εκμάθηση της ελλη-
νικής γλώσσας εμπόδιο στην έντα-
ξη των παιδιών τους στην κοινωνία 
και στον επαγγελματικό στίβο.

Θετικό momentum  
για την Ελλάδα
«Υπάρχει μια αναβίωση των απαντα-
χού Ελλήνων της ελληνικής συνεί-
δησης. Της υπερηφάνειας της κατα-
γωγής της ελληνικής. Αυτό οφείλεται 
κυρίως από την υπέρβαση της οικονο-
μικής κρίσης στην Ελλάδα, που ξανά-
κανε την Ελλάδα μια ελκυστική και σε-
βαστή χώρα διεθνώς. Όλοι μας ζήσαμε 
στην περίοδο της οικονομικής κρίσης 
την ντροπή του αισθανόμασταν γιατί 
όλοι έκαναν τόσο σκληρή κριτική στην 
Ελλάδα- τεμπέληδες, χαραμοφάηδες, 
κλέφτες, καταχραστές- κάπως έτσι μας 
βλέπανε είτε το έλεγαν, είτε όχι. Αυτό 
ξεπεράστηκε. Περνάμε σε μια φάση σα 
τη σημερινή που η διεθνής συγκυρία 
μας ευνοεί, έχουμε χτίσει συμμαχίες 
πολύ καλές –και με τις ΗΠΑ και γενι-
κότερα- που μας ανεβάζουν πάρα πο-
λύ και στο διεθνές επίπεδο. Αυτό είναι 
ένα momentum, που πρέπει να το εκμε-
ταλλευτούμε και να προχωρήσουμε για 
την ελληνικότητα, την ελληνική γλώσ-
σα και τη σύνδεσή μας με την πατρίδα.. 
», σημείωσε ο Αρχιεπίσκοπος Ελπιδο-
φόρος.

«Δεν έχω φιλοδοξία να κατευ-
θύνω τα εθνικά θέματα…»
«Είναι άλλο πράγμα η εκκλησία. Δεν 
είναι η προσωπική φιλοδοξία του Αρ-
χιεπισκόπου να κατευθύνει τα εθνικά 
θέματα. Εγώ τι φιλοδοξία εγώ; Εγώ εί-
μαι Αρχιεπίσκοπος. Όποιος και να έρ-
θει στην κυβέρνηση στην Ελλάδα εγώ 
θα είμαι ο Αρχιεπίσκοπος, αν έχω την 
υγειά μου. Αν μπορώ κάτι να κάνω εγώ 
είναι να βοηθήσω την πατρίδα μου. Εί-
μαι στην υπηρεσία, στη διάθεσή της πα-
τρίδας. Εγώ δεν έχω δική μου εθνική 
εξωτερική πολιτική. Εγώ είμαι υπηρέ-
της του Έθνους. Έρχεται το έθνος και 

μου λέει: ‘’Σεβασμιότατε, αυτή είναι η 
γραμμή μας. Θέλουμε αυτά τα θέματα 
να προωθήσετε στον λευκό Οίκο’’. Αυ-
τό θα κάνω. Έτσι μάθαμε εμείς να κά-
νουμε. Εγώ είμαι από την Κωνσταντι-
νούπολη. Εμείς έτσι μάθαμε. Είμαστε 
άνθρωποι οι οποίοι υπηρετούμε τον 
ελληνισμό, απανταχού της γης και αυ-
τό είναι το καθήκον μας… », ξεκαθάρι-
σε μιλώντας σε Έλληνες δημοσιογρά-
φους.

Με ήπιο τρόπο, ανέδειξε την ανά-
γκη η ελληνική πολιτεία να εμπιστεύε-
ται την Αρχιεπισκοπή Αμερικής σημει-
ώνοντας πως:

«Όσες φορές προσπάθησε η Ελ-
λάδα σαν κράτος να κάνει ξεχωριστό 
–πώς να το πω;- σύστημα lobbying 
ανεξάρτητο από την εδώ κοινότητα 
απέτυχε. Ξόδεψε του κόσμου τα λεφτά 
και απέτυχε… Εγώ με ένα σταυρό που 
αγόρασα από την Ελλάδα με 6000 ευ-
ρώ, μπήκα στο Λευκό Οίκο και ο Πρόε-
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’Όσες φορές προσπάθησε 
η Ελλάδα σαν κράτος να 

κάνει ξεχωριστό σύστημα 
lobbying -ανεξάρτητο 

από την εδώ κοινότητα- 
απέτυχε. Ξόδεψε του 
κόσμου τα λεφτά και 
απέτυχε. Εγώ με ένα 
σταυρό που αγόρασα 

από την Ελλάδα με 6000 
ευρώ, μπήκα στο Λευκό 

Οίκο και ο Πρόεδρος 
Τραμπ, όταν με βλέπει, με 

χαιρετάει από μακριά…

Σάββατο 31 Μαΐου - Κυριακή 1 Ιουνίου 2025

Στο πλαίσιο του 11ου Διεθνούς Θερινού Πανεπιστημίου ο 
Αρχιεπίσκοπος Αμερικής Ελπιδοφόρος υπέγραψε Μνημόνιο 
συνεργασίας με το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, σε ειδική εκδήλωση στο 
Museum Of Fine Arts της Βοστώνης.

Κατά την τελευταία ημέρα των εργασιών του Πανεπιστημίου, 
βρέθηκε στο Maliotis Cultural Center of Hellenic College Holy Cross 
της Βοστώνης, όπου παρέδωσε πιστοποιητικά παρακολούθησης του 
προγράμματος σε όλους τους σπουδαστές και τους συμμετέχοντες.

Πριν από αυτό, ξεναγήθηκε σε έκθεση σκίτσων 3 διακεκριμένων 
Ελλήνων σκιτσογράφων, των Ηλία Μακρή, Ανδρέα Πετρουλάκη, 
Στάθη Σταυρόπουλου, δείχνοντας μάλιστα να απολαμβάνει ιδιαίτερα 
την δουλειά των δημιουργών. Στην έκθεση, τον συνόδευσαν ακόμη η 
κ. Νικολέττα Τσιτσανούδη Μαλλίδη, Καθηγήτρια, Κοσμήτωρ Σχολής 
Επιστημών Αγωγής Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, Διευθύντρια Διεθνούς 
Θερινού Πανεπιστημίου και η κ. Χρυσούλα Κουρκουντή, Εκτελεστική 
Διευθύντρια του Maliotis Cultural Center

Ξεναγήθηκε σε έκθεση 
σκίτσων

Δε φιλοδοξώ ούτε ΠτΔ να 
γίνω στην Ελλάδα, ούτε 

πρωθυπουργός να εκλεγώ, 
ούτε να ανταγωνιστώ 

κανέναν πολιτικό. Εγώ είμαι 
υπηρέτης του λαού και του 

Έθνους

δρος Τραμπ όταν με βλέπει με χαιρετά-
ει από μακριά και μου λέει: ‘’ελάτε στο 
State Αρχιεπίσκοπε που σας συμπα-
θώ τόσο πολύ’’. Θέλω να πω ότι έχου-
με εμείς του τρόπους και εγώ δε φιλο-
δοξώ ούτε ΠτΔ να γίνω στην Ελλάδα, 
ούτε πρωθυπουργός να εκλεγώ, ού-
τε να ανταγωνιστώ κανέναν πολιτικό. 
Εγώ είμαι υπηρέτης του λαού και του 
Έθνους. Από το Φανάρι και από τον 
Πατριάρχη Βαρθολομαίο, έτσι ανατρα-
φήκαμε εμείς…»

Η ομογένεια
Αναφερόμενος σε θέματα της ελλη-
νικής ομογένειας, στην απουσία μιας 
κοινής γραμμής και ομοψυχίας και 
στις επιθέσεις που ο ίδιος δέχεται, ση-
μείωσε πως κάποιοι συχνά έχουν ιδι-
οτελή συμφέροντα και ασκούν κριτι-
κή στον ίδιο. «Την κριτική τη δέχομαι. 
Με πικραίνει η λάσπη. Το ψέμα. Η δι-
αστροφή της πραγματικότητας», είπε, 
προσθέτοντας πως αυτή οδηγεί στο δι-
χασμό.

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΉΣ ΤΗΣ TODAY PRESS, ΚΏΣΤΑΣ ΛΑΣΚΑΡΆΤΟΣ, ΣΥΝΆΝΤΗΣΕ ΤΟΝ ΑΡΧΙΕΠΊΣΚΟΠΟ ΑΜΕΡΙΚΉΣ, ΕΛΠΙΔΟΦΌΡΟ, ΣΤΗ ΒΟΣΤΏΝΗ



H
σύγκριση των στοι-
χείων του Μαρτίου 
με αυτή του Μαΐου 
δείχνουν σαφή βελ-

τίωση της εικόνας για την κυ-
βέρνηση και τον πρωθυπουργό 
το τελευταίο δίμηνο. Σύμφω-
να με πληροφορίες, οι αρνητι-
κές γνώμες για την κυβέρνη-
ση έναντι των θετικών από το 
70%-30% του Μαρτίου διαμορ-
φώνονται στο 60%-40% τον Μά-
ιο, αποτυπώνοντας αύξηση 10% 
στην απήχηση που έχει στους 
πολίτες. Η συσπείρωση των ψη-
φοφόρων της ΝΔ το 2023 παρα-
μένει χαμηλά στο 67%, ωστόσο 
ως θετικό καταγράφεται πως το 
90% όσων έχουν μετακινηθεί 
στην αδιευκρίνιστη ψήφο, την 
αποχή ή άλλα κόμματα συνεχί-
ζει να «ακούει» θετικά πτυχές 
του κυβερνητικού έργου. Δυνη-
τικά μπορούν να επιστρέψουν 

στο κυβερνών κόμμα υπό συν-
θήκες εκλογών, οπότε και θα τε-
θούν τα ανάλογα διλλήματα στο 
εκλογικό σώμα, όπως εκτιμούν 
πηγές με γνώση των στοιχείων. 
Παράλληλα, στα τελευταία στοι-
χεία που επεξεργάζεται το Μέγα-
ρο Μαξίμου προκύπτει ότι οι νε-
ότερες ηλικίες παραμένουν το 
πιο δύσπιστο ακροατήριο, στο 
οποίο αντιμετωπίζει πρόβλημα 
το κυβερνών κόμμα. Μεγαλύ-
τερος αντίπαλος στην προσέγ-
γιση τους είναι η αντισυστημι-
κή ψήφος που επιλέγουν και η  
Πλεύση Ελευθερίας, που όμως 
παρουσιάζει σταθερή μείωση 
ποσοστών από μέτρηση σε μέ-
τρηση περίπου μισής μονάδας. 
«Η πλειοψηφία των νέων ψη-
φοφόρων και ειδικά αυτών που 
θα ψηφίσουν για πρώτη φορά 
το 2027 δεν γνωρίζουν το πολι-
τικό παρελθόν της κας Κωνστα-

ντοπούλου και τι προκάλεσε 
στη χώρα μαζί με την «υπόλοι-
πη παρέα του ΣΥΡΙΖΑ» το 2015, 
αφού τότε πήγαιναν στο δημο-
τικό», όπως σημειώνουν συνερ-
γάτες του κ. Μητσοτάκη. Γι’ αυ-
τό και στις τοποθετήσεις τους 
κυβερνητικά στελέχη φροντί-
ζουν να υπενθυμίζουν τα έργα 
και τις ημέρες της εκείνη την πε-
ρίοδο. Παράλληλα με πολιτικές 
που θα απευθύνονται στη νέα 
γενιά, όπως στα πανεπιστήμια, 
την πρόσβαση στην αγορά εργα-
σίας, την ψηφιοποίηση του κρά-
τους, το κυβερνητικό επιτελείο 
θέλει να απευθυνθεί και να κερ-
δίσει την εμπιστοσύνη των «νε-
οεισερχόμενων ψηφοφόρων» 
που θα πάνε στην κάλπη για 
πρώτη φορά το 2027. «Το είχαμε 
πετύχει το 2023 και αυτό θα προ-
σπαθήσουμε και τώρα», όπως 
σημειώνουν οι ίδιες πηγές.

Στην ανάκαμψη της κυβέρνη-
σης συμβάλει και το γεγονός πως 
η πλειοψηφία των πολιτών φέρε-
ται να έχει γυρίσει την πλάτη στην 
τοξικότητα και τον ακραίο λόγο, 
όπως προκύπτει από τα ίδια focus 
groups. Αυτό που τους ενδιαφέρει 
είναι λύσεις στα προβλήματα της 
καθημερινότητας, κάτι που έχει δώ-
σει περιθώριο στην κυβέρνηση να 
ανακτήσει τον έλεγχο της πολιτικής 
ατζέντας προβάλλοντας δράσεις 
και πολιτικές που δίνουν απαντή-
σεις στα θέματα που απασχολούν 
τους πολίτες. Πλέον στο κυβερνη-
τικό αφήγημα, δίπλα στη σταθερή 
και συνεχή βελτίωση της οικονομί-
ας, κεντρικό ρόλο καταλαμβάνει η 

Σπάει την κατάρα 
της 2ης τετραετίας
Την «κατάρα της 2ης τετραετίας», που έχει πλήξει όλες τις κυβερνήσεις μετά τη 
μεταπολίτευση, θέλει να «σπάσει» ο Κυριάκος Μητσοτάκης βάζοντας πλώρη για 
ανανέωση της θητείας του το 2027. Μόλις πριν τρεις μήνες η κυβέρνηση βίωσε την πιο 
ισχυρή δοκιμασία από το 2019, τα ποσοστά της για πρώτη φορά κατρακύλησαν κάτω 
από το 25% και πολλοί θεώρησαν πως είναι αδύνατο να ξεφύγει από το πεπρωμένο 
των προκατόχων του: τη φθορά του χρόνου και την απώλεια της εμπιστοσύνης τους 
εκλογικού σώματος κατά τη δεύτερη τετραετία, που σήμανε την αλλαγή σκυτάλης 
στην εξουσία. Ο πρωθυπουργός δεν πιστεύει στη βασκανία και γι’ αυτό δεν πήρε …
σκόρδα στο γραφείο του. Το «ξόρκι» είναι «πολύ δουλειά και μεταρρυθμίσεις», όπως 
λένε συνεργάτες του και τα στοιχεία των focus groups που πραγματοποίησε το τελευταίο 
διάστημα το Μέγαρο Μαξίμου δείχνουν πως είναι αποτελεσματικό.  
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Ακόμα υπάρχουν 
ορισμένοι πολιτικοί 

παράγοντες που δεν 
αποκλείουν να γίνουν οι 

εκλογές το φθινόπωρο του 
2026 ώστε, ακόμα κι αν 
χρειαστούν 2 εκλογικές 

αναμετρήσεις για τον 
σχηματισμό κυβέρνησης, 

η χώρα να έχει καθαρό 
κυβερνητικό ορίζοντα 
και να προετοιμαστεί 

κατάλληλα για την 
προεδρία της Ε.Ε. την 
οποία θα αναλάβει το 

δεύτερο εξάμηνο του 2027.

Ρεπορτάζ: Γιάννης Καντέλης

Σάββατο 31 Μαΐου - Κυριακή 1 Ιουνίου 2025

ΜΕ ΕΠΙΣΗΜΟ ΟΡΙΖΟΝΤΑ ΤΟ 2027



προσπάθεια για τη βελτίωση του δη-
μοσίου και η σύγκρουση με τις πα-
θογένειες του «βαθέως» κράτους. Η 
φράση του  Κωστή Χατζηδάκη «Ή 
θα συγκρουστούμε με το βαθύ κρά-
τος και τη γραφειοκρατία, ή εμείς οι 
ίδιοι θα πέσουμε θύματα» αποκρυ-
σταλλώνει αυτή τη στρατηγική.

Η κυβέρνηση στα 6 χρόνια της 
διακυβέρνησής της έχει πάρει κά-
ποια σκληρά μαθήματα στις περι-
πτώσεις που ο κρατικός μηχανι-
σμός αποδείχθηκε κατώτερος των 
περιστάσεων. Αποκορύφωμα ο 
ΟΣΕ και η εικόνα των ελληνικών 
σιδηροδρόμων όπως αναδείχθηκε 
με τραγικό τρόπο από το ατύχημα 
των Τεμπών. 

Από την άλλη πλευρά, στη θη-
τεία της κυβέρνησης Μητσοτά-
κη έγιναν σημαντικά βήματα για 
τον εκσυγχρονισμό του δημοσί-
ου και την καταπολέμηση του «βα-
θέως» κράτους που δεν πρέπει να 
υποτιμούνται: ο ψηφιακός εκσυγ-
χρονισμός του κράτους, η ταχύ-
τερη έκδοση των συντάξεων από 
τον ΕΦΚΑ, ο εκσυγχρονισμός της 
ΔΕΗ, η αξιολόγηση στο δημόσι-
ου που ξεκίνησε από τα υπουρ-
γεία και προχωράει, είναι μερικά 
από αυτά, τα οποία θυμίζει τακτι-
κά ο κ. Μητσοτάκης. Επειδή όμως 
οι πολίτες «δεν ενδιαφέρονται να 
ακούν τι έκανες, αλλά τι άλλο θα 
κάνεις γι’ αυτούς», όπως σημειώ-

νει κυβερνητικό στέλεχος, η κυ-
βέρνηση ανανεώνει την μεταρρυθ-
μιστική της ατζέντα και πυκνώνει 
τις πρωτοβουλίες της για να χτίσει 
το νέο της αφήγημα. Η επέκταση 
της αξιολόγηση, η άρση μονιμότη-
τας, η αναμόρφωση του ΟΣΕ, το 
νέο θεσμικό πλαίσιο για τη βία στα 
πανεπιστήμια, είναι μερικές από 
αυτές. «Τους επόμενους μήνες θα 
υπάρχει συνέχεια», τονίζει στέλε-
χος του Μεγάρου Μαξίμου προϊ-
δεάζοντας για ριζοσπαστικές απο-
φάσεις και μεταρρυθμίσεις που θα 
δηλώνουν την αποφασιστικότητα 
και την προσήλωση της κυβέρνη-
σης στον στόχο για τη διαρκή βελ-
τίωση του κράτους.

 Έχοντας ως διακηρυγμένο στό-
χο τη διεκδίκηση τρίτης κυβερνητι-
κής θητείας το 2027 ο κ. Μητσοτά-
κης ήδη εργάζεται με ορίζοντα το 
2030 θεμελιώνοντας πολιτικές που 
ξεπερνούν τα όρια της δεύτερης θη-
τείας του, αποφασισμένος να σπά-
σει την «κατάρα» στην κάλπη. Ακό-
μα υπάρχουν ορισμένοι πολιτικοί 
παράγοντες που δεν αποκλείουν 
να γίνουν οι εκλογές το φθινόπωρο 
του 2026 ώστε, ακόμα κι αν χρει-
αστούν 2 εκλογικές αναμετρήσεις 
για τον σχηματισμό κυβέρνησης, η 
χώρα να έχει καθαρό κυβερνητικό 
ορίζοντα και να προετοιμαστεί κα-
τάλληλα για την προεδρία της Ε.Ε. 
την οποία θα αναλάβει το δεύτερο 

εξάμηνο του 2027. Βασικό μήνυμα 
σε αυτή την πορεία θα είναι «μία 
ασφαλέστερη και καλύτερη καθη-
μερινότητα για όλους τους πολίτες», 
όπως το έχει διατυπώσει ο ίδιος ο 
πρωθυπουργός μιλώντας στους συ-
νεργάτες του. Έχει ζητήσει από όλα 
τα μέλη του υπουργικού συμβουλί-
ου να «τρέξουν» την υλοποίηση των 
πολιτικών που περιλαμβάνουν οι 
«μπλε φάκελοι» που πήραν, ώστε, 
στις εκλογές με ολοκληρωμένες 
τις βασικές δεσμεύσεις της κυβέρ-
νησης του να μπορεί να δηλώσει 
στους ψηφοφόρους πως «ό,τι είπα-
με το κάναμε» και να θέσει με πει-
στικό τρόπο τους στόχους της χώ-
ρας για τα επόμενα χρόνια.
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K
αι κάπου εδώ, όπως πάντα, 
ο Μεσανατολίτης ελέφαντας 
ξαναμπαίνει στο δωμάτιο. Η 
Τουρκία – χώρα του ΝΑΤΟ, 

αλλά όχι της ΕΕ – στέκεται στη γωνία, 
περιμένοντας να γλιστρήσει αθόρυβα 
στο ευρωπαϊκό στρατιωτικό πανηγύ-
ρι. Όχι ως πλήρες μέλος, βεβαίως, αλλά 
ως «στρατηγικός συνεργάτης». Στρατη-
γικός, γιατί κάθε φορά που ενοχλείται, 
στρατηγεί. Και συνεργάτης, γιατί κάνει 
μπίζνες παντού. Με τους πάντες.
Μόνο που υπάρχει ένα πρόβλημα. Μικρό, 
ασήμαντο για κάποιους, αλλά ενοχλητικά 
επίμονο για κάτι άλλους που λέγονται Έλ-
ληνες. Το casus belli.

Μιλάμε για εκείνο το χαριτωμένο ψήφι-
σμα της τουρκικής εθνοσυνέλευσης που λέ-
ει ότι αν η Ελλάδα επεκτείνει τα χωρικά της 
ύδατα στα 12 ναυτικά μίλια – όπως δικαιούται 
από το διεθνές δίκαιο – η Τουρκία θα της επι-
τεθεί. Πόλεμος, δηλαδή. Και δεν είναι απλώς 
μια απειλή του καφενείου. Είναι θεσμική. Νό-
μιμη. Κυρωμένη. Και ανανεωμένη, ανά τακτά 
χρονικά διαστήματα, με την ίδια προθυμία που 
κάποιος ανανεώνει το Netflix του.

Επιτέλους μια κόκκινη γραμμή             
Η Ελλάδα λοιπόν, κάνοντας αυτό που σπά-
νια κάνει – δηλαδή πολιτική – αποφασίζει 
να βάλει το θέμα στο τραπέζι των Βρυξελ-
λών. Με μια απλή ερώτηση:

«Πώς γίνεται μια χώρα που απειλεί με 
πόλεμο κράτος-μέλος της ΕΕ να ζητάει συμ-
μετοχή στα αμυντικά ταμεία της ΕΕ;»

Η απάντηση που θα περίμενε κανείς, 
είναι ένα απλό «δεν γίνεται». Αλλά στην 
Ευρωπαϊκή Ένωση, όπου η συνέπεια εί-
ναι δυσεύρετο είδος, η απάντηση είναι συ-
νήθως: «Ας το συζητήσουμε, να το δούμε 
θεσμικά, να το ζυγίσουμε γεωπολιτικά, να 
μην ενοχλήσουμε κανέναν, να κάνουμε κι 
ένα summit στη Βαλέτα». Υπάρχουν βλέ-
πετε και οι Γερμανοί που θέλουν την πολυ-
πληθή αγορά της Τουρκίας, και η Μελόνι 
που κάνει μπίζνες με τον Ερντογάν, και οι 
Ισπανοί που κατασκευάζουν καράβια για 
τους Τούρκους.

Η ελληνική πλευρά, προς τιμήν της, αρ-
νείται αυτή τη φορά να μπει στη γνωστή δι-
αδικασία του «μην κάνουμε φασαρία». Ο 
Κυριάκος Μητσοτάκης, σε μια σπάνια στιγ-
μή διπλωματικής ωριμότητας, ξεκαθαρίζει 
ότι δίχως ξεκάθαρη και επίσημη άρση του 
casus belli, δεν πρόκειται να υπάρξει καμία 
τουρκική πρόσβαση σε ευρωπαϊκά αμυντι-
κά κονδύλια ή προγράμματα. Έχει την δυνα-
τότητα, η τελική ευρωπαϊκή απόφαση χρει-
άζεται ομοφωνία. 

Το υπέροχο εθνικό μας χούι
Και σωστά το κάνει. Διότι αν δεχτούμε την 
τουρκική λογική, τότε αύριο μπορεί ο Ορ-
μπάν να απειλήσει με πόλεμο το Βέλγιο αν 

του στείλει άλλον ένα πρόσφυγα, και να ζη-
τάει χρηματοδότηση για drones. Βεβαίως, 
οι υπόλοιπες ελληνικές πολιτικές δυνάμεις, 
δεν δείχνουν διατεθειμένες να συμφωνή-
σουν σ’ αυτή την εθνική στρατηγική. Κατά 
το συνηθισμένο εθνικό μας χούι, θα βρουν 
και εδώ πεδίον δόξης λαμπρό για αντιπολι-
τευτικές κορώνες και εθνικοπατριωτικούς 
μαξιμαλισμούς. 

Ήδη ο Ανδρουλάκης είπε ότι δεν πρέπει 
να κάνουμε τέτοιο δώρο στην Τουρκία, διό-
τι μπορεί να αποσύρει προσωρινά το casus 
belli κι αφού μπει στην Κοινή Ευρωπαϊκή 
Άμυνα να το επαναφέρει. Σύμφωνοι, αλλά 
κατά την ίδια λογική δεν συμφωνείς ποτέ με 
κανέναν τίποτα, διότι στην συνέχεια μπορεί 
να αλλάξει γνώμη.

Βέβαια, τα πράγματα περιπλέκονται. 
Διότι η Τουρκία – το ‘χει αυτό – παίζει σε 
πολλά ταμπλό. Ένα απ’ αυτά ήταν μέχρι 
πρότινος και το Ισραήλ. Μέχρι που ήρθε 
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Η Ευρώπη ετοιμάζεται να φορέσει στολή παραλλαγής και να 
αποκτήσει – επιτέλους – κοινή άμυνα. Μεγαλόπνοα σχέδια, 
εκατοντάδες δισεκατομμύρια σε επιδοτήσεις, δάνεια και κονδύλια 
για ευρωπαϊκή αμυντική βιομηχανία, κοινές επιχειρησιακές 
μονάδες, πανευρωπαϊκά ραντάρ και πανοπλίες made in Brussels.  
Κοινώς, το όνειρο του στρατηγού Ντε Γκωλ συναντά τον 
εφιάλτη του Ευρωπαίου φορολογούμενου, με ηθικό  
και φυσικό αυτουργό τον Τραμπ.

Του Δημήτρη Καμπουράκη

Ευρωπαϊκή Άμυνα

Ελλάδα, Τουρκία, 
Casus belli

Η Ελλάδα λοιπόν, 
κάνοντας αυτό που  

σπάνια κάνει – δηλαδή 
πολιτική – αποφασίζει να 
βάλει το θέμα στο τραπέζι 

των Βρυξελλών. Με μια 
απλή ερώτηση: «Πώς 
γίνεται μια χώρα που 

απειλεί με πόλεμο κράτος-
μέλος της ΕΕ να ζητάει 

συμμετοχή στα αμυντικά 
ταμεία της ΕΕ;» 



η Γάζα και η Άγκυρα αποφάσισε να στα-
θεί στο πλευρό της Χαμάς, κατηγορώντας 
το Ισραήλ για γενοκτονία, διακόπτοντας δι-
πλωματικές σχέσεις και καταγγέλλοντάς το 
στη Χάγη. Το Ισραήλ, από την πλευρά του, 
δεν εκπλήσσεται. Έχει μάθει πια ότι με την 
Τουρκία, η σταθερότητα διαρκεί όσο και μια 
διακοπή ρεύματος στην Άγκυρα.

Ελληνοϊσραηλινός άξονας.  
Συνεργασία με ουσία
Έτσι, η Ιερουσαλήμ κοιτά προς Αθήνα και 
Λευκωσία. Δύο χώρες σταθερές, προβλέψι-
μες, φιλοδυτικές και στρατιωτικά συνεργά-
σιμες. Η στρατηγική σχέση Ελλάδας–Ισρα-
ήλ βαθαίνει. Κοινές ασκήσεις, ανταλλαγή 
τεχνογνωσίας, drones, αντικατασκοπείο, 
ακόμα και αντιπυραυλικοί θόλοι πάνω από 
τα ελληνικά νησιά. Ο άξονας αυτός δεν εί-
ναι πια απλώς συμβολικός. Είναι ουσιαστι-
κός, και κυρίως, ενεργός.

Την ίδια στιγμή, η ΕΕ ψάχνει να βρει 
ποιος είναι ο εχθρός, ποιος είναι ο φίλος και 
ποιος απλώς περιμένει στη γωνία να καρ-
πωθεί επιδοτήσεις. Η Άγκυρα εμφανίζε-
ται ως «παίκτης-κλειδί για την περιφερεια-
κή ασφάλεια». Μόνο που κανείς δεν θέτει το 
αυτονόητο. Ασφάλεια για ποιον;

Για την Ελλάδα, η τουρκική πολιτική εί-
ναι επί δεκαετίες πηγή ανασφάλειας. Για το 
Ισραήλ, η τουρκική ρητορική έχει γίνει ανοι-
χτά εχθρική. Για την Κύπρο, δεν χρειάζονται 
αναλύσεις. Κι όμως, η Ευρώπη συνεχίζει να 
φλερτάρει με την ιδέα ότι η Τουρκία «μπορεί 
να βοηθήσει».

Σ' αυτό το κλίμα, η Αθήνα κάνει κάτι 
που συνήθως αποφεύγει. Βγάζει γεωπολι-
τικό νύχι. Δεν αποδέχεται τον τουρκικό τα-
κτικισμό. Αντιθέτως, συνδέει την ένταξη της 
Τουρκίας σε ευρωπαϊκά αμυντικά σχήματα 
με την αποκήρυξη της απειλής πολέμου. Κι 
εδώ έρχεται η ουσία. Δεν είναι μόνο θέμα 

ελληνικού εθνικού συμφέροντος. Είναι ζή-
τημα ευρωπαϊκής λογικής.

Για ποια άμυνα μιλάμε;
Αν δεν μπορείς να διασφαλίσεις ότι τα μέλη 
ή οι συνεργάτες σου δεν απειλούν το ένα το 
άλλο, τότε ποια κοινή άμυνα συζητάμε;

Αν μια χώρα που φιλοξενεί τρομοκρά-
τες, υποστηρίζει εξτρεμιστές, καταγγέλλει 
τους συμμάχους σου και απειλεί με πόλεμο, 
θεωρείται «εταίρος», τότε τι σημαίνει «αντί-
παλος»;

Εδώ ακριβώς έρχεται ο ρόλος του Ισρα-
ήλ. Όχι ως το καλό παιδί της Δύσης, αλλά 
ως ρεαλιστικός παίκτης. Το Ισραήλ στηρίζει 
τη στρατηγική συνεργασία με την Ελλάδα, 
διότι βλέπει ότι το συμφέρον του εξυπηρετεί-
ται καλύτερα μέσω Λαυρίου παρά μέσω Βο-
σπόρου. Και η Ελλάδα, που κάποτε φοβό-
ταν μήπως θυμώσει την Άγκυρα, αξιοποιεί 
επιτέλους αυτή τη συμμαχία ως μέρος μιας 

ευρύτερης γεωπολιτικής αρχιτεκτονικής. 
Όχι μόνο για την Ανατολική Μεσόγειο, αλ-
λά και για την ΕΕ.

Το θέμα των Ισραηλινών πρακτικών 
στην Γάζα βέβαια, ειδικά το τελευταίο διά-
στημα, αποτελεί εκ των πραγμάτων πέτρα 
στο παπούτσι της κοινής συνεργασίας των 
δυο χωρών. Ο Μητσοτάκης προσπαθεί να 
ισορροπήσει τα πράγματα κατά το δυνατόν. 
Και με τον Νετανιάχου που ισοπεδώνει την 
Γάζα να μην είναι, αλλά και από τον Νετα-
νιάχου που αποτελεί το αντίπαλο δέος στον 
αναθεωρητισμό του Ερντογάν να μην απο-
ξενωθεί. Δύσκολη άσκηση, αλλά πότε τα δι-
εθνή παιχνίδια ήταν εύκολα και απλά;    

Πάντως είναι ξεκάθαρο ότι αν η Ευρώ-
πη θέλει να αποκτήσει δική της άμυνα, δεν 
μπορεί να τη σχεδιάζει με βάση τη λογική 
του duty free. Να κάνει δουλειές με όλους 
και να ελπίζει ότι δεν θα σκοτωθούν μεταξύ 
τους. Διότι αυτό δεν θα είναι στρατός, θα  εί-
ναι εμπορικό κέντρο.

Το casus belli δεν είναι νομική λεπτομέ-
ρεια. Είναι ένα χειροπιαστό τεκμήριο του νε-
οοθωμανικού αυταρχισμού. Και όσο μένει 
ενεργό, οποιαδήποτε συζήτηση για ευρω-
τουρκική στρατιωτική σύμπραξη είναι προ-
σβολή για την κοινή λογική.

Η Ελλάδα έχει μια σπάνια ευκαιρία. Να 
δέσει τις απαιτήσεις της με θεσμικά κριτή-
ρια. Να ευρωπαϊκοποιήσει επιτέλους τα ελ-
ληνοτουρκικά, όχι με φανφάρες, αλλά με 
όρους και όρια. Και να αξιοποιήσει τη συμ-
μαχία της με το Ισραήλ όχι σαν μυστικό 
όπλο, αλλά σαν δημόσιο σήμα. Ότι η Ανα-
τολική Μεσόγειος δεν είναι playground τρί-
των, αλλά ζώνη ευθύνης, συνεργασίας και 
ασφάλειας.

Κι έτσι, τελικά, το ερώτημα δεν είναι 
ποιος απειλεί ποιον.

Το ερώτημα είναι, ποιος θα πει την 
αλήθεια, όταν όλοι θέλουν να κάνουν 
δουλειές μαζί.
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Το casus belli δεν είναι 
νομική λεπτομέρεια. Είναι 
ένα χειροπιαστό τεκμήριο 

του νεοοθωμανικού 
αυταρχισμού. Και 
όσο μένει ενεργό, 

οποιαδήποτε συζήτηση για 
ευρωτουρκική στρατιωτική 
σύμπραξη είναι προσβολή 

για την κοινή λογική.
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T
ο ενδιαφέρον επικε-
ντρώνεται σε έναν, 
τον διοικητή της 
Υπηρεσίας  Πολιτι-

κής Αεροπορίας  Γιώργο Σα-
ουνάτσο (ο ακριβοθώρητος), 
ο οποίος τον περασμένο Απρί-
λιο του  2024 διαδέχθηκε τον 
απόστρατο  αντιπτέραρχο  Γε-
ώργιο Δριτσάκο (ο εξαφανι-
σμένος) που  μετακινήθηκε –
άγνωστο γιατί-  στην  προεδρία 
του  ΕΟΑΔΑΣΑΜ, τον φορέα 
διερεύνησης ατυχημάτων, από 
όπου αποπέμφθηκε ο Δημ. 
Παπαδημητρίου  (ο τρίτος).   

Στη διάρκεια της ακροαματι-
κής διαδικασίας  στη Βουλή όπου 
αξιολογήθηκε η υποψηφιότητα του 
είχαν αποκαλυφθεί  στοιχεία  τα  
οποία ουδέποτε διαψεύστηκαν αλ-
λά και κανείς δεν επέμεινε έκτοτε 
παρότι  ο  κ. Σαουνάτσος είναι  ο 
καθ΄ ύλην αρμόδιος για την ασφά-
λεια των πτήσεων και τη διαχείρι-
ση της εναέριας κυκλοφορίας.

Στην αρμόδια επιτροπή της 
Βουλής ψηφίστηκε μόνον από 

τους  βουλευτές της ΝΔ κι όλοι οι 
άλλοι εξέφρασαν σοβαρές αντιρ-
ρήσεις  αναδεικνύοντας αρκετά 
θολά σημεία: 

α) για τη  θέση είχε ανακοινω-
θεί το όνομα του Αθ. Τζιό-

λα, επιτελούς του ευρωπαϊκού 
φορέα αερομεταφορών  EASA 
ο οποίος τελικά δεν επέστρεψε 
στην Ελλάδα επειδή  οι αποδοχές 
του θα ήταν ελάχιστες σε σχέση 
με αυτές που λαμβάνει στο εξωτε-
ρικό  και λόγω των σοβαρών τε-
χνολογικών-διοικητικών  κενών 
του ελληνικού  οργανισμού, 

β)     η σύζυγος  εργάζεται ως το-
μεάρχης  Λειτουργιών  Αε-

ροσταθμού στο «Ελ. Βενιζέλος» 
που μπορεί να ‘ναι  νόμιμο αλλά  
υπερβαίνει την υπηρεσιακή ηθι-
κή και 

γ)   ήταν εργαζόμενος για 10  
χρόνια στην ΥΠΑ και τα 

μισά από αυτά έλειπε με  άδειες, 
σύμφωνα με τις αναφορές των 
βουλευτών!   

Απλό το ερώτημα:  Πώς διοι-
κεί έναν οργανισμό από τον οποίο 

ως υπάλληλος έλειπε συστηματι-
κά; Οι πολύ κακές σχέσεις με το 
προσωπικό, τους πρώην δηλαδή 
συναδέλφους του, είχαν ως συνέ-
πεια να αναβληθούν όλες  οι πτή-
σεις στην απεργία της 8ης Απριλί-
ου 2025, παραμονές του Πάσχα, 
κάτι που σπανίως συμβαίνει. Μά-
λιστα οι εργαζόμενοι για να προ-
στατεύσουν όσο το δυνατόν περισ-
σότερο το  κύρος της χώρας την 
ώρα που ο Σαουνάτσος φέρεται 
να τους λοιδωρούσε  δεξιά -αρι-
στερά,  όρισαν  τη μέρα  προσωπι-
κό ασφαλείας  άνω του  33,3% των  
συνολικώς υπηρετούντων αν  και 
δεν είχαν καμία υποχρέωση  κα-
θώς καλύπτονταν από την «ομπρέ-
λα» του τριτοβάθμιου συνδικαλι-
στικού οργάνου, την ΑΔΕΔΥ.

 
Αποτίμηση στα λόγια 
Το δε έργο του Σαουνάτσου μπο-
ρεί να το  καταλάβει κανείς  δια-
βάζοντας  τον «συνοπτικό  απο-
λογισμό των 15 σημαντικότερων 
δράσεων και παρεμβάσεων που  
υλοποιήθηκαν  κατά το τελευ-

ταίο δωδεκάμηνο»,  επί των ημε-
ρών του  δηλαδή μεταξύ Απριλίου 
2024 -Απριλίου 2025.  

Μεταξύ αυτών  οι εξής:  Πρώ-
το,  «Υποβλήθηκε και είναι σε τελι-
κή φάση επεξεργασίας το νέο  νο-
μοσχέδιο της ΥΠΑ».  Δεύτερο, 
«είναι στο τελικό στάδιο υλοποίη-
σης από το ΑΣΕΠ  43 επιστημό-
νων  στον κλάδο  ATSEP…» ενώ 
έχουν γίνει κάποιες ελάχιστες με-
τατάξεις από  άλλες  υπηρεσίες. 
Τρίτο «Υλοποιήθηκε προκήρυ-
ξη για 75 θέσεις  οδηγών – πυρο-
σβεστών» η οποία…  θα οριστι-
κοποιηθεί. Τέταρτο: «Εγκρίθηκε 
προσυμβατικός έλεγχος από το 

Ελεγκτικό  Συνέδριο»  για το  σύ-
στημα διασύνδεσης δεδομένων 
DLS. Πέμπτο: «Εισήχθη για προ-
συμβατικό έλεγχο από το Ελε-
γκτικό Συνέδριο» η σύμβαση για 
την προμήθεια 495 πομποδεκτών  
VHF VoIP.  Έκτο: «Επανεκκίνη-
σε και τροποποιείται η  σύμβαση 
για συστήματα VCS/RCS» στα κέ-
ντρα ελέγχου Αθήνας  - Μακεδο-
νίας.  Έβδομο: « Ολοκληρώθηκε 
ο προσδιορισμός του πλαισίου τε-
χνικοοικονομικών  παραμέτρων»  
(σς αυτό παραείναι βαρύγδουπο)  
για το  Κεντρικό Σύστημα Διαχεί-
ρισης  Εναέριας Κυκλοφορίας . 
Όγδοο: «Η υπηρεσία επαναπρο-

Ο ένας αποτυχημένος διαδέχθηκε τον άλλον, ο τρίτος πήγε σπίτι του, 
ο δεύτερος ακριβοθώρητος  κι ο πρώτος εξαφανισμένος! Κι αν το 
προηγούμενο διαβάζεται ως  σπαζοκεφαλιά  το επόμενο θα φέρει 
πονοκέφαλο καθώς οι πρωταγωνιστές σχετίζονται  με την ασφάλεια των 
μεταφορών, των αεροπορικών και των σιδηροδρομικών.
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Το «καμπανάκι» 
για αεροπορικά… 
Τέμπη και οι ευθύνες

Του Δημήτρη Γιαννακόπουλου
dgiankop@yahoo.gr
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ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ 



κηρύσσει διεθνή διαγωνισμό για  
8 νέα  συστήματα Radar ύστερα 
από διαγωνισμό που ματαιώθη-
κε με απόφαση του ΣτΕ». Ένατο:  
«Προετοιμάζεται  διαγωνισμός 
για ανανέωση στόλου  πυρο-
σβεστικών οχημάτων». Δέκατο: 
«Προετοιμάζεται διαγωνισμός για 
τον εκσυγχρονισμό αντινοσκο-
πικών συσκευών στα αεροδρό-
μια».  Εντέκατο: «Η  ΥΠΑ υιοθε-
τεί για πρώτη  φορά μια ολιστική  
προσέγγιση στη  συντήρηση και 
υποστήριξη των αερολιμενικών 
υποδομών  η οποία θα καλύπτει 
«αυτόματα» τις συνεχείς αναβαθ-
μίσεις του συστήματος, αντί της 

«άπαξ» προμήθειας, ώστε να απο-
φευχθούν οι παθογένειες και κα-
θυστερήσεις του παρελθόντος, συ-
νυφασμένες με μακροσκελείς και 
ατελέσφορες διαδικασίες αναβαθ-
μίσεων». Εφόσον  λοιπόν  «απο-
φανθούν θετικά η ΕΑΔΗΣΥ 
(εποπτική αρχή)  και το Ελεγκτι-
κό Συνέδριο, αναμένεται να αρ-
χίσει η εγκατάσταση των εν λόγω 
συστημάτων εντός του έτους, και 
να τεθούν σταδιακά σε πλήρη λει-
τουργία εντός 36 μηνών από την 
υπογραφή της Σύμβασης, με ταυ-
τόχρονη υποστήριξη του υπάρχο-
ντος συστήματος DPS από την κα-
τασκευάστρια εταιρία».

Παρ’ το αυγό και 
κούρευτο, κατά τον 
θυμόσοφο λαό. 
Κι ακριβώς επειδή είναι όλα  
έπεα πτερόεντα,  ο κ. Σαουνά-
τσος αποφεύγει τις πολλές – πολ-
λές επαφές  ενώ δεν δίνει  λογα-
ριασμό σε κανέναν.

«Θα» και στον Μαντά 
της ΝΔ 
Ένας από τους ελάχιστους που 
κατάφεραν να τον πλησιάσουν, 
εννοείται με τα χίλια ζόρια δια 
της κοινοβουλευτικής  οδού, ήταν 
ο βουλευτής  Μεσσηνίας  της 
ΝΔ, Περικλής Μαντάς, που  ζή-

τησε να προχωρήσουν  - επιτέ-
λους  - τα έργα αποκατάστασης 
των  βλαβών  του αποχετευτι-
κού δικτύου και του κλιματισμού 
στο αεροδρόμιο της Καλαμάτας 
κι ακόμη… περιμένει. Η εικόνα 
που εμφανίζει ένα από τα δημο-
φιλέστερα  τουριστικά αεροδρό-
μια της χώρας είναι απογοητευτι-
κή αφού δεν  έχει ούτε κυλικείο  
(σς τουλάχιστον νόμιμο όπως πα-
ραδέχεται ο διοικητής)!  Κατά τα  
άλλα μοιράζει υποσχέσεις και δε-
σμεύσεις.  «Καλές οι φιέστες αλ-
λά η  Μεσσηνία δεν αντέχει να 
δυσφημίζεται»  δήλωσε την πε-
ρασμένη εβδομάδα  ο  Νεοδημο-

κράτης βουλευτής εκνευρισμένος 
από τις υποσχέσεις του Σαουνά-
τσου.

 
Ευθείες καταγγελίες 
Την ίδια ώρα φυσικά οι εργαζό-
μενοι και συγκεκριμένα,  οι τη-
λεπικοινωνιακοί υπάλληλοι που 
στελεχώνουν  τους Πύργους των 
15 περιφερειακών αεροδρομί-
ων της χώρας, καταγγέλλουν 
ότι συρρικνώνεται   ο χρόνος εκ-
παίδευσης, «αδιαφορώντας για 
την ασφάλεια των πτήσεων, των 
επιβαινόντων και των υπαλλή-
λων που παρέχουν την υπηρεσία 
AFIS».  Επισημαίνουν, μάλιστα, 
ότι «δεν θα υπάρξουμε “Ιφιγένει-
ες” στο βωμό των σκοπιμοτήτων 
και δεν θα επιτρέψουμε να δημι-
ουργηθούν “Αεροπορικά Τέμπη” 
στην εναέρια κυκλοφορία».

Πέρα από τη βασική τους εκ-
παίδευση, εδώ και 29 χρόνια 
περνούν απαραιτήτως 15ήμερη 
εκπαίδευση σε κάθε νέα οργανι-
κή μονάδα. Με το προτεινόμενο 
ΠΔ, «αυτό το χρονικό διάστημα 
εκπαίδευσης στην Μονάδα AFIS 
θεωρείται λεπτομέρεια, που δεν 
χρειάζεται να ορισθεί εκ των προ-
τέρων και να τοποθετηθεί στον 
νόμο (ΠΔ)». Διαβλέπουν, ως εκ 
τούτου, τη μείωση του χρόνου 
εκπαίδευσης στον Πύργο Αερο-
δρομίου, ενδεικτικά σε μόλις δύο 
ημέρες, ώστε να μπορούν να πη-
γαίνουν τους υπαλλήλους πέ-
ρα-δώθε, καλύπτοντας πιο γρή-
γορα τα κενά που προκύπτουν.

Σχέδιο 
Ειδικότερα, βάσει της ανακοίνω-
σης, στο σχέδιο που προτείνει η 
διοίκηση της ΥΠΑ (άρθρο 3, 
παρ. 2 του νέου ΠΔ) αναφέρεται 
το εξής: «Το πρόγραμμα επιχειρη-
σιακής επάρκειας καταρτίζεται, 
υλοποιείται και τροποποιείται με 
απόφαση Διοικητή ΥΠΑ, κατό-
πιν εισήγησης της αρμόδιας Δι-
εύθυνσης του κλάδου….». Ενώ, 
κατά το σκεπτικό της ομάδας ερ-
γασίας, όπως αποτυπώνεται στο 
σχετικό ενημερωτικό σημείωμα, 
τα χρονικά διαστήματα εκπαίδευ-
σης «θα υπολείπονται κατά πο-
λύ αυτών που ισχύουν εδώ και 
29 χρόνια και θα υπάρχει αναντι-
στοιχία με την αύξηση της Ενα-
έριας Κυκλοφορίας και την πο-
λυπλοκότητα του παρεχόμενου 
έργου».
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H
πλήρης ένταξη- τον περα-
σμένο Ιανουάριο- στη Ζώνη 
Σέγκεν της Βουλγαρίας και 
βορειότερα της Ρουμανίας 

που είχε ως συνέπεια την άρση των πε-
ριορισμών  στη  διασυνοριακή κίνηση 
πολιτών και εμπορευμάτων έδωσε την 
ευκαιρία σε κυκλώματα εμπόρων ναρ-
κωτικών από τη γείτονα να μεταφέρουν 
τα  «στρατηγεία» τους  στην ανατολική 
Θεσσαλονίκη και τη Χαλκιδική ώστε 
να κατευθύνουν  καλύτερα  τα «δίκτυα» 
τους προς την  Ευρώπη.

Στη συγκεκριμένη παρακολούθηση συμ-
μετείχαν – όπως επισημαίνουν υπηρεσιακές 
πηγές-  3 ομάδες της ΕΥΠ  με ισάριθμα οχή-
ματα  που  επί ημέρες κατέγραφαν τις  κινή-
σεις των 3 επιβατών του ασημένιου τζιπ μετά 
από ακριβείς  πληροφορίες σύνδεσης  ενός 
εξ΄ αυτών με  39χρονο ομοεθνή του  ο  οποί-
ος το  βράδυ της 5ης  Νοεμβρίου 2024  εκτε-
λέστηκε  εν ψυχρώ από 2 άγνωστους στο κέ-
ντρο της Αθήνας.

Στρατολόγηση 
«Προπομπός» του κλιμακίου φέρεται ότι εί-
ναι στρατολογημένος από την ΕΥΠ αλλοδα-
πός και πιθανολογείται ότι έγινε αντιληπτός 
από τους 3 Τούρκους όταν τα δύο αυτοκίνη-
τα σταμάτησαν σε  μικρή απόσταση μεταξύ 
τους σε πρατήριο υγρών καυσίμων με απο-
τέλεσμα ένας Τούρκος να πυροβολήσει ενα-
ντίον του.  

Οι 6 έως τώρα συλληφθέντες στη  Θεσ-
σαλονίκη και την  Κομοτηνή  δεν συμμετέ-
χουν ούτε ως περιφερειακά μέλη στην  ορ-
γάνωση.  Λειτουργούν κυρίως επικουρικά 

για διακινητές μεταναστών και ένας στο μι-
κρεμπόριο ναρκωτικών. Διαθέτουν  όμως 
γνώση της ανθρωπογεωγραφίας και υπο-
δείχθηκαν αμέσως στην  Αστυνομία.

Θανάσιμοι αντίπαλοι
Από τα ελάχιστα  που  υπονοούνται αυτές τις 
ώρες προκύπτει ότι οι 3 θα συναντούσαν συ-
νεργούς τους ώστε να  θέσουν σε εφαρμογή τα 
σχέδια τους, ως μέλη της ομάδας  Dalton’s θα-
νάσιμου αντιπάλου της  Baygara. Ο Ραμαζάν  
Μπαιγκάρα  (Ramazan Baygara) o οποίος συ-
νελήφθη τον Μάιο στους Αμπελόκηπους και 
εκδόθηκε αμέσως στην Άγκυρα έχοντας εις 
βάρος του 14 διεθνή εντάλματα σύλληψης για 
όπλα, ναρκωτικά, ανθρωποκτονίες κτλ.  Είναι  
επικεφαλής αυτής της  σπείρας και διέμενε κα-
τά καιρούς σε βίλα στα Χανιά που είχαν ενοι-

κιάσει δύο ομοεθνείς του, διακινητές λαθρομε-
ταναστών οι οποίοι χάθηκαν από τα  «ραντάρ» 
για κάποιο διάστημα και πιστεύεται ότι μετακι-
νήθηκαν στον Έβρο, ως υπάλληλοι του  Τουρ-
κικού προξενείου. 

Φαντομάδες
Τα μέλη των 5 - κατά άλλους 8 –  Τουρκικών 
ομάδων στην ελληνική επικράτεια, δραστη-
ριοποιούνται και σε διαφορετικές χώρες και 
σε διαφορετικές τομείς ενώ εφοδιάζονται 
ανά τακτά διαστήματα με νέα έγγραφα. Η 
ταυτοποίηση τους αποτελεί δυσεπίλυτο γρί-
φο καθώς έχουν εμπλακεί σε παραστρατι-
ωτικές  οργανώσεις στη  Συρία  (οργάνω-
ση Sadat) και σε εθνικιστικούς μηχανισμούς  
όπως οι  «Γκρίζοι Λύκοι». 

Τον Φεβρουάριο του 2019 διαπιστώθηκε 

ότι στελέχη του γνωστού και ως «ιδιωτικού 
στρατού του  Ερντογάν», της Sadat δρουν 
παρασιτικά στη Θρακική. Την ίδια περίο-
δο  αποκαλύπτεται ότι η τουρκική κυβέρνη-
ση – κατά παράβαση της  νομοθεσίας - είχε 
προμηθεύσει όπλα στην ισλαμιστική παρα-
στρατιωτική ομάδα Αλ Νούσρα, η οποία μά-
χονταν από το 2014 εναντίον του  Ασάντ και 
θεωρούνταν  τρομοκρατική οργάνωση. Πο-
λύ αργότερα, στον απόηχο  κάποιου εκ των 
πολλών σκανδάλων διαφθοράς στη γείτονα, 
μαθεύτηκε ότι  «πλοκάμια» της Sadat στην  
βόρεια Ελλάδα χρηματοδοτούσαν τις παρα-
στρατιωτικές  «εκστρατείες» με έσοδα από 
πώληση κοκαϊνης  που διοχέτευαν στη δυ-
τική  Ευρώπη. Πλέον το έργο τους γίνεται  
ευκολότερο λόγω της ελεύθερης διέλευσης 
στα Ελληνοβουλγαρικά σύνορα.

Η ΣΤΡΑΤΟΛΟΓΗΣΗ ΚΑΙ ΟΙ ΦΑΝΤΟΜΑΔΕΣ

Η τουρκική μαφία 
του ελληνικού βορρά

Την έντονη ανησυχία τους για τα αυξανόμενα αιματηρά περιστατικά μεταξύ μελών της  Τουρκικής  μαφίας στην ελληνική επικράτεια 
εκφράζουν οι ευρωπαϊκές αρχές  ασφαλείας έπειτα από το συμβάν της περασμένης Τρίτης στη  Θέρμη  Θεσσαλονίκης  όπου Τούρκοι 

εγκληματίες πυροβόλησαν εναντίον υπαλλήλων της ΕΥΠ όταν αντιλήφθηκαν ότι τους παρακολουθούσαν. 
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Του Κωνσταντίνας Δ. Καρακώστα 
Επ. Καθηγήτρια Νεότερης Ιστορίας

Τ
α μέτωπα είναι πολλά. 
Και η κυβέρνηση, κάνο-
ντας επανεκκίνηση της 
δεύτερης θητείας της, τα 

έθεσε όλα μαζί. Έχει να αντιμετω-
πίσει μια άκαμπτη και πολυδαίδα-
λη γραφειοκρατία, μια εξαιρετικά 
αργή απονομή δικαιοσύνης, ένα 
προβληματικό σωφρονιστικό σύ-
στημα, ένα ατελές φορολογικό σύ-
στημα, ένα εκπαιδευτικό σύστημα 
σε αποδρομή, την ατιμωρησία και 
την διαφθορά σε πολλές εκφάν-
σεις της δημόσιας ζωής. Μια εικό-
να που κάνει πολλούς να πιστεύ-
ουν ότι η σύγχρονη Ελλάδα βιώνει 
μάλλον το μαρτύριο του Σίσυφου.

Ο Σίσυφος, γιος του Αίολου, εξα-
πάτησε τους θεούς και τον Δία, δια-
πράττοντας ύβρη καθώς θεώρησε ότι 
μπορούσε να τους ξεπεράσει σε εξυ-
πνάδα. Θυμωμένοι τον τιμώρησαν να 
ζει στα Τάρταρα σπρώχνοντας συνε-
χώς ένα βράχο προς την κορυφή ενός 
υψηλού λόφου. Όταν πια κουρασμέ-
νος κατόρθωνε να φτάσει σχεδόν στην 
κορυφή και μην αντέχοντας άλλο την 
ταλαιπωρία, ο βράχος ξέφευγε και κα-
τρακυλούσε στο σημείο από όπου ξε-
κίνησε. Και τότε ο Σίσυφος άρχιζε ξα-
νά την ίδια προσπάθεια πάλι από την 
αρχή. Για κάποιους, λοιπόν, η ελληνι-
κή κοινωνία φαίνεται καταδικασμένη 
να σέρνει επίπονα ένα φορτίο που δεν 
φτάνει ποτέ στον προορισμό του, θέ-
λοντας να ερμηνεύσουν με αυτόν τον 
τρόπο τις δεκάδες παθογένειες του δη-
μόσιου βίου μας. 

Η καταφυγή στους αρχαίους μύ-
θους γίνεται ένα όχημα για να κατα-
νοήσουμε τις δυσλειτουργίες της χώ-
ρας μας. Ο Μύθος όμως αντιπαλεύει 
το Λόγο και εν προκειμένω αντιπαλεύ-
ει τις σοβαρές γενεσιουργές αιτίες. Το 
έλλειμα πολιτικής συνέπειας, το κενό 
λογοδοσίας, την απουσία πολιτικού 
θάρρους που απαιτούνται για μια κοι-
νωνία υψηλών προσδοκιών και που 

εμείς επιλέξαμε και όχι κάποια θεϊκή 
δύναμη. Οι εδραιωμένες αντιλήψεις 
δεκαετιών που οδηγούν σε μια χώρα 
στάσιμη, οι πολιτικοί που φοβούνται 
το κόστος, οι πολίτες που έχουν εμπε-
δώσει την πελατειακή κουλτούρα, όλα 
αυτά που κάνουν τα θεσμικά αντίβα-
ρα  να μοιάζουν κενό γράμμα είναι το 
μοντέλο της δημόσιας ζωής μας που 
έχουμε παγιώσει. Μια στρεβλή αντί-
ληψη επιτρέψαμε να κυριαρχεί πα-
ντού. Πως ό,τι μας ζορίζει πρέπει να 
το απορρίψουμε, να το πετάξουμε και 
να φύγουμε μακριά του. Ό,τι μας βάζει 
όρια, κανόνες και έχει απαιτήσεις τότε 
συλλήβδην αυτό είναι κακό. Μια μόνι-
μη καταγγελτική στάση, ένας σταθερά 
απορριπτικός αφορισμός σε ό,τι απαι-
τεί ξεβόλεμα. Μας βολεύει μια μικρή 
Ελλαδίτσα και δίπλα κολλάμε βολικά 
τον λυρισμό του Μύθου. Κάπου εκεί 
προσθέτουμε στο αφήγημα και τους 
κακούς ξένους που μας ζηλεύουν και 
είναι η αιτία των κακών μας. 

Μέχρι να έρθει η επόμενη κυβέρ-
νηση που θα κάνει εξαγγελίες για την 
αναμόρφωση του συστήματος και τη 
ρήξη με τις παθογένειες. Όμως η ρη-
τορική της ρήξης δεν είναι ρήξη και 
η κανονικότητα που έχει λάβει η ανο-
χή, ο λήθαργος, ο παραλογισμός, η 
προνομία θα αντισταθούν σφοδρά 
σε όποιον επιθυμήσει την ειλικρινή 
ρήξη. Η κοινωνία βαρυγκωμά ότι 
δεν αντέχει άλλο αυτή την κατάστα-
ση και την ίδια στιγμή δεν θέλει να 
νιώσει ότι θα απειληθούν τα συμφέ-
ροντά της σε ένα σχέδιο εξυγίανσης. 
Και οι πολιτικοί δηλώνουν ότι επιθυ-
μούν πραγματικά την αναμόρφωση 
του δημόσιου βίου αλλά όταν χρεια-
στεί να συγκρουστούν με το παλιό κα-
θεστώς προτιμούν να τοποθετήσουν 
σε θέσεις ευθύνης άτομα με ελάχι-
στες ικανότητες που όμως θέλουν να 
τα έχουν ικανοποιημένα και χαρούμε-
να. Ας κάνουμε μια γενναία συμφω-
νία: έτσι δεν πάμε πουθενά. Και δεν 
μας φταίει ο τιμωρός Δίας. 

Σίσυφος

ΑΠΟΨΗ/ 



   Το ΠΑΣΟΚ στην πρόταση για σύ-
σταση προανακριτικής επιτροπής που 
κατέθεσε στη Βουλή αποδίδει κατη-
γορίες σε βαθμό κακουργήματος για 
τους πρώην υπουργούς Μεταφορών 
Κώστα Καραμανλή και Χρήστο Σπίρ-
τζη και τους υφυπουργούς Μιχάλη 
Παπαδόπουλο, Γιάννη Κεφαλογιάν-
νη, Γιώργο Καραγιάννη, αλλά και για 
τους υφυπουργούς της περιόδου δια-
κυβέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ Μαρίνα Χρυ-
σοβελώνη, Νίκο Μαυραγάνη και Θάνο 
Μωραΐτη. Πώς σχολιάζετε την πρότα-
ση αυτή; Ποια θα είναι η στάση της Νέ-
ας Δημοκρατίας;     
Η πρόταση του ΠΑΣΟΚ δείχνει ξεκάθαρα 
πολιτική σκοπιμότητα. Η ενέργεια αυτή επι-
χειρεί να κεφαλαιοποιήσει πολιτικά μια τρα-
γωδία, κατασκευάζοντας κατηγορίες που δεν 
έχουν νομικό έρεισμα ούτε στηρίζονται στη 
λογική. Για παράδειγμα, ο ενδεχόμενος δό-
λος τον οποίο επικαλείται το ΠΑΣΟΚ δεν 
τεκμηριώνεται, όπως απαιτεί η νομική επι-
στήμη, η θεωρία και η νομολογία. 

Με τη λογική της αξιωματικής αντιπολί-
τευση,  θα έπρεπε να έχει πάει κατηγορού-
μενος κάθε διατελέσας υπουργός Υποδομών 
και Μεταφορών, για κάθε δυστύχημα στην 
Πατρών – Πύργου ή ο έχων την αρμοδιότη-
τα να ολοκληρώσει το 112 πριν το Μάτι, που 
θα μπορούσε να γίνει μέσα σε λίγους μήνες 
και δεν έγινε.

Όσον αφορά τους υφιστάμενους στους 
οποίους αναφέρεται το ΠΑΣΟΚ, κατηγο-
ρούνται διότι δεν ενημέρωσαν τον υπουρ-
γό. Πώς είναι δυνατόν να ισχύουν ταυτό-
χρονα και τα δύο; Δηλαδή, να κατηγορείται 
κάποιος υφιστάμενος επειδή δεν ενημέρω-
σε τον υπουργό και να κατηγορείται και ο 
υπουργός ο οποίος δεν ενημερώθηκε. Το 
ΠΑΣΟΚ αναιρεί τον ίδιο του τον εαυτό.

Από την πλευρά της, η Νέα Δημοκρα-
τία, συνεπής στη θέση της να μην στέκεται 
εμπόδιο στη δικαιοσύνη, θεωρεί ότι τα στοι-
χεία της δικογραφίας για τον πρώην υπουρ-
γό Υποδομών και Μεταφορών κ. Κώστα Κα-
ραμανλή, αν και δεν είναι ισχυρά για τυχόν 
ποινική ευθύνη, ενδέχεται να συνιστούν τις 
ενδείξεις που απαιτεί ο νόμος για τη σύστα-
ση Ειδικής Προκαταρκτικής Εξέτασης με 
σκοπό τη διερεύνηση του αδικήματος της 
παράβασης καθήκοντος. 

Η διερεύνηση θα αφορά, με βάση τα 
στοιχεία που διαβίβασε αμελλητί ο Εφέτης 
Ανακριτής στη Βουλή, δηλαδή τις απολογίες 
και τα απολογητικά υπομνήματα των δύο δι-
ευθυντικών στελεχών του υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών, τις ενέργειες του κ. 
Καραμανλή (κατά το διάστημα Σεπτεμβρίου 
2021 έως και Φεβρουάριο 2023) προκειμέ-
νου να καθορίσει επαρκές πλαίσιο χρηματο-
δότησης για τον τομέα των σιδηροδρόμων 
και τη στελέχωση του ΟΣΕ με επαρκές προ-
σωπικό. 
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«Η Δ.Ε.Θ. δεν είναι προεκλογική εξέδρα, αλλά χώρος 
ουσιαστικών ανακοινώσεων. Η Κυβέρνηση σχεδιάζει 

στοχευμένες ελαφρύνσεις, κυρίως σε άμεσους φόρους, ώστε το 
όφελος να φτάνει απευθείας στους πολίτες», 

δηλώνει μιλώντας στην Today Press o Κοινοβουλευτικός 
Εκπρόσωπος της ΝΔ, Μακάριος Λαζαρίδης.

ΜΑΚΆΡΙΟΣ ΛΑΖΑΡΊΔΗΣ
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΌΣ ΕΚΠΡΌΣΩΠΟΣ, ΒΟΥΛΕΥΤΉΣ ΚΑΒΆΛΑΣ ΝΔ

Το ΠΑΣΟΚ φαίνεται ότι θέλει να 
επαναφέρει όλες τις παθογένειες 

της μεταπολιτευτικής Ελλάδος

‘‘‘‘

Tης 
Μάρθας 
Λεκκάκου



Από τη μελέτη του συνόλου της δικογρα-
φίας και των στοιχείων που διαβιβάστηκαν 
στη Βουλή, δεν προκύπτουν ενδείξεις ότι η 
πολιτική ηγεσία του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών ούτε επεδίωκε, ούτε ανεχό-
ταν, ως προς την φερόμενη διατάραξη  της 
ασφάλειας  της συγκοινωνίας μέσων σταθε-
ρής τροχιάς (άρθρο 291 του Ποινικού Κώδι-
κα), όπως υποστηρίζει το ΠΑΣΟΚ.  

Σε ό,τι αφορά τον κ. Χρήστο Σπίρτζη η 
Νέα Δημοκρατία κρίνει ότι παρά τις ευθύ-
νες του για την καθυστέρηση της ολοκλήρω-
σης της σύμβασης 717 το όποιο υπουργικό 
του αδίκημα δεν μπορεί να ερευνηθεί κα-
θώς έχει παραγραφεί. 

Στην πρότασή μας καταλήξαμε, με βάση 
τα πραγματικά περιστατικά σε αντίθεση με 
τα κόμματα της αντιπολίτευσης τα οποία στα 
πορίσματά τους προέταξαν την πολιτική εκ-

μετάλλευση της τραγωδίας των Τεμπών από 
την ανάγκη να χυθεί άπλετο φως και να απο-
δοθεί δικαιοσύνη.

   Στη φετινή Δ.Ε.Θ. αναμένεται η Κυ-
βέρνηση να εξαγγείλει περαιτέρω μέ-
τρα  ενίσχυσης. Μπορεί η Κυβέρνη-
ση να συνεχίσει τις παροχές χωρίς να 
απειλείται η δημοσιονομική σταθερό-
τητα ή έχουμε εισέλθει σε προεκλογι-
κή λογική;

Η Δ.Ε.Θ. δεν είναι προεκλογική εξέ-
δρα, αλλά χώρος ουσιαστικών ανακοινώ-
σεων. Η Κυβέρνηση σχεδιάζει στοχευμένες 
ελαφρύνσεις, κυρίως σε άμεσους φόρους, 
ώστε το όφελος να φτάνει απευθείας στους 
πολίτες. Βασική μας προτεραιότητα παραμέ-
νει η στήριξη της μεσαίας τάξης, η οποία λό-
γω του εισαγόμενου πληθωρισμού δεν είδε 
τις αυξήσεις να μεταφράζονται σε πραγμα-
τική ανακούφιση. Τα μέτρα που θα ανακοι-
νωθούν στη Θεσσαλονίκη από τον πρωθυ-
πουργό, θα οριστικοποιηθούν στο τέλος του 

καλοκαιριού.
Ο δημοσιονομικός χώρος αξι-
ολογείται προσεκτικά. Βρισκό-

μαστε σε συζητήσεις με την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή για 

την έκτασή του, όπως 
διαμορφώνεται σε 

μόνιμη βάση από 
τα μέτρα για τη 

φοροδιαφυ-
γή και την 

ψηφια-

κή κάρτα εργασίας. Προφανώς, όπως έχει 
αποδείξει κατ’ επανάληψη η Κυβέρνηση, η 
όποια παρέμβαση θα είναι συνεπής με τις 
αντοχές του προϋπολογισμού. 

   Η στεγαστική κρίση μαζί με την 
ακρίβεια σε αγαθά και υπηρεσίες απο-
τελούν τα βασικά προβλήματα που 
απασχολούν τους πολίτες.  Υπάρχει κυ-
βερνητικό σχέδιο που να αντιμετωπίζει 
δομικά το πρόβλημα ;

Η στεγαστική κρίση είναι μια πραγμα-
τικότητα που αντιμετωπίζει όλη η Ευρώπη. 
Αλλά στην Ελλάδα, η κυβέρνηση της Νέ-
ας Δημοκρατίας δεν κρύβεται πίσω από δι-
καιολογίες. Αντιθέτως, προχωρά σε μια συ-
στημική προσπάθεια που συνδυάζει άμεσες 
παρεμβάσεις με μακροπρόθεσμες στρατηγι-
κές. Δεν υποσχόμαστε μαγικές λύσεις. Υπο-
σχόμαστε συνεπή δράση. Γιατί ξέρουμε ότι η 
στέγη είναι δικαίωμα, ότι η αγορά πρέπει να 
ρυθμίζεται με έξυπνα κίνητρα και ότι οι πο-
λίτες χρειάζονται επιλογές, όχι δημοσκοπι-
κούς λαϊκισμούς. Άλλωστε, η πρόσβαση σε 
ένα σπίτι δεν είναι πολυτέλεια, αλλά βασικό 
κομμάτι της αξιοπρέπειας.

Ήδη εφαρμόζονται ή δρομολογούνται 
σημαντικές παρεμβάσεις. Από την επιστρο-
φή ενός ενοικίου κάθε χρόνου στους ενοικι-
αστές, τη μείωση του ΕΝΦΙΑ και την ανα-
στολή φόρων σε αγοραπωλησίες, μέχρι την 
επέκταση επιδομάτων και φοροαπαλλαγών 
για ανακαινίσεις. Παράλληλα, υλοποιούμε 
προγράμματα όπως το «Ανακαινίζω – Νοικι-
άζω», που πλέον προσφέρει διπλάσια επιδό-
τηση, αλλά και το «Εξοικονομώ» και «Ανα-
βαθμίζω το Σπίτι μου», για ενεργειακή και 
λειτουργική αναβάθμιση κτιρίων.

Στρατηγικής σημασίας είναι η αξι-
οποίηση της δημόσιας ακίνητης 

περιουσίας μέσω της «Κοινω-
νικής Αντιπαροχής», ώστε 
να δημιουργηθούν νέες κα-
τοικίες με προσιτό ενοίκιο. 
Με τα νέα εργαλεία, ενι-
σχύουμε ταυτόχρονα την 
προσφορά και την προ-
σιτή στέγη. Η στεγαστι-
κή πολιτική έχει σχεδια-
σμό, θεσμική υποστήριξη, 
πλατφόρμα ενημέρωσης 
πολιτών και μηχανισμούς 
παρακολούθησης.

   Ζήτημα άρσης μονιμότητας στους 
δημοσίους υπαλλήλους: Θεωρείτε ότι 
η Νέα Δημοκρατία θα βρει συμμάχους 
για να αναθεωρηθεί το άρθρο 103 του 
Συντάγματος; Στελέχη του ΠΑΣΟΚ ήδη 
κάνουν λόγο για «απολύσεις δημοσίων 
υπαλλήλων με βάση τα πολιτικά τους 
φρονήματα», θυμίζοντας εποχές της 
πλατείας Κλαυθμώνος. 

Ο στόχος δεν είναι απολύσεις ούτε «διώ-
ξεις» με πολιτικά κριτήρια. Μιλάμε για ένα 
σύγχρονο και δίκαιο δημόσιο, που αξιολο-
γείται και βελτιώνεται. Η πρόθεση της ΝΔ 
είναι η συνταγματική κατοχύρωση της αξιο-
λόγησης με αντικειμενικά κριτήρια. Αυτό ση-
μαίνει εξορθολογισμός του πλαισίου με βά-
ση την απόδοση και την αποτελεσματικότητα, 
όπως ισχύει στον ιδιωτικό τομέα.

Δυστυχώς, η στάση των κομμάτων της 
αντιπολίτευσης έως τώρα δείχνει ότι δεν 
υπάρχουν οι πολιτικές προϋποθέσεις για ευ-
ρύτερη συναίνεση. Οι 180 ψήφοι που απαι-
τούνται για να αλλάξει το συγκεκριμένο άρ-
θρο, δεν μπορεί να προκύψουν μόνο από τη 
δική μας παράταξη, όσο καλά και να πάνε οι 
επόμενες εκλογές. Σίγουρα, η αναθεώρηση 
του Συντάγματος απαιτεί ισχυρές πλειοψηφί-
ες. Εμείς, ως Κυβέρνηση, δεν αποφεύγουμε 
τον διάλογο. Η διοικητική αποτελεσματικότη-
τα είναι εθνικό ζητούμενο και όχι αντικείμε-
νο μικροπολιτικής.

Το ΠΑΣΟΚ φαίνεται ότι θέλει να επανα-
φέρει όλες τις παθογένειες των πρώτων ετών, 
ειδικά της μεταπολιτευτικής Ελλάδος. Θέλει 
να εκφράσει και πάλι το βαθύ κράτος, για το 
οποίο όλα τα κόμματα έχουν την ευθύνη τους. 

   Τι σηματοδοτούν οι διαδοχικές ερω-
τήσεις βουλευτών της ΝΔ προς υπουρ-
γούς της Κυβέρνησης; Πρόκειται για 
θεσμική λειτουργία ή για σημάδι εσω-
κομματικής πίεσης και χαλάρωσης της 
συνοχής της Κ.Ο της κυβερνώσας πα-
ράταξης;

Από το 2019 μέχρι σήμερα έχουν κατα-
τεθεί περίπου 6.500 ερωτήσεις βουλευτών 
της ΝΔ προς υπουργούς. Αλίμονο αν είναι 
πρόβλημα αυτές. Ίσα ίσα, αποδεικνύεται ότι 
η Κ.Ο. της παράταξής μας λειτουργεί υπο-
δειγματικά. Άλλωστε, οι ίδιοι βουλευτές που 
ρωτάνε, στηρίζουν την Κυβέρνηση σε όλα τα 
νομοσχέδια και κάνουν πολύ καλά τη δου-
λειά τους.

Μην ξεχνάμε ότι βασικό καθήκον τους εί-
ναι να προασπίζονται τα συμφέροντα των πο-
λιτών. Πιέζουν για γρήγορες λύσεις, παίρνουν 
απαντήσεις, λύνουν τοπικά προβλήματα. 

Καμία εσωκομματική πίεση και καμία 
χαλάρωση της συνοχής δεν υπάρχει.
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«Ξέρουμε ότι η στέγη είναι δικαίωμα, ότι η αγορά πρέπει να 
ρυθμίζεται με έξυπνα κίνητρα και ότι οι πολίτες χρειάζονται επιλογές, 

όχι δημοσκοπικούς λαϊκισμούς»

‘‘



Μέχρι πριν από λίγα χρόνια, η Τεχνητή Νοημοσύνη (AI) ήταν 
ένα αφηρημένο επιστημονικό πεδίο που απασχολούσε κυρίως 
ερευνητές και τεχνολόγους. Σήμερα, αποτελεί βασικό εργαλείο 
στην καθημερινότητά μας — από τη σύνταξη ενός email μέχρι 
τη δημιουργία γραφικών και τον προγραμματισμό. Η AI έχει 
κατακτήσει τον χώρο της τεχνολογίας με ραγδαίους ρυθμούς, 
και πολλές από τις πιο γνωστές πλατφόρμες της έχουν εξελιχθεί 
σε ψηφιακούς «συνεργάτες» εκατομμυρίων χρηστών.

A
κολουθούν επτά από τις πιο 
δημοφιλείς πλατφόρμες Τε-
χνητής Νοημοσύνης παγκο-
σμίως, που έχουν αντίστοιχες 

δυνατότητες με το ChatGPT και έχουν 
ήδη αλλάξει τον τρόπο με τον οποίο εργα-
ζόμαστε, μαθαίνουμε και επικοινωνούμε.
Ο Δήμος Αγίου Δημητρίου, επί της τωρινής 
διοίκησης του κ. Στέλιου Μαμαλάκη, έχει 
αναλάβει σημαντικές πρωτοβουλίες για την 
προστασία και την ανάδειξη του ρέματος Πι-
κροδάφνης, σε συνεργασία με τους όμορους 
Δήμους, καθώς και με την Περιφέρεια Αττικής.

1. ChatGPT 
(OpenAI, ΗΠΑ, 2022)

Το ChatGPT κυκλοφόρησε τον Νοέμβριο του 
2022 από την OpenAI, μια εταιρεία με έδρα 
στο Σαν Φρανσίσκο των Ηνωμένων Πολιτει-

ών. Ιδρύθηκε το 2015 με τη συμμετοχή προ-
σωπικοτήτων όπως ο Elon Musk και ο Sam 
Altman (ο οποίος είναι σήμερα CEO). Το 
ChatGPT βασίζεται στην αρχιτεκτονική GPT 
(Generative Pre-trained Transformer), με την 
έκδοση GPT-4 να αποτελεί το πιο εξελιγμένο 
μοντέλο έως σήμερα.

Η πλατφόρμα προσφέρει προηγμένες δυ-
νατότητες κατανόησης και παραγωγής φυσι-
κής γλώσσας και χρησιμοποιείται καθημερι-
νά από πάνω από 100 εκατομμύρια χρήστες. 
Από απλές ερωτήσεις μέχρι σύνταξη επιστο-
λών, συγγραφή σεναρίων ή προγραμματισμό, 
το ChatGPT έχει γίνει εργαλείο ρουτίνας για 
εκατομμύρια επαγγελματίες και σπουδαστές.

2. Google Gemini 
(Google/Alphabet, ΗΠΑ, 2023)

Η απάντηση της Google στην πρόκληση του 

ChatGPT ήρθε με το Bard τον Μάρτιο του 
2023, που στη συνέχεια εξελίχθηκε σε Gemini 
τον Δεκέμβριο του ίδιου έτους. Ανήκει στην 
Alphabet Inc., μητρική της Google, με έδρα 
στην Καλιφόρνια. Το Gemini βασίζεται σε 
προηγμένα γλωσσικά μοντέλα της Google 
DeepMind, συνδυάζοντας τη δημιουργικότη-
τα με τεχνική ακρίβεια.

Ένα από τα μεγάλα πλεονεκτήματα του 
Gemini είναι η απρόσκοπτη ενσωμάτωσή του 
στις ήδη υπάρχουσες υπηρεσίες της Google, 
όπως τα Gmail, Google Docs, Google Slides 
και η μηχανή αναζήτησης. Η Google έχει δηλώ-
σει ότι στόχος της είναι να ενισχύσει την παρα-
γωγικότητα του χρήστη «όπου κι αν βρίσκεται».

3. Microsoft Copilot  
(Microsoft, ΗΠΑ, 2023)

Η Microsoft έχει επενδύσει πάνω από 10 
δισεκατομμύρια δολάρια στην OpenAI και 
είναι από τις πρώτες εταιρείες που ενσω-
μάτωσαν τις δυνατότητες των γλωσσικών 
μοντέλων GPT σε επιχειρησιακό περιβάλ-
λον. Το Microsoft Copilot παρουσιάστηκε το 
2023 και προσφέρει «έξυπνες» λειτουργίες 
μέσα σε προγράμματα όπως το Word, Excel, 
PowerPoint και Outlook.

Με έδρα στο Ρέντμοντ της Ουάσινγκτον, η 
Microsoft δίνει έμφαση στην αύξηση της απο-
δοτικότητας των επαγγελματιών, συνδυάζοντας 
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εφαρμογές ΑΙ 
που άλλαξαν 
τη ζωή μας



τη δύναμη της AI με τη γνώριμη εμπειρία των 
εφαρμογών του Microsoft 365.

4. Claude  
(Anthropic, ΗΠΑ, 2023)

Η Claude αποτελεί προϊόν της Anthropic, 
μιας ανεξάρτητης εταιρείας AI με έδρα επίσης 
στο Σαν Φρανσίσκο. Ιδρύθηκε το 2021 από 
πρώην στελέχη της OpenAI, μεταξύ των οποί-
ων και η Dario Amodei, με βασικό στόχο την 
ανάπτυξη «ασφαλούς και κατανοητής» Τεχνη-
τής Νοημοσύνης.

Το πρώτο μοντέλο Claude κυκλοφόρη-
σε το 2023 και έγινε δημοφιλές για τη στα-

θερότητά του, τη διαφάνεια στη λειτουργία 
του και την πιο ανθρώπινη προσέγγιση στις 
απαντήσεις. Προσφέρεται κυρίως σε επαγ-
γελματικές εφαρμογές, αλλά χρησιμοποιεί-
ται και από ευρύ κοινό.

5. Perplexity AI  
(Perplexity, ΗΠΑ, 2022)

Το Perplexity AI είναι μια ανερχόμενη μηχανή 
απάντησης που συνδυάζει AI και αναζήτηση. 
Ιδρύθηκε το 2022 και έχει την έδρα της στην 
Καλιφόρνια. Προσφέρει άμεσες, τεκμηριω-
μένες απαντήσεις σε ερωτήσεις χρηστών, πα-
ραπέμποντας ταυτόχρονα σε αξιόπιστες πηγές.

Η πλατφόρμα δεν περιορίζεται σε συ-
νομιλιακή μορφή, αλλά λειτουργεί σαν ένα 
υβριδικό εργαλείο έρευνας και γνώσης. Ιδα-
νικό για φοιτητές, ερευνητές και επαγγελμα-
τίες που αναζητούν έγκυρη πληροφόρηση, 
χωρίς διαφημίσεις ή clickbait.

6. Character.AI 
(Character Technologies, ΗΠΑ, 2022)

Το Character.AI ιδρύθηκε το 2022 από δύο 
πρώην μηχανικούς της Google AI, τον Noam 
Shazeer και τον Daniel De Freitas. Η εταιρεία 
εδρεύει στις ΗΠΑ και εξειδικεύεται στη δη-
μιουργία ψηφιακών χαρακτήρων με Τεχνητή 

Νοημοσύνη, που επικοινωνούν με τους χρή-
στες με ρεαλιστικό τρόπο.

Οι χρήστες μπορούν να δημιουργήσουν 
ή να αλληλεπιδράσουν με «προσωπικότητες» 
βασισμένες σε ιστορικά πρόσωπα, φανταστι-
κούς χαρακτήρες ή εντελώς νέες οντότητες. 
Ένα εργαλείο που κινείται μεταξύ ψυχαγωγί-
ας, εκπαίδευσης και αυτοσχεδιαστικής δημι-
ουργικότητας.

7. Midjourney & DALL·E 
(Midjourney Inc. & OpenAI, ΗΠΑ, 2022)
Το Midjourney δημιουργήθηκε από την ομώ-
νυμη ανεξάρτητη εταιρεία με έδρα στο Σαν 
Φρανσίσκο το 2022, ενώ το DALL·E είναι 
έργο της OpenAI. Και τα δύο αυτά εργαλεία 
ειδικεύονται στη δημιουργία εικόνων μέ-
σω περιγραφών σε φυσική γλώσσα (text-to-
image AI).

Αν και δεν είναι συνομιλιακά εργαλεία 
όπως τα υπόλοιπα, χρησιμοποιούνται καθη-
μερινά από designers, marketers, εκπαιδευ-
τικούς και δημιουργούς περιεχομένου για την 
παραγωγή γραφικών, εξώφυλλων, αφισών 
και ψηφιακής τέχνης. Οι χρήστες περιγρά-
φουν την ιδέα τους και το σύστημα δημιουρ-
γεί εικόνες σε δευτερόλεπτα.

Η AI μπήκε για τα καλά στις 
ζωές μας
Όλες οι παραπάνω πλατφόρμες —είτε για 
κείμενο, είτε για εικόνα, είτε για διαλόγους— 
καταδεικνύουν ένα πράγμα: Η Τεχνητή Νο-
ημοσύνη δεν είναι απλώς «τεχνολογία του 
μέλλοντος». Είναι καθημερινή ανάγκη. Οι 
μαθητές την χρησιμοποιούν για να προετοι-
μαστούν για διαγωνίσματα, οι επαγγελματίες 
για να οργανώσουν τη δουλειά τους και οι δη-
μιουργοί για να εμπνευστούν.

Η πρόκληση: 
Εξοικείωση, όχι φόβος
Παρά τις ανησυχίες για κατάχρηση, απώ-
λεια θέσεων εργασίας ή «παραπληροφό-
ρηση με στυλ», η τεχνολογική πρόοδος δεν 
μπορεί να σταματήσει. Αυτό που μπορεί να 
αλλάξει είναι ο τρόπος με τον οποίο την υι-
οθετούμε: με παιδεία, υπευθυνότητα και νο-
μικό πλαίσιο.

Η AI μπορεί να γίνει καταλύτης γνώσης 
και δημιουργικότητας, αρκεί να μάθουμε να 
τη χρησιμοποιούμε σωστά — ως εργαλείο 
ενίσχυσης, όχι αντικατάστασης.

Και ένα μυστικό που σας αφήσαμε για το 
τέλος. Το παραπάνω κείμενο αποτελεί προϊ-
όν ΑΙ. Απίστευτο;
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Περιφερειάρχης, περιγράφει, 
μεταξύ άλλων, τα συγκριτικά 
πλεονεκτήματα της Ανατολι-
κής Μακεδονίας και Θράκης, 

αναφέρεται στους στρατηγικούς της στό-
χους, τις ανάγκες που υπάρχουν σε επί-
πεδο υποδομών και στην αξιοποίηση των 
κοινοτικών πόρων. 
Κύριε Τοψίδη, ποια είναι τα συγκριτικά πλεο-
νεκτήματα της Περιφέρειας Ανατολικής Μα-
κεδονίας και Θράκης.

  Κύριε Τοψίδη, ποια είναι τα συγκριτι-
κά πλεονεκτήματα της Περιφέρειας Ανα-
τολικής Μακεδονίας και Θράκης; 
Το μεγαλύτερο συγκριτικό μας πλεονέκτημα 
είναι η γεωστρατηγική μας θέση. Η Περιφέ-
ρειά μας αποτελεί φυσικό σταυροδρόμι με-
ταξύ Ευρώπης και Ανατολής, είναι η γέφυρα 
της Ελλάδας με τα Βαλκάνια, την Ανατολική 
Ευρώπη, τη Μαύρη Θάλασσα και την Ανα-
τολική Μεσόγειο. Αυτή η δυναμική μάς δί-
νει τη δυνατότητα να εξελιχθούμε σε κέντρο 
εμπορίου, μεταφορών και ενέργειας. Πα-
ρά τις δυσκολίες και τις προκλήσεις, αναδει-
κνύουμε τα πλεονεκτήματα και πάνω σε αυ-
τά σχεδιάζουμε και εργαζόμαστε.

Οι νέες συνθήκες που διαμορφώνονται 
με την κατάργηση των συνοριακών ελέγχων, 
μετά την ένταξη της Βουλγαρίας στη ζώνη 
Σένγκεν, δημιουργούν ακόμη περισσότερες 
δυνατότητες για εμάς.

Αξιοποιούμε την προοπτική ανάπτυξης 
στον τομέα των συνδυασμένων μεταφορών, 

προσβλέποντας στη μετατροπή της Περιφέ-
ρειάς μας σε κέντρο logistics για τη Νοτιοα-
νατολική Ευρώπη. Παράλληλα, ενισχύουμε 
τη δυναμική μας ως ενεργειακός κόμβος της 
Ε.Ε. μέσω μεγάλων έργων υποδομής. Στη-
ρίζουμε την αγροδιατροφική αλυσίδα και τον 
πρωτογενή τομέα με στόχο την παραγωγή 
προϊόντων υψηλής αξίας.

Επενδύουμε στον τουρισμό, με στόχο τη 
12μηνη διάρκεια και εκμεταλλευόμαστε τη 
γεωγραφική μας θέση, με επτά συνοριακούς 

σταθμούς και αυξανόμενες οδικές αφίξεις. 
Εξίσου σημαντικός είναι και ο τομέας του πο-
λιτισμού, της ιστορίας, του θρησκευτικού του-
ρισμού, της γαστρονομίας, αλλά και της ανά-
δειξης του φυσικού περιβάλλοντος.

  Θα μπορούσατε να μας πείτε συνοπτι-
κά ποιοι είναι οι στρατηγικοί στόχοι της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης για το επόμενο διάστημα;

Η στρατηγική μας βασίζεται σε μια ολο-
κληρωμένη προσέγγιση όλων των αναγκών 
της περιοχής, με επίκεντρο τον άνθρωπο και 
με άξονα τον εθνικό σχεδιασμό. Έχουμε ως 
προτεραιότητα την αξιοποίηση όλων των δι-
αθέσιμων χρηματοδοτικών εργαλείων και 
την υλοποίηση εμβληματικών έργων που 
ενισχύουν το παραγωγικό σύστημα της Πε-
ριφέρειας, πάντα προς όφελος των πολιτών. 
Στόχος μας είναι η αντιμετώπιση του δημο-

γραφικού προβλήματος, η διεύρυνση της 
αγοράς, η ενίσχυση της υφιστάμενης πα-
ραγωγικής βάσης, η ανάπτυξη εξειδικευμέ-
νων τομέων και η στήριξη της καινοτομίας. 
Στις προτεραιότητες μας είναι η ενίσχυση της 
συνδεσιμότητας, η στήριξη της έρευνας και 
της καινοτομίας, η προώθηση της ψηφιοποί-
ησης, καθώς και η ενεργειακή αναβάθμιση 
της περιοχής. Θέλουμε η Περιφέρειά μας να 
αποτελέσει πύλη της Ελλάδας και της Ε.Ε. 
στα Βαλκάνια. Όλοι οι στόχοι και οι παρεμ-
βάσεις μας προκύπτουν από τις πραγματικές 
ανάγκες των πολιτών.

  Ποιες είναι οι ανάγκες της Περιφέρει-
ας σε επίπεδο υποδομών;
Η Περιφέρειά μας, λόγω της γεωγραφικής 
της θέσης και των αναπτυξιακών της δυνατο-
τήτων, έχει αυξημένες ανάγκες υποδομών. Η 
περαιτέρω αναβάθμιση του οδικού δικτύου, 
κυρίως της Εγνατίας Οδού και των κάθετων 
αξόνων που τη συνδέουν με τη Βουλγαρία 
και τις υπόλοιπες Βαλκανικές χώρες, αποτε-
λεί παράγοντα ανάπτυξης. Ο σιδηρόδρομος 
είναι ζωτικής σημασίας, με έργα ηλεκτροκί-
νησης και αναβάθμισης των γραμμών προς 
Βουλγαρία και Θεσσαλονίκη. Η νέα γραμ-
μή Νέα Καρβάλη – Τοξότες Ξάνθης, μπορεί 
να ενισχύσει τη δυναμική του λιμένα Καβά-
λας. Το λιμενικό τρίγωνο Καβάλας – Αλε-
ξανδρούπολης – Θεσσαλονίκης αλλάζει τα 
δεδομένα στον χάρτη εμπορευματικών με-
ταφορών.

Η αναβάθμιση του Τελωνείου Κήπων εί-
ναι ένα εμβληματικό έργο, όχι μόνο για την 
Περιφέρειας μας, αλλά συνολικά για την χώ-
ρα. Μια πύλη εισόδου για την Ελλάδα και 
την Ευρώπη, τον τουρισμό, το διασυνοριακό 
εμπόριο και την οικονομία. Η χρηματοδότη-
ση του με 13 εκ. ευρώ, μετά την υπογραφή 
της σύμβασης μεταξύ του Υπουργείου Εσω-
τερικών, της Ανώνυμης Εταιρείας «Ταμείο 
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Μία ξεχωριστή συνέντευξη φιλοξενεί σε αυτό το φύλλο της η  
Today Press, καθώς ο Περιφερειάρχης Ανατολικής Μακεδονίας  
και Θράκης, κ. Χριστόδουλος Τοψίδης απαντάει για τα καίρια 
ζητήματα που απασχολούν την περιοχή και τους ανθρώπους της.

ΧΡΙΣΤΌΔΟΥΛΟΣ ΤΟΨΊΔΗΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΆΡΧΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΉΣ ΜΑΚΕΔΟΝΊΑΣ ΚΑΙ ΘΡΆΚΗΣ 

Θέλουμε η Περιφέρειά μας 
να αποτελέσει πύλη της Ελλάδας 

και της Ε.Ε. στα Βαλκάνια

‘‘‘‘



Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δη-
μοσίου Α.Ε.» και της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Μακεδονίας – Θράκης, είναι μία 
πολύ σημαντική εξέλιξη. Παράλληλα, γίνο-
νται ενέργειες και για το Τελωνείο των Κα-
στανεών, το οποίο επίσης αποτελεί μία κρί-
σιμη υποδομή.

Εξίσου σημαντικές είναι οι υποδομές 
και για τον πρωτογενή τομέα, βασικό πυ-
λώνα ανάπτυξης της Περιφέρειας μας. 
Όπως η ολοκλήρωση του φράγματος Μαρ-
μαρά στην ΠΕ Καβάλας που θα προσφέ-
ρει πολύτιμο νερό στις αγροτικές καλλιέρ-
γειες. Η εξασφάλιση χρηματοδότησης από 
το υπουργείο Περιβάλλοντος για το φράγ-
μα Θεραπειού στην ΠΕ Έβρου, που θα βοη-
θήσει στην εξοικονόμηση ποσοτήτων νερού. 
Οι ενέργειες που κάνουμε για να αξιοποιη-
θεί το φράγμα Ιασίου με την δημιουργία και 
των δικτύων διανομής και να ανακινηθεί το 
φράγμα Ιάσμου στη Ροδόπη. Η προετοιμα-

σία μας ενόψει πρόσκλησης του ΥΠΑΑΤ 
για υλοποίηση αρδευτικών έργων. Προτε-
ραιότητά μας είναι η διαχείριση των υδάτι-
νων πόρων.

  Έχει καταφέρει η Περιφέρεια να πά-
ρει σημαντικό μερίδιο από την τουριστι-
κή ανάπτυξη που έχει η χώρα μας;
Η Ανατολική Μακεδονία και Θράκη κάνει 
σημαντικά βήματα για να καλύψει το χαμέ-
νο έδαφος στον τουρισμό. Το όραμά μας συ-
νοψίζεται στη φράση: «Ένας Τόπος - Τουρι-
σμός Παντού - Αξία για Όλους».

Τα πρώτα αποτελέσματα της προσπά-
θειάς μας είναι ήδη εμφανή.

Σύμφωνα με τα στοιχεία του 2024, οι 
οδικές αφίξεις από τις κύριες πύλες εισό-
δου της Περιφέρειας παρουσίασαν αξιο-
σημείωτη άνοδο, με +40% στη Νυμφαία, 
+25% στους Κήπους, +12% στο Ορμένιο 
και +46% στις Καστανιές, ενώ οι αεροπο-
ρικές αφίξεις στην Καβάλα αυξήθηκαν κα-
τά +11%. Παράλληλα, θέσαμε τις βάσεις για 
την ενίσχυση των ακτοπλοϊκών & αεροπο-
ρικών συνδέσεων, με νέες αγορές και προ-
ορισμούς, δημιουργώντας ένα ισχυρό πλαί-
σιο ανάπτυξης που θα ενισχύσει το ΑΕΠ της 
Περιφέρειας.

Το 2025 είναι για εμάς έτος στρατηγικού 
τουριστικού σχεδιασμού. Έχουμε ιδρύσει 
τον Οργανισμό Διαχείρισης και Προώθη-
σης Προορισμού (DMMO) και σε συνερ-
γασία με το Υπουργείο Τουρισμού προχω-
ρούμε στη δημιουργία Παρατηρητηρίου 
Βιώσιμης Τουριστικής Ανάπτυξης. Για να 
πετύχουμε το σχέδιο, χρειαζόμαστε όλους 
τους ανθρώπους του τουρισμού, όλους τους 

φορείς, όλη την κοινωνία. Γι’ αυτό δημι-
ουργούμε Ψηφιακή Πλατφόρμα Συμμετο-
χής και Συνεργασίας. Τέλος σε εξέλιξη βρί-
σκεται ένα ευρύ πρόγραμμα έργων άνω των 
150 εκατομμυρίων από διαθέσιμα χρηματο-
δοτικά εργαλεία και δράσεις 85 εκ. ευρώ 
από το Περιφερειακό Επιχειρησιακό Πρό-
γραμμα 2021–2027, που διατρέχουν όλες τις 
Περιφερειακές Ενότητες.

  Είστε ικανοποιημένος από την αξιο-
ποίηση των ευρωπαϊκών πόρων;

Η διοίκησή μας έχει δώσει προτεραι-
ότητα στην αποδοτική αξιοποίηση των ευ-
ρωπαϊκών πόρων. Είμαστε η πρώτη Περι-
φέρεια σε προσκλήσεις ΕΣΠΑ, πρώτη σε 
συμβασιοποιήσεις έργων και σε χρηματο-
δοτήσεις προς τους ΟΤΑ Ά  βαθμού. Μέ-
σα από το ΕΣΠΑ ενισχύουμε την υγεία με 
20 εκατ. ευρώ, την παιδεία με 24 εκατ. ευ-
ρώ, την επιχειρηματικότητα και απασχόλη-
ση με 58,3 εκατ. ευρώ. Στηρίζουμε επιστή-
μονες και ανέργους, ενώ με 13 εκατ. ευρώ 

υποστηρίζουμε ευάλωτες ομάδες.
Επιπλέον, υλοποιούμε ευρωπαϊκά προ-

γράμματα 4,5 εκατ. ευρώ για τον πρωτογε-
νή τομέα, καθώς και 22 ανταγωνιστικά δια-
κρατικά έργα 8,5 εκατ. ευρώ, εστιάζοντας σε 
βιώσιμες πρακτικές, πολιτιστικό τουρισμό, 
ψηφιακές δεξιότητες, επιχειρηματική διαδο-
χή και θρησκευτικό τουρισμό.

Η διοίκηση μας έχει έναν στόχο, το κάθε 
ευρώ που διεκδικεί, εξασφαλίζει και δαπα-
νά, να έχει πολλαπλασιαστικό όφελος στην 
οικονομία, τις θέσεις εργασίας, την ενίσχυ-
ση του βιοτικού επιπέδου των πολιτών.

  Ενόψει της θερινής περιόδου, είναι 
όλα έτοιμα σε επίπεδο Πολιτικής Προ-
στασίας;

Η νέα αντιπυρική περίοδος έχει ξεκινή-
σει και βασικός μας στόχος είναι η προστα-
σία της ανθρώπινης ζωής, των υποδομών 
και του περιβάλλοντος.

Το 2024, παρά την έντονη ξηρασία, την 
ανομβρία και τους υψηλούς δείκτες κινδύ-
νου πυρκαγιάς, καταφέραμε να αντιμετωπί-
σουμε επιτυχώς 1.545 πυρκαγιές.

Με την Περιφέρεια να βραβεύεται από 
το Υπουργείο Πολιτικής Προστασίας, γιατί 
για πρώτη φορά αξιοποιήσαμε drones για 
την πρόληψη και παρακολούθηση πυρκα-
γιών.

Η κλιματική αλλαγή απαιτεί επενδύσεις 
στην πρόληψη και την ετοιμότητα. Εφαρμό-
ζουμε το Περιφερειακό Σχέδιο για την Κλι-
ματική Αλλαγή και δίνουμε έμφαση στην 
πρόγνωση και την έγκαιρη προειδοποίηση. 
Έχουμε προγραμματίσει τη λειτουργία πα-
ρατηρητηρίου κλιματικής αλλαγής στην Πε-
ριφέρειά μας, ενώ με το πρόγραμμα ΑΙΓΙΣ 
και μέσω του νέου νόμου για την Πολιτική 
Προστασία, ενισχύουμε σημαντικά τον μη-
χανισμό μας.

Αξιοποιούμε πόρους του ΕΣΠΑ 10 εκατ. 
ευρώ περίπου για την ενίσχυση της πολι-
τικής προστασίας, σε μηχανολογικό και τε-
χνολογικό εξοπλισμό, τόσο για τον αμεσότε-
ρο δυνατό εντοπισμό και την αντιμετώπιση 
εστιών πυρκαγιάς όσο και πλημμυρικών 
φαινομένων.

ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΑ TODAY  PRESSFR
EE

19
Σάββατο 31 Μαΐου - Κυριακή 1 Ιουνίου 2025

’Η διοίκηση μας έχει 
έναν στόχο, το κάθε 
ευρώ που διεκδικεί, 

εξασφαλίζει και δαπανά, 
να έχει πολλαπλασιαστικό 

όφελος στην οικονομία, 
τις θέσεις εργασίας, την 
ενίσχυση του βιοτικού 
επιπέδου των πολιτών.

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ ΤΟΨΙΔΗΣ ΓΙΑ ΟΤΑ ΕΧΡΟ 2026

«Πρωτοβουλίες όπως η OTA EXPO 
έχουν σημαντικό θετικό αντίκτυπο»

  Μετά τη μεγάλη επιτυχία στο Ζάππειο, 
η OTA EXPO επιστρέφει το 2026. Θα θέ-
λαμε να μας πείτε πόσο συνεισφέρουν τέ-
τοιες πρωτοβουλίες στο έργο και την παρα-
γωγικότητα των ΟΤΑ;

Η Περιφέρεια μας συμμετείχε στην OTA 
EXPO 2025 στο Ζάππειο Μέγαρο στην Αθή-
να, αξιοποιώντας την δυνατότητα για συναντή-
σεις σε υψηλό επίπεδο με στελέχη της κυβέρ-
νησης, αλλά και στελέχη του επιχειρηματικού 
χώρου και εταιρίες που δραστηριοποιούνται 
στον χώρο του τουρισμού.

Πρωτοβουλίες όπως η OTA EXPO έχουν σημαντικό θετι-

κό αντίκτυπο στο έργο και την παραγωγικότητα 
των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης πρώ-
του και δεύτερου βαθμού. Με την ενίσχυση της 
δικτύωσης και της συνεργασίας μεταξύ των το-
πικών αρχών, φορέων και ιδιωτικών εταιρειών, 
προωθούν την ανταλλαγή βέλτιστων πρακτι-
κών και καινοτόμων ιδεών. Παρέχουν ευκαι-
ρίες ενημέρωσης σχετικά με νέες τεχνολογί-
ες, προγράμματα και χρηματοδοτικούς πόρους.

Θα έλεγα ότι είναι ένα πολύτιμο εργαλείο 
για την ενδυνάμωση των ΟΤΑ, καθιστώντας το 

έργο τους πιο αποδοτικό, καινοτόμο και προσανατολισμένο στις 
ανάγκες των πολιτών.

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ/
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Έπιασαν δουλειά 

οι …νέοι στο Δήμο 
Σαρωνικού

31 παιδικές χαρές ανακατασκευάζονται στον Δήμο Ωρωπού

Την περασμένη Παρασκευή συνεδρίασε για πρώτη φορά το Δημοτικό Συμβούλιο Νέων Δήμου Σαρωνικού προκειμένου να προ-
χωρήσει, μέσω αρχαιρεσιών, στη συγκρότηση Προεδρείου και Επιτροπών. Το Δημοτικό Συμβούλιο αποτελείται από 15 Δημοτικούς 
Συμβούλους Νεολαίας, 3 από τους οποίους είναι μαθητές. Θα συνεδριάζει μια φορά το μήνα στην αίθουσα του Δημοτικού Συμβουλίου.
Τα μέλη του Προεδρείου είναι τα εξής:
Πρόεδρος, Γαβριήλ Κοκκίνης
Αντιπρόεδρος, Ιωαννίδης Νικόλαος
Γενικός Γραμματέας, Χαράλαμπος Κεφάλας.

ΕΝ ΟΙΚΩ... 

Σ
ημαντική συνάντηση εργασίας πραγματοποιήθηκε 
στο Υπουργείο Υγείας μεταξύ της Δημάρχου Διονύ-
σου, κ. Κατερίνας Μαϊχόσογλου και του Υπουργού 
Υγείας, κ. Άδωνι Γεωργιάδη. Κατά τη διάρκεια της 

συνάντησης συζητήθηκαν ζητήματα που εμπίπτουν στην αρμοδι-
ότητα του Υπουργείου και αφορούν άμεσα τη βελτίωση των πα-
ρεχόμενων υπηρεσιών υγείας στον Δήμο Διονύσου.

Προτεραιότητα δόθηκε, μεταξύ άλλων στην ενίσχυση της δο-
μής Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας και Περίθαλψης, στη δυ-
νατότητα συνταγογράφησης φαρμάκων, θεραπευτικών πράξεων 
και διαγνωστικών εξετάσεων σε ευπαθείς ομάδες πολιτών και 
στην ενίσχυση της παρουσίας του ΕΚΑΒ στην ευρύτερη περιοχή.

Άμεση προώθηση λύσεων από πλευράς του κ. Α. Γεωργιάδη
Ο Υπουργός Υγείας, κ. Άδωνις Γεωργιάδης, δεσμεύτηκε για 

την άμεση προώθηση λύσεων στα παραπάνω ζητήματα, επισημαί-
νοντας:

 Την ενίσχυση του δημοτικού Πολυϊατρείου με ιατρούς περισ-
σότερων ειδικοτήτων.

 Τη δημιουργία κλιμακίων ιατρών από δημόσια νοσοκομεία, τα 
οποία θα επισκέπτονται κάθε εβδομάδα χώρους του Δήμου (π.χ. 
ΚΑΠΗ), εξυπηρετώντας ευπαθείς ομάδες.

 Η λειτουργία σταθμού του ΕΚΑΒ στη Νέα Ερυθραία καλύπτει 
– σε πρώτη φάση – τις ανάγκες του Δήμου, μειώνοντας σημαντι-
κά τον χρόνο απόκρισης των ασθενοφόρων.

Ανακοίνωση – απάντηση σε αναρτήσεις στα μέ-
σα κοινωνικής δικτύωσης εξέδωσε ο δήμος Ωρω-
πού όσον αφορά στις ανακαίνιση παιδικών χαρών 
του δήμου. Μετά τις εργασίες ανακατασκευής που 
βρίσκονται σε εξέλιξη στις Παιδικές Χαρές Αυλώνα 
και Αφιδνών ξεκίνησαν οι εργασίες ανακατασκευής 
της Παιδικής Χαράς στην κεντρική πλατεία του Κα-
λάμου, όπως ήταν προγραμματισμένο εδώ και αρκε-
τούς μήνες. Τις προηγούμενες ημέρες ο ανάδοχος 
μετέφερε στο εργοτάξιο τα απαραίτητα υλικά και τις 
πρώτες ύλες για την ανακαίνιση και το πρωί της Δευ-
τέρας 26/5/25 τα συνεργεία ξεκίνησαν τις προβλεπό-
μενες εργασίες.  

Ο δήμος σημείωσε ότι “δυστυχώς για άλλη μία 
φορά η σκόπιμη παραπληροφόρηση επιχειρεί να 
δώσει την εικόνα εγκατάλειψης των Παιδικών Χα-

ρών όταν μάλιστα βρίσκονται σε εξέλιξη εντατικές 
εργασίες σε όλες τις Δημοτικές Ενότητες του Δή-
μου Ωρωπού. Μάλιστα στον Κάλαμο έγιναν βιντε-
οσκοπήσεις από άτομα που παρανόμως βρίσκονταν 
εντός του εργοταξίου έχοντας προφανώς παραβιά-
σει την προστατευτική περίφραξη και αγνοώντας τις 
ειδικές σημάνσεις με ότι αυτό συνεπάγεται για τις 
ποινικές ευθύνες αλλά και την ασφάλεια των πολι-
τών” και συμπλήρωσε: “Συνολικά 31 Παιδικές Χα-
ρές σε όλες τις Δημοτικές ενότητες ανακαινίζονται 
ή θα ανακαινιστούν το προσεχές διάστημα και θα 
λειτουργήσουν με όλες τις νόμιμες και προβλεπόμε-
νες αδειοδοτήσεις και πιστοποιήσεις σύμφωνα με τις 
προγραμματικές ανακοινώσεις της Δημοτικής Αρχής. 
Η συνολική δαπάνη του έργου είναι της τάξεως του 
1.069.000 €.”

Σάββατο 31 Μαΐου - Κυριακή 1 Ιουνίου 2025

Δήμος Διονύσου: Προτεραιότητα 
στην ενίσχυση της δομής 
Πρωτοβάθμιας Φροντίδας 
Υγείας και Περίθαλψης



Έ
να νέος μικρός αλλά ουσιαστικός 
πνεύμονας Πρασίνου δημιουργή-
θηκε στα Βριλήσσια στη συμβολή 
των οδών Αγράφων και Χελμού.

Η ανάπλαση μιας μέχρι πρότινος αναξιοποί-
ητης δημοτικής έκτασης περιλαμβάνει εκατοντά-
δες νέες φυτεύσεις, δημιουργώντας έναν φιλόξε-
νο χώρο πρασίνου για όλους τους πολίτες με την 
δημοτική Αρχή να επισημαίνει:

Το πάρκο τσέπης θα αποτελέσει ένα ακόμα 
σημείο συνάντησης και αναψυχής για τους κατοί-
κους των Βριλησσίων, με σεβασμό στο περιβάλ-
λον και τις ανάγκες της σύγχρονης πόλης. Αξίζει 
να αναφέρουμε ότι από τις αρχές του 2024 ο Δή-
μος Βριλησσίων έχει προχωρήσει σε περισσότε-

ρες από 3.000 νέες φυτεύσεις δέντρων και θά-
μνων στους κοινόχρηστους χώρους, τα πάρκα, τις 
πλατείες, τους ποδηλατοδρόμους, τα πεζοδρόμια 
ακόμα και τα προαύλια των σχολείων.
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Του Πέτρου Κουβάτσου 

ΠΆΡΚΟ ΤΣΈΠΗΣ ΑΠΈΚΤΗΣΕ 
Ο ΔΉΜΟΣ ΒΡΙΛΗΣΣΊΩΝ

Ο Δήμος Παλαιού Φαλήρου 
στηρίζει έμπρακτα τον Δήμο 

Ζαγοράς - Μουρεσίου

Συνεχίζονται οι προσλήψεις ατόμων 
με αναπηρία στους δήμους

Σε μια πράξη έμπρακτης αλληλεγ-
γύης και διαδημοτικής συνεργασίας, ο 
Δήμος Παλαιού Φαλήρου προχώρησε 
στη δωρεά απορριμματοφόρου προς 
τον Δήμο Ζαγοράς - Μουρεσίου, για 
διάστημα τριών ετών, με στόχο να δρο-
μολογηθεί η μόνιμη παραχώρησή του.

Το απορριμματοφόρο παραδόθη-
κε παρουσία του Δημάρχου Ζαγοράς - 
Μουρεσίου κ. Κώστα Καραγεωργίου, 
ο οποίος ευχαρίστησε θερμά τη Δημο-
τική Αρχή Παλαιού Φαλήρου για τη 
στήριξη και τη συνεργασία.

Ο Δήμαρχος Παλαιού Φαλήρου, 
κ. Γιάννης Φωστηρόπουλος, δήλωσε: 
«Η τοπική αυτοδιοίκηση οφείλει να λει-

τουργεί ενωτικά, με πνεύμα συνεργασί-
ας και αλληλεγγύης. Στηρίζουμε τους 
Δήμους που έχουν ανάγκες, ανταλλάσ-
σουμε εμπειρίες, εργαζόμαστε από κοι-
νού για την αναβάθμιση της καθημερι-
νότητας των πολιτών μας. Με τη δωρεά 
του απορριμματοφόρου προς τον Δή-
μο Ζαγοράς - Μουρεσίου αποδεικνύ-
ουμε στην πράξη τι σημαίνει διαδημο-
τική συνέργεια. Θέλω να ευχαριστήσω 
θερμά τον Αναπληρωτή Δημάρχου και 
Αντιδήμαρχο Οικονομικών Υπηρεσιών 
κ. Αλέξανδρο Πανταζή, καθώς και το 
Τμήμα Καθαριότητας του Δήμου μας 
για την ουσιαστική συμβολή τους στην 
υλοποίηση αυτής της πρωτοβουλίας.»

Συνολικά 824 άνεργοι με αναπηρία 
έχουν ήδη προσληφθεί από Δήμους, 
μέσω της νέας δράσης απασχόλησης 
της ΔΥΠΑ, ενώ συνεχίζονται οι ηλε-
κτρονικές αιτήσεις.

Το πρόγραμμα προβλέπει την κά-
λυψη 1.000 θέσεων πλήρους ή με-
ρικής απασχόλησης σε Δήμους από 
ανέργους με αναπηρία και στοχεύει 
στην ένταξη και επανένταξή τους στην 
αγορά εργασίας, διασφαλίζοντας ισό-
τιμες ευκαιρίες απασχόλησης.

Το πρόγραμμα είναι διάρκει-
ας έως 18 μηνών και επιχορηγεί το 
75% μισθού και εισφορών με ανώτα-
το όριο τα 750 ευρώ μηνιαία και με 
ανώτατη επιχορήγηση τις 13.500 ευ-

ρώ ανά ΑμεΑ (το υπόλοιπο καλυπτό-
μενο από τον εκάστοτε Δήμο).

Η υποβολή των αιτήσεων γίνεται 
στο gov.gr.

Τοποθέτηση  SEATRAC στην 
ελεύθερη παραλία της Βούλας 
Ολοκληρώθηκε για τη θερινή περίοδο η τοποθέτηση του συστή-
ματος SEATRAC στην ελεύθερη παραλία της Βούλας, δίπλα από 
το Δημαρχείο. Πρόκειται για μια σημαντική υποδομή που εξασφα-
λίζει αυτόνομη πρόσβαση στη θάλασσα για άτομα με αναπηρία και 
κινητικές δυσκολίες, προσφέροντας σε όλους τη δυνατότητα να απο-
λαύσουν το μπάνιο τους με ασφάλεια, αξιοπρέπεια και ελευθερία.
Βασικά χαρακτηριστικά:
   Λειτουργεί με ηλιακή ενέργεια
   Ελέγχεται με τηλεχειριστήριο
   Δεν απαιτεί μόνιμες κατασκευές ή υποδομές
   �Είναι επανατοποθετούμενο και εύκολα αφαιρούμενο μετά το 

τέλος της σεζόν.

Με επιτυχία πραγματοποιή-
θηκε η έναρξη του Προγράμ-
ματος Ομαλής Μετάβασης στο 
Γυμνάσιο για τους μαθητές και 
τις μαθήτριες της ΣΤ΄ τάξης του 
8ου και 10ου Δημοτικού Σχο-
λείου Βύρωνα. Το πρόγραμμα 
στοχεύει στην ομαλή ψυχοκοι-
νωνική και μαθησιακή προσαρ-
μογή των παιδιών στη νέα βαθ-
μίδα εκπαίδευσης, ενισχύοντας 
την αυτοπεποίθηση και τις κοι-
νωνικές τους δεξιότητες.

Στο πλαίσιο της πρώτης ημέ-
ρας υλοποίησης του προγράμ-
ματος, ο Δήμαρχος Βύρωνα, 
Αλέξης Σωτηρόπουλος,  επι-
σκέφθηκε το 8ο Δημοτικό Σχο-

λείο. Κατά την άφιξή του, καλη-
μέρισε θερμά τους μαθητές και 
τις μαθήτριες, συνομίλησε μαζί 
τους και παρακολούθησε μέρος 
της πρώτης βιωματικής δράσης 
του προγράμματος.

Το Πρόγραμμα Ομαλής Με-
τάβασης υλοποιείται με τη συ-
νεργασία των εκπαιδευτικών 

των σχολείων και ειδικών επι-
στημόνων ψυχολόγων και κοι-
νωνικών λειτουργών της Διεύ-
θυνσης Κοινωνικής Πολιτικής 
και Υγείας, περιλαμβάνοντας 
βιωματικές δραστηριότητες 
που προάγουν τη συνεργασία, 
την αυτοεκτίμηση και την εξοι-
κείωση με το νέο σχολικό περι-
βάλλον του γυμνασίου.

Η θερμή αποδοχή του προ-
γράμματος από μαθητές, εκ-
παιδευτικούς και γονείς επιβε-
βαιώνει την ανάγκη για τέτοιες 
υποστηρικτικές παρεμβάσεις 
που διευκολύνουν ουσιαστικά 
τη μετάβαση των παιδιών στη 
δευτεροβάθμια εκπαίδευση.
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Έναρξη του Προγράμματος Ομαλής Μετάβασης 
στο Γυμνάσιο στο Δήμο Βύρωνα



Σ
ύμφωνα με τα στοιχεία, επεν-
δυτές από την Κίνα εξακολου-
θούν να κατέχουν την πρώτη 
θέση στις άδειες διαμονής που 

έχουν χορηγηθεί μέσω του προγράμμα-
τος «χρυσή βίζα». Μόνο τον περασμένο 
Φλεβάρη είχαμε 6.520 άδειες. Γιατί η Ελ-
λάδα είναι πύλη εισόδου των Κινέζων 
προς την Ευρώπη; 
Η γεωγραφική θέση της Ελλάδας  σε συνδυ-
ασμό με το ότι η Αθήνα είναι μια από τις φθη-
νότερες πρωτεύουσες της Ευρώπης αποτελεί 
έναν σημαντικό λόγο που προσελκύει επεν-
δυτές από την Ασία και ιδιαίτερα τη Κίνα. Η 
στρατηγική της θέση ανάμεσα σε τρεις ηπεί-
ρους διευκολύνει τη διακίνηση εμπορευμά-
των, ενώ το εκπαιδευτικό σύστημα παρέχει 
ευκαιρίες για διεθνή συνεργασία. Επίσης ο 
πλούσιος ελληνικός πολιτισμός, η μεσογει-
ακή διατροφή και οι ιδανικές κλιματολογι-
κές συνθήκες της χώρας μας συντελούν στο 
να αποτελεί έναν ισχυρό παράγοντα γοητεί-
ας για επενδυτές και επισκέπτες.  Ζούμε σε 
μία χώρα που η ποιότητα ζωής και ο τρόπος 

διατροφής είναι πραγματικά ξεχωριστός και 
αξιοζήλευτος. 

 Ποιες περιοχές επιλέγουν και τι είδους 
ακίνητα αγοράζουν οι Κινέζοι που εντάσ-
σονται στο πρόγραμμα. 
Αρχικά το ενδιαφέρον των επενδυτών ήταν 
στραμμένο στο κέντρο της Αθήνας, στη συ-
νέχεια λόγω του ενδιαφέροντος για φοίτηση 
των τέκνων των επενδυτών σε ελληνικά αλ-
λά και σε διεθνή εκπαιδευτικά Ιδρύματα, επε-
κτάθηκε τόσο στα Βόρεια αλλά και στα Νό-
τια Προάστια. Ιδιαίτερα τα Νότια Προάστια 
σε συνδυασμό με την ανάπτυξη του Ελληνι-
κού και η γενικότερη αναβάθμιση της παρα-
λιακής ζώνης ενισχύουν ακόμα περισσότερο 
την αξία της περιοχής, καθιστώντας την έναν 
από τους πιο δυναμικούς επενδυτικούς προ-
ορισμούς.  

 Κοιτώντας τον χάρτη της Ελλάδας 
υπάρχουν αγορές που ανοίγουν αυτό το 
διάστημα για «χρυσή βίζα» ή αναξιοποί-
ητες ευκαιρίες; 

Οι τελευταίες νομοθετικές αλλαγές ωθούν 
τους επενδυτές να εστιάσουν σε παλαιά βι-
ομηχανικά κτήρια, διατηρητέα αλλά και σε 
κτήρια-γραφεία-καταστήματα λόγω του ότι δι-
ατηρούν ως τίμημα το ποσό των 250.000€ 
ανεξαρτήτου εμβαδού. Παράλληλα υπάρχει 
δυνατότητα ανάπτυξης στην περιφέρεια σε 
ανάλογα κτήρια ή ξενοδοχειακές μονάδες οι 
οποίες μπορούν να μετατραπούν σε κατοικί-
ες. Αυτό συντελεί στο να αξιοποιηθούν επαγ-
γελματικά ακίνητα που είναι χρόνια ανεκμε-
τάλλευτα και ανενεργά, βελτιώνοντας έτσι 
την αισθητική των πόλεων αλλά δημιουργώ-
ντας και νέες οικιστικές εστίες. Επιπλέον, η 
δυνατότητα μετατροπής ξενοδοχειακών μονά-

δων σε κατοικίες ενισχύει την αναζωογόνηση 
της αγοράς, βελτιώνοντας τη λειτουργικότητα 
των αστικών περιοχών και προσφέροντας νέ-
ες οικιστικές λύσεις. Αυτή η τάση μπορεί να 
συμβάλει θετικά όχι μόνο στην αισθητική των 
πόλεων αλλά και στην ενίσχυση της οικονο-
μικής δραστηριότητας.

 Υπάρχει ένας «αστικός μύθος», για το 
πώς αξιοποιούν τελικά αυτήν την ακίνη-
τη περιουσία οι Κινέζοι. Εσείς τι εικόνα 
έχετε;  
Ο Όμιλος μας έχοντας σαν ιδεατό ανάμεσα 
σε όλα, να διατηρήσει η Αθήνα την όμορφη 
της εικόνα και να μη γίνει μια πόλη με κλει-
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O Δρ. Ιωάννης Αναστασιάδης, ιδιοκτήτης και Διευθύνων 
Σύμβουλος του Ομίλου Anastassiadis Group, καθηγητής 
οικονομικών με εξειδίκευση στη Διαχείριση Ακίνητης Περιουσίας, 
μιλά στην Today Press για τη «χρυσή βίζα». Έχοντας , από το 2016, 
προσφέρει τις υπηρεσίες του σε εκατοντάδες επενδυτές, εξηγεί τις 
ιδιαιτερότητες και τις ανάγκες του φίλου λαού της Άπω Ανατολής.

«Η γεωγραφική 
θέση της Ελλάδας 
προσελκύει επενδυτές 
από την Κίνα»

ΔΡ. ΙΩΆΝΝΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΆΔΗΣ



στά και μαραζωμένα ακίνητα, κατάφερε όχι 
μόνο να διαχειρίζεται περίπου 2500 ακίνη-
τα αλλά με την συνεργασία των ιδιοκτητών 
να προβεί σε ανακαινίσεις τουλάχιστον των 
μισών εξ αυτών. Η βέλτιστη αξιοποίηση του 
ακινήτου αποτελεί προτεραιότητα για εμάς.       

 Τα προγράμματα αυτά άνοιξαν την 
αγορά. Πολλοί πιστεύουν βεβαίως πως 
αποτελούν και τη βασική αιτία ανόδου 
των τιμών αλλά και έναν από τους λό-
γους για τους οποίους δεν βρίσκουμε 
ακίνητα στο κέντρο της πρωτεύουσας…  
Η προφορά και η ζήτηση σε συνδυασμό με 
τις τιμές των ενοικίων καθορίζουν τις τιμές 

των ακινήτων. Σίγουρα η παρουσία αυτών 
των προγραμμάτων ήταν και είναι μια από 
τις αιτίες της αναδιάρθρωσης και ανόδου των 
τιμών των ακινήτων. Το ποσοστό των ακινή-
των που έχουν διατεθεί για την απόκτηση της 
χρυσής βίζας στη πραγματικότητα δεν υπερ-
βαίνει το 10% του συνολικού όγκου των συ-
ναλλαγών ακινήτων στην Ελλάδα κατά τη δι-
ετία 2023-2024. Αυτό δείχνει ότι η ζήτηση 
για ακίνητα από επενδυτές που επιδιώκουν 
άδεια διαμονής μέσω του προγράμματος εί-
ναι σημαντική, αλλά δεν είναι η πλειοψηφία 
των συναλλαγών. Εν κατακλείδι, πιστεύουμε 
ότι υπάρχουν διαθέσιμα ακίνητα.

 Η Κίνα είναι αχανής και ο πληθυσμός 

της πραγματικά μεγάλος. Από ποιες πε-
ριοχές δείχνουν ενδιαφέρον για την πα-
τρίδα μας; 
Με βάση την εμπειρία μας, οι επενδυτές προ-
έρχονται από πολλές πόλεις της Κίνας. Σί-
γουρα μεγαλύτερο ποσοστό προέρχεται από 
τις μεγάλες πόλεις, όπως το Πεκίνο, τη Σαν-
γκάη, τη Γκουαντζόου, τη Σανγκντόγκ κα-
θώς και από τη Χάνγκτζόυ, τη Σούτζοου και 
το Κουνμίνκ. Αυτό δεν αποκλείει τις υπόλοι-
πες πόλεις αλλά θα πρέπει να λάβουμε υπό-
ψη ότι ακόμη και σε μία χώρα που είναι τό-
σο αχανής όσο η Κίνα, υπάρχουν πόλεις που 
δεν είναι τόσο εξοικειωμένες με την ύπαρξη 
αυτού του προγράμματος.

 Εσείς ταξιδεύετε συχνά στην Κίνα. Θε-
ωρείτε πως η Ελλάδα «ταιριάζει» στους 
Κινέζους ή είναι το οικονομικό κίνητρο η 
μόνη συγκολλητική ουσία; 
Έχω ταξιδέψει πάρα πολλές φορές και μπο-
ρώ να πω με σιγουριά ότι δεν έμεινε μεγά-
λη πόλη που να μην έχω επισκεφθεί τουλά-
χιστον δύο και παραπάνω φορές. Τη πρώτη 
φορά που αντίκρυσα τον λαό αυτό και ήρθα σε 
επαφή με τη κινεζική κουλτούρα ήταν το 1979. 
Βεβαίως η Κίνα που γνώρισα τότε σε σύγκρι-
ση με τη Κίνα του σήμερα δεν έχει καμία σύ-
γκριση. Γοητευμένος πάντα από τη τόσο πλού-
σια πολιτιστική κληρονομιά, την ιστορία αλλά 
και τα έθιμα της κινεζικής κουλτούρας, δε σας 
κρύβω ότι αποτελεί το δεύτερο μου σπίτι και 
πάντα αναζητώ ευκαιρία να την επισκέπτομαι. 
Τόσο η Ελλάδα όσο και η Κίνα είναι λαοί με 
χιλιάδες χρόνια ιστορίας και υπάρχει μεγάλος 
σεβασμός εκατέρωθεν. Είναι λαός με έντονα 
ηθικά στοιχεία, αρκετά ευφυείς, εργατικοί και 
φιλόξενοι όσο και εμείς. Παρόλες τις διαφο-
ρές μας θεωρώ πώς έστω και λίγο βοήθησε το 
πρόγραμμα αυτό στο να φέρει πιο κοντά τους 
δύο αυτούς λαούς.

 Τώρα, με τους δασμούς και τη γενικό-
τερη οικονομική αναστάτωση μπορεί να 
υπάρξουν ανατροπές και στο συγκεκρι-
μένο πεδίο; Έχετε ήδη διακρίνει κάποια 
ανησυχία; 
Οι δασμοί δεν αποτελούν αποτρεπτική αιτία. 
Επιπροσθέτως ως εμπόδιο μπορεί να θεωρη-
θεί ο οικονομικός έλεγχος που θέτει η Κίνα, 
η οποία βλέποντας μεγάλο μερίδιο του πλη-
θυσμού της να επιθυμεί να μεταναστεύσει, 
προσπαθεί να θέσει και η ίδια τα όρια της 
ώστε να προστατεύσει την εξαγωγή των Κε-
φαλαίων της. Παράλληλα δίνει κίνητρα τό-
σο στους νέους όσο και στους επενδυτές να 
τοποθετούν τα χρήματα τους στην εγχώρια 
αγορά. Η Κίνα έχει υιοθετήσει μια στρατη-
γική που ενισχύει την εγχώρια κατανάλω-
ση ως βασικό μοχλό οικονομικής ανάπτυξης.
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Το ποσοστό των ακινήτων 
που έχουν διατεθεί για 

την απόκτηση της χρυσής 
βίζας στη πραγματικότητα 

δεν υπερβαίνει το 10% 
του συνολικού όγκου των 

συναλλαγών ακινήτων 
στην Ελλάδα κατά τη 

διετία 2023-2024.



Σ
τη Γιουγκοσλαβία η 
κατάσταση ήταν ανα-
λογικά ακόμη χειρό-
τερη: κάπου 80.000 

αιχμάλωτοι πολέμου εκτελέστη-
καν, λιμοκτόνησαν, στερήθηκαν 
ιατρική φροντίδα ή υποχρεώθη-
καν σε επίπονες πορείες προς το 
θάνατό τους — δηλαδή δύο αιχ-
μάλωτοι στους πέντε. Τέτοιοι 
αριθμοί θα ήταν αδιανόητοι στη 
Δύση. Μία ματιά στον Πίνακα 1 
της σελίδας 173 επιβεβαιώνει ότι 
οι Γερμανοί στρατιώτες είχαν δί-
κιο που ανησυχούσαν τόσο πολύ 
μήπως συλληφθούν από τον Κόκ-
κινο Στρατό ή τους παρτιζάνους 
που σχετίζονταν μ' αυτόν. 

Οι αιχμάλωτοι που συλλαμβά-
νονταν στα ανατολικά ήταν 90 φο-
ρές πιθανότερο να πεθάνουν από 
εκείνους που συλλαμβάνονταν στη 
Δύση. Υπάρχουν πολυάριθμοι λό-
γοι γιατί o φόρος θανάτου μετα-
ξύ των αιχμαλώτων πολέμου στην 
Ανατολή ήταν τόσο υψηλός. Καταρ-
χάς, τα μέσα ήταν πολύ σπανιότερα: 

οι Σοβιετικοί και οι σύμμαχοί τους 
είχαν βασιστεί σε πολύ μεγάλο βαθ-
μό στις δυτικές δυνάμεις για να τους 
προμηθεύουν με τρόφιμα και υλικά 
καθ' όλη τη διάρκεια του πολέμου, 
και ήταν αναμενόμενο ότι θα χρησι-
μοποιούσαν αυτά τα σπάνια εφόδια 
για τους δικούς τους ανθρώπους, 
και ιδίως τους στρατούς τους, προ-
τού σκεφτούν να ταΐσουν αιχμαλώ-
τους με τα ψίχουλα που απέμεναν. 

Οι μεταφορές και οι υποδομές εί-
χαν υποστεί πολύ μεγαλύτερες ζημιές 
στην Ανατολή απ' ό,τι στη Δύση, και 
οι αποστάσεις που έπρεπε να διανυ-
θούν με τα πόδια ήταν πολύ μεγαλύ-
τερες: δεκάδες χιλιάδες αιχμάλωτοι 
στρατιώτες του Άξονα πέθαναν στις 
αναγκαστικές πορείες διαμέσου του 
αχανούς σοβιετικού και ανατολικο-
ευρωπαϊκού τοπίου. Όταν σκέφτεται 
κανείς πόσο πικραμένοι μπορούσαν 
να είναι οι Ρώσοι νικητές, δεν απο-
τελεί έκπληξη που περισσότεροι αιχ-
μάλωτοι πέθαναν από έκθεση στα 
στοιχεία της φύσης στα σοβιετικά 
στρατόπεδα απ' ό,τι στα δυτικά. 

Όλα αυτά όμως παρακάμπτουν 
το κύριο ζήτημα. Ο πρωταρχικός 
λόγος που τόσο πολλοί Γερμανοί 
αιχμάλωτοι πέθαναν στη σοβιετι-
κή αιχμαλωσία ήταν επειδή πρα-
κτικά κανείς δεν τους φρόντιζε και 
δε νοιαζόταν για το αν ζούσαν ή αν 
πέθαιναν. Το απόλυτο μίσος για τη 
Γερμανία και τους Γερμανούς ήταν 
ενδημικό στη σοβιετική κοινωνία 
κατά τη διάρκεια του πολέμου. Έως 
και την άνοιξη του 1945 οι Σοβιε-
τικοί στρατιώτες είχαν υποβληθεί 
στην πιο έντονη προπαγάνδα μί-
σους, που δαιμονοποιούσε τους Γερ-
μανούς και τη Γερμανία με κάθε δυ-
νατό τρόπο. 

Η εφημερίδα του σοβιετικού 
στρατού Κράσναγια Ζβέζντα δημο-
σίευε ποιήματα του Αλεξέι Σκούρ-
κοφ με τίτλους όπως «Μισώ», του 
οποίου ο τελευταίος στίχος έλεγε: 
«Θέλω να στραγγαλίσω καθέναν 
από δαύτους». Η Πράβντα τύπωνε 
ποιήματα του Κονσταντίν Σιμόνοφ 
όπως το «Σκότωσέ τον!» που δημο-
σιεύτηκε τη μέρα που έπεσε το Βο-

ροσίλοφγκραντ και απευθυνόταν 
στους Ρώσους στρατιώτες: 

... σκοτώστε κάθε Γερμανό, 
σκοτώστε τον αμέσως. Κι όποτε 
βλέπετε κάποιον, πάλι, πάλι, σκο-
τώστε τον.

Άλλοι συγγραφείς όπως ο Μι-
χαήλ Σολόχοφ και ο Βασίλι Γκρό-
σμαν έγραφαν επίσης βιτριολικές 
ιστορίες και αναφορές έτσι σχεδια-
σμένες ώστε να αυξάνουν το σοβι-
ετικό μίσος για οτιδήποτε γερμανι-
κό. Ήταν όμως ο Ίλια Έρενμπουργκ 
εκείνος που κατείχε μια ιδιαίτερη 
θέση στις καρδιές των Σοβιετικών 
στρατιωτών. Τα εμπρηστικά άσματα 
του Έρενμπουργκ στην Κράσναγια 
Ζβέζντα τυπώνονταν και μοιράζο-
νταν χέρι με χέρι, και οι περισσό-
τεροι στρατιώτες τα ήξεραν απέξω: 

Οι Γερμανοί δεν είναι ανθρώ-
πινα πλάσματα. Από τώρα και στο 
εξής η λέξη «Γερμανός» είναι για 
εμάς η χειρότερη βρισιά που μπο-
ρεί να φανταστεί κανείς. Από τώρα 
και στο εξής η λέξη «Γερμανός» μάς 
θέτει σε εγρήγορση. Δε θα ενθου-

σιαστούμε. Θα σκοτώσουμε. Αν δεν 
έχετε σκοτώσει τουλάχιστον έναν 
Γερμανό κάποια μέρα, έχετε σπα-
ταλήσει αυτή τη μέρα. [...] 

Αν δεν μπορείτε να σκοτώσε-
τε τον Γερμανό σας με μια σφαί-
ρα, σκοτώστε τον με την ξιφολόγχη 
σας. Αν επικρατεί ηρεμία στον δικό 
σας τομέα του μετώπου, αν περιμέ-
νετε για τη μάχη, σκοτώστε στο με-
ταξύ έναν Γερμανό. [...] 

Αν σκοτώσετε έναν Γερμανό, 
σκοτώστε κι άλλον — δεν υπάρχει 
τίποτα πιο ευχάριστο από έναν σω-
ρό γερμανικών πτωμάτων. 

Η απανθρωποποίηση των Γερ-
μανών αποτελούσε μόνιμο θέμα 
των γραπτών του Έρενμπουργκ. 
Ήδη από το καλοκαίρι του 1942 
έγραφε: 

Μπορεί κανείς ν' αντέξει τα πά-
ντα: την πανούκλα, την πείνα και το 
θάνατο. Δεν μπορεί όμως ν' αντέξει 
τους Γερμανούς. [...] Δεν μπορούμε 
να ζούμε όσο αυτά τα γκριζοπράσι-
να κοπρόσκυλα είναι ζωντανά. Σή-
μερα δεν υπάρχουν βιβλία. Σή-
μερα δεν υπάρχουν αστέρια στον 
ουρανό. Σήμερα υπάρχει μόνο μία 
σκέψη: σκοτώστε τους Γερμανούς. 
Σκοτώστε τους όλους και χώστε 
τους μέσα στη γη. 

Αυτά τα «γκριζοπράσινα κο-
πρόσκυλα» απεικονίζονταν άλλες 
φορές ως σκορπιοί, ως αρουραίοι 
φορείς πανούκλας, ως λυσσασμέ-
να σκυλιά, ακόμη και ως βακτίρια. 
Ακριβώς όπως η ναζιστική προπα-
γάνδα είχε απανθρωποποιήσει τους 
Σλάβους ως Untermenschen, υπαν-
θρώπους, έτσι και η σοβιετική προ-
παγάνδα υποβίβαζε όλους τους Γερ-
μανούς σε ζωύφια. 

Ο αιμοδιψής τόνος τέτοιων γρα-
φομένων δεν ήταν ιδιαίτερα διαφο-
ρετικός από μερικά πράγματα που 
διαδίδονταν σε άλλες χώρες, όπως 
ο εξορκισμός του Φιλίπ Βιανέ να 
σκοτώνονται Γερμανοί, συνεργά-
τες και αστυνομικοί στην κατεχόμε-
νη Γαλλία. Σε αντίθεση όμως με την 
πλειονότητα των Γάλλων, οι Σοβιε-
τικοί διέθεταν τη δυνατότητα να κά-
νουν τα λόγια τους πράξη σε τερά-
στια κλίμακα. 

Έχει συχνά επισημανθεί πως 
αυτή η προπαγάνδα αποτέλεσε την 
κύρια αιτία του «οργίου εξολόθρευ-
σης» που έλαβε χώρα από τη στιγ-
μή που ο Κόκκινος Στρατός έφτασε 
σε γερμανικό έδαφος.27 Συνέβαλε 
όμως επίσης σε μεγάλο βαθμό στη 
μεταχείριση των Γερμανών στρα-
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Αν οι συνθήκες για τους αιχμαλώτους των Δυτικών Συμμάχων ήταν άσχημες, εκείνες που βίωσαν οι 
αιχμάλωτοι πολέμου κρατούμενοι από τους Σοβιετικούς ήταν φρικτές — τόσο φρικτές, ώστε σχεδόν δεν 
αξίζει να γίνεται σύγκριση. Οτιδήποτε βίωναν οι αιχμάλωτοι πολέμου στα Rheinwiesenlagern συνέβαινε 
επίσης και στα σοβιετικά στρατόπεδα κράτησης, αλλά σε μεγαλύτερη κλίμακα και για μεγαλύτερες χρονικές 
περιόδους. Επιπλέον, οι Γερμανοί αιχμάλωτοι υποχρεώνονταν συνήθως σε επίπονες πορείες προς τους 
τόπους κράτησής τους. Αυτές οι «πορείες θανάτου» διαρκούσαν συχνά μία εβδομάδα ή και  
περισσότερο, διάστημα κατά το οποίο συχνά στους αιχμαλώτους δε δινόταν τροφή, ούτε νερό. 
Από τα 3 εκατομμύρια αιχμαλώτους που συνέλαβαν οι Σοβιετικοί κατά τη διάρκεια του  
πολέμου, περισσότεροι από το  ένα τρίτο πέθαναν στην αιχμαλωσία.

Γράφει ο Ανδρέας Μαζαράκης

Mέρος 1ο

Η αλήθεια της 
επόμενης ημέρας



θάνατοι μεταξύ των αιχμαλώτων πολέμου
(~WernerRatza, “Anzhal und Arbeitsleistungen der 
deutschen Kriegsgefangenen”)

Χώρα κράτησnς Αιχμάλωτοι Αριθμός %

Βρετανία* 3.635.000 1.254 <0,1

ΗΠΑ* 3.097.000 4.537 0,1

Γαλλία* 937.000 24.178 2,6

ΕΣΣΔ* 3.060.000 1 .094.250 35,8

Γιουγκοσλαβία 194.000 80.000 41,2

Πολωνία 70.000 5400 7,7

ΤσεχοσλοΒακία 25.000 1.250 5,0

Βέλγιο, Ολλανδία,
Λουξεμβούργο 76.000 675 0,9

Σύνολα 11.094.000 1.211.544 10,9

τιωτών που συλλαμβάνονταν κατά τη 
μάχη. 

Από τη στιγμή που οι Γερμανοί εί-
χαν δείξει τόσο λίγη ανθρωπιά απέ-
ναντι στους δικούς τους αιχμαλώτους, 
πολλοί Ρώσοι ένιωθαν πως είχαν το δι-
καίωμα να τους ξεπληρώσουν με το ίδιο 
νόμισμα. Αμέτρητοι Γερμανοί τουφεκί-
στηκαν την ώρα που παραδίδονταν ή 
μετά, παρά τις διαταγές περί του αντιθέ-
του, και αμέτρητοι άλλοι σκοτώθηκαν 
από μεθυσμένους στρατιώτες του Κόκ-
κινου Στρατού που θεωρούσαν την εκ-
δίκηση ως μέρος των νικητήριων πανη-
γυρισμών τους. 

Κατά περιπτώσεις, οι Σοβιετικοί 
στρατιώτες έριχναν στην τύχη πυρο-
βολισμούς σε φάλαγγες Γερμανών 
αιχμαλώτων για πλάκα — ακριβώς 
όπως είχαν κάνει οι Γερμανοί εις βά-
ρος Σοβιετικών αιχμαλώτων το 1941. 
Στη Γιουγκοσλαβία επίσης, οι Γερμα-
νοί αιχμάλωτοι εκτελούνταν για τα πα-
ραμικρά παραπτώματα, για τα ρούχα 
και τα αντικείμενά τους, για εκδίκηση, 
ή απλώς ως σπορ.

Θα πρέπει να θυμόμαστε πως δεν 
ήταν μόνο οι Γερμανοί στρατιώτες που 
πλήρωσαν το τίμημα, αν και οι Γερμα-
νοί αιχμάλωτοι ήταν σίγουρα οι πιο πο-
λυάριθμοι. Εβδομήντα χιλιάδες Ιταλοί 
αιχμαλωτίστηκαν επίσης από τον Κόκ-
κινο Στρατό, πολλοί από τους οποίους 
δεν επέστρεψαν ποτέ στην πατρίδα τους. 

Περισσότεροι από 309.000 Ρουμά-
νοι στρατιώτες θεωρήθηκαν ως αγνο-
ούμενοι στο Ανατολικό Μέτωπο, αν 
και πόσοι επέζησαν αρκετό καιρό ώστε 
να γίνουν αιχμάλωτοι δεν είναι ακόμη 
γνωστό. Ούτε ήταν όλοι οι αιχμάλωτοι 
μάχιμοι — στην πραγματικότητα, είναι 
συχνά αδύνατον να ξεχωρίσουν οι πο-
λίτες από τους στρατιώτες στις επίσημες 
στατιστικές. 

Την επαύριο του πολέμου τουλάχι-
στον 600.000 Ούγγροι, τόσο πολίτες 
όσο και στρατιώτες, συνελήφθησαν 
σαρωτικά από τον Κόκκινο Στρατό, 
όχι για άλλο λόγο παρά γιατί είχαν 
τη λάθος εθνικότητα, και στάλθηκαν 
σε στρατόπεδα εργασίας στη Σοβιε-
τική Ένωση. Η κακομεταχείριση που 
υπέστησαν αυτοί οι άτυχοι αιχμάλω-
τοι ήταν εξίσου άσχημη με εκείνη που 
υφίσταντο οι καταναγκασμένοι εργά-
τες στη ναζιστική Γερμανία. Το πρώ-
το πράγμα που τους συνέβαινε ήταν ότι 
ληστεύονταν. 

Οι Σοβιετικοί στρατιώτες είχαν σε 
μεγάλη εκτίμηση τα ρολόγια, τις βέ-
ρες και άλλα τιμαλφή, αλλά διαδοχι-
κές ομάδες πλιατσικολόγων έπαιρναν 
επίσης τα στρατιωτικά τους είδη, ακόμη 

και τα ρούχα τους. «Αλίμονο σε όποιον 
φορούσε ψηλές μπότες ιππασίας», 
έγραψε ο Ζόλταν Τοθ, ένας Ούγγρος 
γιατρός που αιχμαλωτίστηκε μετά την 
πτώση της Βουδαπέστης τον Φεβρου-
άριο του 1945. «Αν οι Ρώσοι εντόπιζαν 
έναν αιχμάλωτο με μπότες που μπο-
ρούσαν να χρησιμοποιηθούν, τον έβγα-
ζαν από τη γραμμή, του κάρφωναν μια 
σφαίρα στο κεφάλι και του έβγαζαν τις 

Η λεηλασία των λιγοστών υπαρ-
χόντων τους σηματοδοτούσε το ξε-κί-
νημα μιας περιόδου στερήσεων που 
θα σκότωναν το ένα τρίτο απ' αυτούς. 
Επιπλέον, αυτές οι στερήσεις ήταν συ-
χνά εσκεμμένες. Αν οι αιχμάλωτοι των 
Αμερικανών δεν λάμβαναν κανονικές 
μερίδες τροφής, αυτό οφειλόταν συνή-
θως μόνο στην αποτυχία του εφοδια-
σμού. 

Οι αιχμάλωτοι των Σοβιετικών, 
αντιθέτως, στερούνταν επίτηδες το φα-
γητό και το νερό, αρχικά από τα στρα-
τεύματα που τους αιχμαλώτιζαν, μετά 

από τους φρουρούς που τους μετέφε-
ραν και τελικά από το προσωπικό των 
στρατοπέδων όπου κατέληγαν. 

Ένα τέλειο παράδειγμα αυτού δίδε-
ται από τον Χανς Σουτς, έναν στρατιώ-
τη που συνελήφθη στην ανατολική Γερ-
μανία από τους Σοβιετικούς στο τέλος 
του πολέμου. Κατά τη μακρά πορεία 
του προς ανατολάς στην αιχμαλωσία, 
πολλοί από τους ντόπιους κατοίκους εμ-
φανίζονταν με πρόχειρο φαγητό ή με 
κανάτες με γάλα. «Οι φρουροί ωστό-
σο έδιναν αυστηρές εντολές να μην 
αγγίξουμε τίποτα. Πυροβολούσαν τα 
τσουκάλια και τις κανάτες και το προ-
σφάι. Το γάλα και το νερό τα έχυναν 
στο έδαφος και τα ψωμιά τα πετούσαν 
στον αέρα και τα 'ριχναν στο χώμα. 
Δεν τολμούσαμε ν' αγγίξουμε τίποτα». 
(~Schuetz, Hans A.D., Davai, Davai: 
Memoir of a German Prisoner of 
World War II in the Soviet Union (Τζέ-
φερσον, Βόρεια Καρολίνα και Λονδί-
νο: McFarland & Co., 1977, σελ. 21)
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Σ
ε κάθε εποχή, η Ιστορία μάς υπενθυ-
μίζει ότι το ανεκμετάλλευτο είναι αυ-
τό που καθορίζει όσα χάνονται. Οι 
ευκαιρίες που δεν αρπάξαμε, οι φω-

νές που δεν ακούσαμε, τα βλέμματα που δεν 
συναντήθηκαν, διαμορφώνουν σιωπηλά τον 
πολιτισμικό μας ιστό. Ζούμε σε μια εποχή που 
γεννά καθημερινά «νέες ευκαιρίες», αλλά και 
νέους κινδύνους — και αυτή η συνύπαρξη κα-
θιστά επιτακτική την ανάγκη να διαμορφώσου-
με πολιτισμική συνείδηση για το σήμερα και 
το αύριο.

Ως γυναίκα με πολυετή εμπειρία στην πολιτι-
στική διπλωματία, με επιστημονικό και λογοτεχνι-
κό έργο που τοποθετεί τον Άνθρωπο στο κέντρο, 
και ως Πρόεδρος του Συνδέσμου Πολιτισμού Ελ-
λάδας Κύπρου (ΣΠΕΚ), έχω μάθει πως η πιο βα-
θιά πολιτική πράξη είναι η πολιτισμική αφύπνιση. 
Ο ΣΠΕΚ, ως Αστική Μη Κερδοσκοπική Εταιρεία 
με έδρα στη Θεσσαλονίκη, είναι κάτι πολύ περισ-
σότερο από πολιτιστικός φορέας: είναι μια ψυχι-
κή κοινότητα, ένα όχημα που ενώνει τον απαντα-
χού Ελληνισμό και τους Φιλέλληνες με άξονα την 
ελληνική γλώσσα, την παράδοση, τη λογοτεχνία, 
την επιστήμη, τη φύση.

Τεχνητή Νοημοσύνη 
και Πολιτιστική Δημιουργία
Η Τεχνητή Νοημοσύνη (AI) δεν είναι πλέον μια 
καινοτομία του μέλλοντος. Είναι παρόν και επη-
ρεάζει βαθιά τη δημιουργία, την εκπαίδευση, τη 
λογοτεχνία, την τέχνη. Όπως σημειώνει ο David 
Hajdu στο έργο του The Uncanny Muse, η ιστο-

ρία της δημιουργίας είναι άρρηκτα δεμένη με την 
τεχνολογία. Από τον πρώτο χαλκογραφικό κύλιν-
δρο έως τα σύγχρονα εργαλεία ψηφιακής τέχνης, 
ο άνθρωπος χρησιμοποιεί τα τεχνικά μέσα όχι 
απλώς για να παράξει, αλλά για να ερμηνεύσει.

Η AI μπορεί να διευρύνει τα όρια της φαντα-
σίας, να ενισχύσει τη φωνή δημιουργών που δεν 
είχαν πριν ακροατήριο, να βοηθήσει στην ανά-
γνωση, μετάφραση, πρόσβαση. Όμως χρειάζεται 
καθοδήγηση, παιδεία, αισθητική και ηθική πυξί-
δα. Δεν μπορεί – και δεν πρέπει – να υποκαταστή-
σει την ανθρώπινη έκφραση. Η δημιουργία είναι 
πράξη συναισθηματική, βιωματική και πνευματι-
κή. Γι’ αυτό και στο ΣΠΕΚ επιμένουμε: η AI πρέ-
πει να γίνει εργαλείο πολιτιστικής συνεργασίας, 
όχι ομογενοποίησης.

Πολιτισμός ως πράξη ευθύνης
Ο Σύνδεσμος Πολιτισμού Ελλάδας Κύπρου χρησι-
μοποιεί την τεχνολογία ως δίαυλο: καταγράφει μι-
κροϊστορίες, διασώζει προφορικές αφηγήσεις, δίνει 
φωνή στη βιωματική μνήμη. Storytelling – όχι ως 
τεχνική μάρκετινγκ, αλλά ως πολιτισμική επιτέλε-
ση. «Culture for change», όπως το ονομάζουμε, εί-
ναι η κουλτούρα που αφυπνίζει, συγκινεί, ενεργο-
ποιεί. Με εκπομπές στο ιδιόκτητό μας SOLOMOS 
Web Radio TV, cultural-association.org,  όπως το 
«Βίος και Πολιτισμός» και το «Πορτρέτα στο Χρό-
νο», αναδεικνύουμε τη φωνή ανθρώπων που χαρ-
τογραφούν τον πολιτισμό εκ των έσω: επιστήμονες, 
λειτουργούς, καλλιτέχνες, εθελοντές.

Στόχος μας δεν είναι απλώς η διατήρηση της 
πολιτιστικής ταυτότητας — είναι η συνειδητοποίη-

«Στόχος μας δεν είναι απλώς η διατήρηση της πολιτιστικής ταυτότητας — είναι η συνειδητοποίησή της. Για να υπάρξει εγρήγορση, 
πρέπει να υπάρξει πρώτα αυτογνωσία. Η διαφύλαξη της μνήμης, η γνώση της ταυτότητας, η σύνδεση με τις ρίζες μας, είναι πυλώνες όχι 
μόνο ιστορικής γνώσης» αλλά ηθικής προοπτικής.
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Χαμένες Ευκαιρίες 
και Νέοι Ορίζοντες
ΠΟΛΙΤΙΣΜΌΣ, ΑΝΘΡΩΠΙΣΜΌΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΗΤΉ 
ΝΟΗΜΟΣΎΝΗ ΣΤΗΝ ΨΗΦΙΑΚΉ ΕΠΟΧΉ

Σάββατο 31 Μαΐου - Κυριακή 1 Ιουνίου 2025

*Φιλόλογος, Ψηφιακή Δημοσιογράφος, Λογοτέχνις, Πρόεδρος του Συνδέσμου Πολιτισμού Ελλάδας Κύπρου (ΣΠΕΚ) – Solomos Web Radio TV

Γράφει η Σίσσυ Σιγιουλτζή*
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σή της. Για να υπάρξει εγρήγορση, πρέπει να 
υπάρξει πρώτα αυτογνωσία. Η διαφύλαξη 
της μνήμης, η γνώση της ταυτότητας, η σύν-
δεση με τις ρίζες μας, είναι πυλώνες όχι μόνο 
ιστορικής γνώσης αλλά ηθικής προοπτικής.

Η Ελληνική Γλώσσα 
ως πνευματική ρίζα  
και παγκόσμια αποστολή
Η γλώσσα μας δεν είναι μόνο εργαλείο επι-
κοινωνίας. Είναι το μέσο μέσα από το οποίο 
σκεφτόμαστε, νιώθουμε, υπάρχουμε. Εί-

ναι γλώσσα φιλοσοφίας, ποίησης, επιστή-
μης. Στον Σύνδεσμο Πολιτισμού Ελλάδας 
Κύπρου, έχουμε καθιερώσει την ελληνική 
γλώσσα ως επίκεντρο όλων των δράσεών 
μας – όχι σε επίπεδο μόνο εκπαιδευτικό, αλ-
λά πνευματικό. Μεταφράζουμε έργα Ελλή-
νων δημιουργών και τα παρουσιάζουμε διε-
θνώς με φροντίδα να διατηρηθεί το «πνεύμα» 
της γλώσσας και όχι μόνο το «γράμμα».

Όπως σημειώνεται και σε πρόσφατες 
μελέτες της Columbia και της Sage, η μετά-
φραση μέσω AI μπορεί να εξυπηρετήσει τη 

διάδοση. Όμως η λογοτεχνία απαιτεί πολιτι-
σμική ερμηνεία. Στον Σύνδεσμο Πολιτισμού 
Ελλάδας Κύπρου δεν αρκούμαστε στην κυ-
ριολεκτική μεταφορά. Φροντίζουμε να δι-
ατηρείται το ελληνικό φως που φέρουν οι 
λέξεις – εκείνο το φως που ενώνει τον Πλά-
τωνα με τον Ελύτη, και τον λαϊκό παραμυθά 
με τον σύγχρονο ποιητή.

Δικτύωση, διασύνδεση,  
δημιουργία
Ο πολιτισμός δεν είναι στατικός. Είναι συ-
νεχής διάλογος. Για αυτό και στον Σύνδε-
σμο Πολιτισμού Ελλάδας Κύπρου χτίζουμε 
συνεχώς ένα διεθνές δίκτυο συνεργασι-
ών: Έλληνες της Διασποράς, Κύπριοι δημι-
ουργοί, Φιλέλληνες από τέσσερις ηπείρους 
συναντιούνται σε εκπομπές, εκδόσεις, δι-
αγωνισμούς, συνέδρια, εκπαιδευτικά προ-
γράμματα. Προσφέρουμε δωρεάν πρόσβα-
ση σε eBooks, audiobooks και video books, 
ενισχύουμε τη φιλαναγνωσία, αναδεικνύου-
με νέους δημιουργούς, τιμούμε το παρελθόν 
με καινοτομία.

Τα έργα μας —όπως οι Ανθολογίες, οι 
διαγωνισμοί, οι βραβεύσεις, τα «Πολιτιστι-
κά Πανοράματα», 

η Ψηφιακή Λέσχη Ανάγνωσης— χτί-
ζουν γέφυρες ανάμεσα σε γενιές, περιο-
χές, κουλτούρες. Είμαστε πεπεισμένοι πως 
η προσβασιμότητα είναι η ηθική υποχρέ-
ωση κάθε πολιτιστικού φορέα. Κανείς δεν 
πρέπει να αποκλείεται από τη γνώση, κα-
νείς δεν πρέπει να νιώθει πως ο πολιτισμός 
είναι προνόμιο.

Και πάνω απ’ όλα: δίνουμε φωνή και 

ευκαιρίες στους νέους, ενώ παράλληλα τι-
μούμε βαθιά την εμπειρία και τη σοφία των 
μεγαλυτέρων. Στον Σύνδεσμο Πολιτισμού 
Ελλάδας Κύπρου, η γενιά της νιότης δεν 
προβάλλεται αντί της 

παλαιότερης — αλλά δίπλα της. Όλοι μα-
ζί ενώνουμε τα χέρια, σ’ έναν πολιτισμό που 
δεν έχει ηλικία, αλλά ψυχή. Γιατί χωρίς τους 
νέους δεν υπάρχει μέλλον, και χωρίς τους 
παλαιότερους δεν υπάρχει ρίζα.

Η αποστολή μας:  
Να μη χαθούν άλλες ευκαιρίες
Στον Σύνδεσμο Πολιτισμού Ελλάδας Κύ-
πρου δεν μιλούμε μόνο για πολιτισμό – τον 
πράττουμε. Οραματιζόμαστε ένα μέλλον 
όπου η τεχνολογία λειτουργεί υπέρ του Αν-
θρώπου, όχι εις βάρος του. Όπου η τέχνη, 
η μνήμη και η γλώσσα έχουν θέση στις ψη-
φιακές πλατφόρμες. Όπου η παράδοση και 
η καινοτομία συνυπάρχουν, όχι συγκρούο-
νται.

Η εποχή μάς προσφέρει νέες δυνατότη-
τες. Δεν πρέπει να επαναλάβουμε το λάθος 
του να τις αγνοήσουμε. Με όραμα, καλλι-
έργεια και υπευθυνότητα, μπορούμε να δη-
μιουργήσουμε ένα πολιτισμικό μέλλον που 
δεν θα εξαρτάται από τους αλγορίθμους αλ-
λά από την καρδιά και τη συνείδηση του αν-
θρώπου.

Είναι τιμή και ευθύνη μου να είμαι ψυ-
χή αυτής της αποστολής. Κι όπως κάθε δη-
μιουργική πράξη ξεκινά από μια λέξη, ας ξε-
κινήσει και το αύριο από το πιο δυνατό ρήμα 
του ελληνικού πολιτισμού: «Προσφέρω».
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H 
δη από την πρώτη εμφάνιση 
των τεχνολογικώς εξελιγμέ-
νων οπτικοακουστικών μέ-
σων, από την «καλλιτεχνική 

φωτογραφία» και τον ασπρόμαυρο ομι-
λούντα κινηματογράφο μέχρι την τωρι-
νή πληθώρα άϋλων εικονοποιημάτων 
με ταυτόχρονη απαγγελία ή και μουσι-
κή επικάλυψη, το λεγόμενο «θέατρο τού 
Λόγου» συνδυάζεται με το παντομιμικό, 
παραγλωσσικό «σωματικό θέατρο» και 
η Ποίηση δραματοποιείται, η πεζογρα-
φία διασκευάζεται και σεναριοποιείται, 
η «επιτέλεση» συνεπικουρούμενη από τις 
«παραστατικές Τέχνες» μεταφράζει τον 
λεκτικό κώδικα σε άλλες παγκοσμιοποι-
ημένες μορφές και το φιλο-αναγνωστικό 
κοινό συγκεράζεται με το φιλοθεάμον σε 
μία ενοποιημένη οντότητα, «επαρκών», 
μυημένων ή νεοφώτιστων, απαιτητικών 
όμως θεατών-ακροατών που συνδημι-
ουργούν το δικό τους μετείκασμα. 

Αυτή η διαδραστικότητα, παράπλευρη 
ωφέλεια τής ταχέως εξελισσομένης Τεχνολο-
γικής Προόδου, που αυξάνει μεν την εντρο-
πία και το Χάος, επαυξάνει όμως την ταχέως 
μεταδιδομένη Πληροφορία, ικανή και ανα-
γκαία συνθήκη για την προσέγγιση (αν όχι 
και επίτευξη) τής Γνώσεως, συμβάλλει σε μία 
δι-ϋποκειμενικότητα, όπου κάθε ένας, κάθε 
μία γίνεται κριτής τόσο τού έργου τών ετέρων 
συν-εταίρων όσο και τού δικού του/της. Αυτή 
η αυτοκριτική δυνατότητα οδηγεί αναπόφευ-
κτα στην αυτοβελτίωση, ενόσω η κατάργηση 
των στεγανών τής «επίσημης» Κριτικής συ-
ντείνει σε μια μεγιστοποίηση τής δημοκρατι-
κής ανεκτικής γενναιόδωρης συμπεριληπτι-
κότητας.

Η μείωση έως ελαχιστοποιήσεως τού κό-

στους παραγωγής είτε βιβλίων είτε «ταινιών» 
ευνοεί την πληθυσμιακή έκρηξη ποιητών και 
καλλιτεχνών που βρίσκουν ευκολότερα βήμα 
έκφρασης και ανοικτή πρόσβαση στο ευρύ 
κοινό χωρίς να περάσουν αναγκαστικά από 

παλαιού τύπου και κοπής κακοποιητικές Συ-
μπληγάδες και Σειρήνες αλλοτριωτικής απαι-
τήσεως.

Δίχως μεσάζοντες και διαμεσολαβητές 
λοιπόν, η «δημοκρατία τού Διαδικτύου» επαυ-

ξάνει και γονιμοποιεί την δημιουργική ελεύ-
θερη έκφραση με μια τόσο πρωτόγνωρη δυ-
ναμικότητα που μας ξεφεύγει ακόμη και είναι 
πολύ νωρίς φυσικά να την μελετήσουμε εν 
θερμώ, πόσω μάλλον να την αποτιμήσουμε. 
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Δραματοποιημένη 
Λογοτεχνία και 
το οπτικοακουστικό 
μέλλον τής Ποιήσεως



Μπορούμε όμως – παρ’ όλα αυτά – και να την 
αξιολογήσουμε και να την διοχετεύσουμε σε 
κοινωφελείς διαδράσεις.

Μήτε ο Ντοστογιέφσκι μήτε ο Παπαδια-
μάντης μήτε ο Βιζυηνός έγραψαν για το θέ-
ατρο. Τα δραματοποιημένα ποιητικά πεζο-
γραφήματά τους όμως βλέπουν συχνότερα 
τα συμβολικά φώτα τής ράμπας (και της δη-
μοσιότητας βεβαίως) από το γλίσχρο και 
ταπεινό έργο πολλών επαγγελματιών θε-
ατρικών συγγραφέων. Οξύμωρο; Όχι και 
τόσο, εάν ρίξουμε μια προσεκτική διεισδυ-
τική ματιά στον ιστορικώς αποτυπωμένο 
χωροχρόνο. Ο προ τυπογραφίας Αισχύλος 
δεν φανταζόταν προφανώς την διαχρονι-
κή αναπαραγωγή τού έργου του και προτί-
μησε να γράψουν στην ταφόπλακά του ότι 
πολέμησε τους Πέρσες ως Μαραθωνομά-
χος!!! Ο Ευριπίδης αγνοούσε προφανώς 
ότι θα ανακηρυχθεί «ο τραγικότερος των 
τραγικών» κι ότι θα συγκριθεί με αριστο-
τέχνες τού μεταγενέστερου «αστικού δρά-
ματος». Η Σαπφώ γνώρισε μεν μεγάλη δό-
ξα και πολιτική επιρροή στην εποχή της, 
όμως ελάχιστοι σωζόμενοι στίχοι της μάς 
τέρπουν ακόμη και σήμερα: «μήτε μοι μέλι 
μήτε μέλισσα» («μήτε μέλι μήτε μέλισσα σε 
εμένα», σε δική μου απόδοση).

Τελικά, πού βρίσκεται το μυστικό τής 
«αθανασίας»; Κανείς/καμία δεν ξέρει. Ο 
Πανδαμάτωρ Χρόνος είναι ο τελικός δίκαι-
ος Κριτής. Και η Νέμεσις (από το ρήμα νέ-
μω). Επομένως, το μόνο που μας απομένει 
είναι να μεταφράσουμε τις λεκτικές κατακτή-
σεις μας σε εικόνα, να τις ντύσουμε μουσικά, 
να τους προσδώσουμε αναγνωρίσιμο κυτ-
ταρικό ρυθμό, να τις αποδώσουμε «σωμα-
τικά» και να τις προβάλλουμε διαδικτυακά. 
Μόνον έτσι μπορούμε να ελπίσουμε σε μια 

πρόσκαιρη – έστω – δόξα. Ο πλουραλισμός 
είναι πάντα θετικός, γονιμοποιητικός, ενδυ-
ναμωτικός, παρακινητικός, εμψυχωτικός. 
Η έκρηξη δημιουργικότητα μόνο Καλό κι 
Αγαθό μπορεί να προσφέρει στην Ανθρω-
πότητα. Η Συλλογική Συνειδητότητα χρει-
άζεται αναβάθμιση και δονητική ανάταση. 
Μόνον μέσα από την πολιτιστική κατάθεση 
ψηφίδων το Παγκόσμιο Πανανθρώπινο Δι-
αχρονικό Ψηφιδωτό μπορεί να λάμψει και 
να εξελιχθεί. Η νομοτελειακή ρευστότητα 
όλων των φαινομένων, έτσι όπως σοφά και 
ποιητικά αποτυπώθηκε από τον φωτισμένο 
«σκοτεινό» Ηράκλειτο επιβάλλει την διαρκή 
εγρήγορση, την διαδραστικότητα, την ανα-
τροφοδότηση, την επιμεριστικότητα, την δι-
ϋποκειμενικότητα, τη συνεργατικότητα, τη 
συναδελφικότητα, τον σεβασμό, την διαρκή 
ανάγκη αξιολόγησης, την επανεκτίμηση των 
αναφυομένων αξιών, την αλληλεγγύη εν τέ-
λει. Χωρίς όλα αυτά, η υγιής φιλοδοξία με-
ταλλάσσεται σε κενοδοξία, αν όχι και μωρο-
φιλόδοξη ματαιοδοξία και ο φιλόσοφος σε 
δοκησίσοφο κι ο διανοητής σε ανοητή [ας 
μου συγχωρεθεί ο νεολογισμός]. Η Ποίη-

ση ενέχει τον κίνδυνο τής ατομοκεντρικής, 
ομφαλοκεντρικής, στείρας, εαυτιστικής Οι-
ήσεως, όταν Υψηλή δεν είναι (ας θυμηθού-
με τον Λογγίνο και το απαράγραπτο, αθάνα-
το πόνημά του).

Όταν δεν είναι άνω θρώσκων ο άνθρω-
πος χαρίεν όν ΔΕΝ είναι. Μήτε καν Άνθρω-
πος, με την ιδεαλιστική έννοια τής λέξης. Τα 
πλατωνικά Ιδεώδη, μαζί με τον αριστοτελικό 
Ορθολογισμό ευθύνονται για τον σύγχρονο 
Δυτικό Πολιτισμό μας που αενάως εξελίσσε-
ται χάρη στην θεσμοθετημένη Ελευθερία τής 
Έκφρασης και στα αδιαπραγμάτευτα Ανθρώ-
πινα Δικαιώματα.

Για να επανέλθουμε λοιπόν στην δρα-
ματοποίηση-σεναριοποίηση τής Λογοτεχνί-
ας, κάθε εποχή και τα μέσα της, κάθε (υπέρ 
Αδυνάμου) πολεμιστής και τα όπλα του. Για 
το Ανέφικτο παλεύουμε διαρκώς, όπως και ο 
συμβολικός θεατρικός «Καλιγούλας» τού Κα-
μύ. Το Άρρητο, το Άφατο, το Άγνωστο, το μη 
εισέτι Επιστητό είναι το αντικείμενο, η πρώ-
τη ύλη και το πεδίο εξασκήσεως τής γλωσ-
σικής μας νοητικής τε και συναισθηματικής 
ενσυναισθήσεως. «Πεδίον δόξης λαμπρόν».

Προσωπικά, και μέσα από επιμελημέ-
νες ανθολογίες σύγχρονων φωνών, μάχο-
μαι καθημερινά, τόσο ως κριτικός όσο κι ως 
ποιητής να μεταφράσω οπτικοακουστικά τα 
κινήματα τής ψυχής μου (για να θυμηθού-
με τον Διονύσιο Σολωμό) αλλά – κυρίως 
– των άλλων τα απονενοημένα λογοτεχνι-
κά διαβήματα, όχι για λόγους ματαιοδοξίας 
αλλά προκειμένου να συμβάλλουμε στον 
εμπλουτισμό, στον εκσυγχρονισμό, στην 
επικαιροποίηση τής περιρρέουσας ατμό-
σφαιρας με την Αρχαία Γνώση και στα δο-
κιμασμένα χνάρια τής αφηγηματικής μου-
σικής παράδοσης.

Η απουσία τού ρυθμού στα μετανεωτε-
ρικά πονήματά μας αποκαθίσταται με την 
θεατρική σωματοποίηση και την σκηνική 
επιτέλεση, με την συναυτουργία Λογοτε-
χνίας και Παραστατικών Τεχνών, με την δι-
αδικτυακή επικοινωνία τού έργου των άλ-
λων πρώτα και μετά τού δικού μας.

Ακριβώς όπως ο Αισχύλος, οι ταπεινοί 
εμείς ας προτιμήσουμε να γράψουνε στον 
τάφο μας πως πέσαμε για το Κοινό Καλό κι 
Αγαθό, πως αναλωθήκαμε σε ψυχωφελείς 
δράσεις για την Αλήθεια, την Αρμονία, την 
Ομορφιά που μόνον μέσα από την Ειρήνη, 
την Ομόνοια, την Ευδοκία ευδοκιμεί.

Η καλλιέργεια τού Πνεύματος είναι η 
μόνη αριστοκρατία που διαρκεί, η πολιτι-
στική μας προσφορά, το πολιτιστικό κε-
φάλαιο που συναποκομίζουμε ως ενιαία 
και αδιαίρετη Ανθρωπότητα είναι το μόνο 
«αγαθό» που κουβαλάμε Αντίπερα, εκεί 
που θα ζήσουμε περισσότερο παρά εδώ, 
όπως η σοφόκλεια Αντιγόνη, στο Επέκει-
να, εκείνο που οδηγεί στην ανά-ψυχή με-
τοίκων μιας συμβολικής Νήσου τών Μα-
κάρων.
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Δίχως μεσάζοντες και διαμεσολαβητές λοιπόν, η «δημοκρατία 
τού Διαδικτύου» επαυξάνει και γονιμοποιεί την δημιουργική 
ελεύθερη έκφραση με μια τόσο πρωτόγνωρη δυναμικότητα 
που μας ξεφεύγει ακόμη και είναι πολύ νωρίς φυσικά να την 
μελετήσουμε εν θερμώ, πόσω μάλλον να την αποτιμήσουμε. 
Μπορούμε όμως – παρ’ όλα αυτά – και να την αξιολογήσουμε 

και να την διοχετεύσουμε σε κοινωφελείς διαδράσεις.
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T 
ο Υπουργείο Υγείας, στο πλαί-
σιο της στρατηγικής του για 
τη βελτίωση της προσβασι-
μότητας και της ποιότητας των 

υπηρεσιών ψυχικής υγείας, ανακοίνω-
σε την έναρξη λειτουργίας της νέας ψηφι-
ακής πλατφόρμας για το ΠΡΩΤΟ ΑΙΤΗ-
ΜΑ ΓΙΑ ΡΑΝΤΕΒΟΥ ΣΕ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ (First Intake).

Η πλατφόρμα δίνει τη δυνατότητα 
στους πολίτες να υποβάλλουν ψηφιακά το 
πρώτο τους αίτημα για ραντεβού σε δομές 
ψυχικής υγείας, όπως Κέντρα Ημέρας, Κέ-
ντρα Ψυχικής Υγείας, Κοινοτικά Κέντρα 
Ψυχικής Υγείας Παιδιών & Εφήβων, Κι-
νητές Μονάδες Ψυχικής Υγείας και Μονά-

δες Έγκαιρης Παρέμβασης στην Ψύχωση.
Η υπηρεσία παρέχεται δωρεάν και η 

ψηφιοποίηση του πρώτου αιτήματος έχει 
στόχο την βελτίωση της προσβασιμότητας 
και της αποτελεσματικότητας στην παρο-
χή φροντίδας ψυχικής υγείας, σε κάθε Πε-
ριφερειακό Δίκτυο Υπηρεσιών Ψυχικής 
Υγείας (Πε.Δ.Υ.Ψ.Υ.).

Η ανάπτυξη και τεχνική υλοποίηση 
της νέας υπηρεσίας γίνεται μέσω της ΗΔΙ-
ΚΑ και εντάσσεται στον ευρύτερο σχεδια-
σμό για τον ψηφιακό μετασχηματισμό του 
Εθνικού Συστήματος Υγείας και την ολο-
κλήρωση της ψυχιατρικής μεταρρύθμισης 
στη χώρα.

ΠΡΟΛΑΜΒΑΝΩ: Έμπρακτη 
στήριξη στους επαγγελματίες υγείας 
με αποζημίωση ειδικού σκοπού
Με Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υπουργείων 
Υγείας και Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών κα-
θιερώνεται η αποζημίωση ειδικού σκοπού για τους 
επαγγελματίες υγείας του ΕΣΥ που βρίσκονται στην 
πρώτη γραμμή του Εθνικού Προγράμματος Πρόλη-
ψης «ΠΡΟΛΑΜΒΑΝΩ». Η αποζημίωση ειδικού 
σκοπού είναι μια έμπρακτη αναγνώριση και ενίσχυ-
ση των ανθρώπων που εργάζονται καθημερινά για 
να προλάβουν, να προστατεύσουν και να σώσουν 
ζωές μέσω του Εθνικού Προγράμματος Πρόληψης.

Ειδικότερα, η αποζημίωση αφορά ιατρικές πρά-
ξεις πρόληψης οι οποίες εκτελούνται από επαγγελ-
ματίες υγείας του ΕΣΥ στο πλαίσιο του Προγράμ-
ματος «ΠΡΟΛΑΜΒΑΝΩ», δηλαδή τις προληπτικές 
εξετάσεις για την πρόληψη του καρκίνου του μα-
στού, του τραχήλου της μήτρας, του παχέος εντέ-

ρου, καθώς και τις εξετάσεις για τον έλεγχο του 
καρδιαγγειακού κινδύνου. Οι επαγγελματίες υγεί-
ας που συμμετέχουν στις αντίστοιχες δράσεις θα 
λαμβάνουν πρόσθετη αμοιβή, ανάλογα με τον ρό-
λο τους και βάσει ποσοστού επί της αξίας κάθε ια-
τρικής πράξης.

Παραδείγματα κατανομής:
  �Μαστογραφία: 70% στον ακτινοδιαγνώστη, 20% 
σε νοσηλευτικό/παραϊατρικό προσωπικό, 10% 
στη δημόσια δομή.

  �Τεστ Παπ: 60% στον κυτταρολόγο, 15% στο βοη-
θητικό προσωπικό, 25% στη μονάδα.

  �Κολονοσκόπηση: 60% στον γαστρεντερολόγο, 
20% στον αναισθησιολόγο, 10% στο υποστηρι-
κτικό προσωπικό, 10% στην υποδομή.

ΥΓΕΙΑ/

First Intake
Πρώτο Αίτημα για Ραντεβού 
σε Υπηρεσίες Ψυχικής Υγείας

ΤΡΑΓΟΎΔΙ: 
ΒΕΛΤΙΏΝΕΙ 
ΤΗ ΔΙΆΘΕΣΉ 
ΣΤΑ ΒΡΈΦΗ

Σάββατο 31 Μαΐου - Κυριακή 1 Ιουνίου 2025

Το τραγούδι των γονιών στα βρέφη μπορεί να βελτιώσει τη διάθεση 
των μωρών. Αυτό προκύπτει από έρευνα που δημοσιεύθηκε στο πε-
ριοδικό «Child Development» με συγγραφείς από το Πανεπιστήμιο 
Γέιλ, το Πανεπιστήμιο του Άμστερνταμ, το Πανεπιστήμιο του Όκλαντ 
στη Νέα Ζηλανδία, Πανεπιστήμιο McGill στον Καναδά, την Ιατρι-
κή Σχολή Donald και Barbara Zucker στο Hofstra/Northwell των 
ΗΠΑ και το Πανεπιστήμιο Πρίνστον.

Η μελέτη διεξήχθη με 110 φροντιστές και τα βρέφη τους, τα οποία 
ήταν κατά μέσο όρο σχεδόν τεσσάρων μηνών. Οι περισσότεροι φρο-
ντιστές ήταν από τις Ηνωμένες Πολιτείες και τη Νέα Ζηλανδία.

Το κύριο μέρος της μελέτης διήρκεσε έξι εβδομάδες…



ΚΡΙΟΣ
Ξέρετε πώς να χειριστείτε κάποιες καταστά-
σεις με τον καλύτερο δυνατό τρόπο, οπότε μην 
έχετε αμφιβολία για τις δυνατότητές σας. Προ-
χωρήστε εμπιστευόμενοι τις εμπνεύσεις σας. 
Αναρωτηθείτε τι μπορείτε να προσφέρετε για 
να βρεθείτε στο επίκεντρο. Η επιθετική στάση 
και οι απαιτήσεις δεν είναι ότι καλύτερο για 
να τραβήξετε την προσοχή των άλλων. Αντι-
μετωπίστε με λογική αυτά που κατά την κρίση 
σας θεωρείτε υπερβολικά. 

ΤΑΥΡΟΣ
Καλύπτοντας τις προσωπικές σας ανάγκες θα 
αποφύγετε το άγχος που νιώθετε να σας πνίγει. 
Βρείτε χρόνο για αυτοσυγκέντρωση και χαλά-
ρωση για να διατηρήσετε την ενεργητικότητά 
σας. Κρατήστε την ψυχραιμία σας γιατί ενδέ-
χεται να εκνευριστείτε με επαγγελματικές προ-
στριβές. Επειδή δεν έχετε μόνο εσείς ανάγκες, 
θυμηθείτε πως για να πάρετε πρέπει και να δώ-
σετε. Μην αφήνετε άλλο να παραμένουν ανεκ-
πλήρωτες οι επιθυμίες σας. Φτάνει μέχρι εδώ.

ΔΙΔΥΜΟΙ
Φανείτε συγκαταβατικοί με τους γύρω σας 
και μην επιτρέψετε σε ασήμαντα γεγονότα να 
δημιουργήσουν πεδίο μάχης. Δημιουργήστε 
μόνοι σας τις συνθήκες που απαιτούνται για 
να έχετε ένα καλύτερο αύριο. Η συνεργασία 
στον επαγγελματικό σας χώρο θα σας βοηθή-
σει να πετύχετε. Ζητήστε τη βοήθεια των ατό-
μων που σας περιβάλλουν και θα δείτε ότι θα 
σας είναι αρκετά χρήσιμη. Εάν δώσετε περισ-
σότερο βάρος στον οικονομικό σας τομέα, θα 
ανακαλύψετε νέους πόρους.

ΚΑΡΚΙΝΟΣ
Κάντε καινούριες γνωριμίες αλλά να είστε 
επιφυλακτικοί και μην τα βλέπετε όλα ιδανι-
κά. Αποβάλετε ότι σας πονάει και σας πληγώ-
νει για να καταλάβετε τις ανάγκες σας. Μπορεί 

οι αλλαγές που θέλετε να είναι καθοριστικές, 
αλλά να θυμάστε πως θα έχουν και ψυχικό κό-
στος. Μην επιτρέψετε στις επαγγελματικές σας 
δραστηριότητες να φθείρουν τις σχέσεις σας. 
Αφοσιωθείτε σε ότι σας ενδιαφέρει χωρίς να 
χάνετε άλλο χρόνο, ούτε χρήμα.

ΛΕΩΝ
Αντιμετωπίστε τις ψυχολογικές σας μεταπτώ-
σεις και μην αντιδράτε δίνοντας λανθασμένες 
εντυπώσεις. Μια συζήτηση με τα αγαπημένα 
σας πρόσωπα θα σας βοηθήσει να βάλετε σε 
τάξη τις σκέψεις σας. Οι οικογενειακές σας 
σχέσεις θα βελτιωθούν μέσα από διπλωματι-
κές κινήσεις. Μην αναλαμβάνετε τις δουλειές 
όσων δε συγχρονίζονται με τους ρυθμούς σας 
αλλά πιέστε τους. Ήρθε η στιγμή να ξεπερά-
σετε ένα συναισθηματικό πρόβλημα που σας 
έχει φέρει σε αδιέξοδο.

ΠΑΡΘΕΝΟΣ
Δώστε προτεραιότητα στην προσωπική σας 
ζωή και δείξτε κατανόηση στα προβλήμα-
τα των γύρω σας. Η ανοχή δεν είναι πάντα 
ο καλύτερος σύμβουλος. Με τη βοήθεια της 
διαίσθησής σας ξεπεράστε τα εμπόδια. Μην 
αφήνετε τα συναισθήματά σας να στέκονται 
εμπόδιο στα επαγγελματικά σας θέματα. Τολ-
μήστε όσο είναι καιρός να απαλλαγείτε από 
ότι σας καταπιέζει και μην κρατάτε τις επιθυμί-
ες σας εγκλωβισμένες. Μείνετε σταθεροί στις 
θέσεις σας καθώς οι μπερδεμένες ιστορίες εί-
ναι προσωρινές.

ΖΥΓΟΣ
Στρέψτε την προσοχή σας σε θέματα που θα 
σας εξασφαλίσουν όχι μόνο τώρα αλλά και 
μελλοντικά. Παρουσιάστε εκ νέου ένα σχέ-
διό σας που δεν υποστηρίζουν οι συνεργάτες 
σας τροποποιώντας το. Βάλτε εσείς τα όρια 
σε οικογενειακά σας πρόσωπα που μονίμως 
θέλουν κάτι από εσάς. Συνειδητοποιήστε κά-
ποιες αλήθειες σχετικά με τις πραγματικές 
σας ανάγκες, τη σχέση με τον εαυτό σας, τη 
νέα τροπή που πρέπει να πάρει μια συναι-
σθηματική ιστορία αλλά και μια επιχειρημα-
τική σας δραστηριότητα.

ΣΚΟΡΠΙΟΣ
Η βδομάδα είναι ιδανική για να βρεθείτε πιο 
κοντά στα αγαπημένα σας πρόσωπα και να 
περάσετε μαζί τους αρκετό χρόνο. Μείνετε 
κοντά τους και σταθείτε τους στα δύσκολα, 
γιατί ενδέχεται να δείξουν υπερευαισθησία, 
ίσως και αδικαιολόγητη επιθετικότητα. Μη 
βιαστείτε να βγάλετε συμπεράσματα, αλλά 
αντιμετωπίστε τους με κατανόηση. Θα ενι-
σχυθούν οι επιχειρηματικές σας επιδιώξεις, 
γι’ αυτό δείξτε υπομονή και μεγαλύτερη ευ-
ελιξία από ότι συνήθως. 

ΤΟΞΟΤΗΣ
Καταπολεμήστε απαισιόδοξες σκέψεις φιλο-

σοφώντας λίγο τα πράγματα και περιορίζο-
ντας την τάση σας να αναλαμβάνετε ευθύνες 
για ότι δε σας αφορά. Θα ενισχυθεί η πιθανό-
τητα να παραδεχθεί ο σύντροφός σας κάποιο 
πιθανό λάθος που έκανε και θα πρέπει να τον 
στηρίξετε και όχι να τον αποθαρρύνετε. Δοκι-
μάστε να γίνετε πιο διαλλακτικοί στις απόψεις 
σας και πιο αντικειμενικοί, ακόμα και με φί-
λους ή με συνεργάτες. 

ΑΙΓΟΚΕΡΩΣ
Τα απρόοπτα που θα δημιουργηθούν  θα 
σας αναγκάσουν να αλλάξετε αρκετά το προ-
γραμματισμό σας. Συγκεντρωθείτε σε εκ-
κρεμότητες και οικονομικά θέματα και μη ρι-
ψοκινδυνεύσετε σε αμφίβολες επενδύσεις. 
Ευκαιρίες βελτίωσης στον εργασιακό σας το-
μέα θα υπάρχουν και θα πρέπει να επιλέξε-
τε προσεκτικά ποιες μπορείτε να αναλάβετε, 
έχοντας υπόψη πάντα ότι οι αλλαγές που θα 
γίνουν σύντομα θα πρέπει να σας βρουν προ-
ετοιμασμένους. 

ΥΔΡΟΧΟΟΣ
Φροντίστε την υγεία, τη διάθεση και την αποδο-
τικότητά σας χωρίς να απελπίζεστε στην πρώτη 
απογοήτευση. Διαλέξετε το σίγουρο δρόμο στις 
τρέχουσες υποθέσεις σας και προσέξτε να μην 
πέσετε θύματα μιας αυταπάτης, η οποία εκτός 
των άλλων θα έχει οικονομικό κόστος. Αποτι-
νάξτε από πάνω σας κάθε σκέψη που τροφοδο-
τείται από φόβο ή αγωνία, γιατί μια τέτοια στά-
ση δε θα διασφαλίσει το μέλλον σας. 

ΙΧΘΥΕΣ
Θα κληθείτε να ασχοληθείτε περισσότερο με 
τον εαυτό σας και να αναζητήσετε την αιτία 
που επαναλαμβάνετε τα λάθη σας. Η ανάγκη 
σας για σταθερότητα πολλές φορές θα αγγί-
ξει τα όρια της απραξίας και αυτό θα σας ωθή-
σει σε θέσεις που θα είναι αντίθετες από το 
χαρακτήρα σας, ενώ υπάρχει και το ενδεχόμε-
νο να παραμερίσετε εν μέρει την αξιοπρέπειά 
σας όταν οι καταστάσεις πιέζουν να αποδείξε-
τε τη θέση σας ή αν απειληθείτε οικονομικά. 
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STAR WARS/31/5-6/6/25

Από τη
Άντα Λεούση

Αριθμολόγος  
-Μελλοντολόγος-Αστρολόγος

l 210-4131584 l 210-4222828 l 6971709239 (what’s up) l 6932232132 (vodafone)
l Email: aleousi@gmail.com l FB: @leousianta l Site: www.virginialeousi.com

Τηλέφωνα για προσωπικό ή τηλεφωνικό ραντεβού
με δυνατότητα πρόβλεψης και μέσω εφαρμογής:

3131

Στις 5 η Αφροδίτη στον Κριό σε εξάγωνο με το Δία στους Διδύμους, φέρνει ευκαιρίες για επεκτατικές και θετικές εξελίξεις  
στις σχέσεις, ενισχύοντας τη γοητεία, την αισιοδοξία και τις κοινωνικές αλληλεπιδράσεις. Ο Ερμής στους Διδύμους σε εξάγωνο  

με τον Άρη στο Λέοντα, ενισχύει την άμεση και δυναμική επικοινωνία, την ενέργεια και την αποφασιστικότητα 
στη σκέψη και τη δράση, διευκολύνοντας την υλοποίηση ιδεών με ζωντάνια και αυτοπεποίθηση.

Θετικές εξελίξεις



Η εταιρεία Neuropublic είναι η εταιρεία 
που σχεδόν μονοπωλιακά διαχειρίζεται τις 
πληρωμές του ΟΠΕΚΕΠΕ την τελευταία 
δεκαετία, που βρίσκεται στο επίκεντρο 
των ερευνών της ευρωπαϊκής εισαγγελίας 
με αντικείμενο τη κακοδιαχείριση και 
διασπάθιση κοινοτικών κονδυλίων. Τώρα 
που ο ΟΠΕΚΕΠΕ… πάπαλα, τι θα συμβεί; 
Μένει χωρίς αντικείμενο στη νέα εποχή της 
ΑΑΔΕ; Και τι σημαίνει αυτό για τα χρήματα 
που χάνουν επενδυτές που πήραν μετοχές 
της συγκεκριμένης εταιρείας με παρότρυνση 

μεγαλοστελέχους συστημικής τράπεζας; 
Μεγάλο deal όταν έγινε. Μεγάλη η ζημιά τώρα.

Η ατάκα 
της

εβδομάδας

Σειρά τους τώρα…
Συνάντηση με τους 13 περιφερειάρχες 
της χώρας σε συνέχεια αυτής που είχαν 
τον περασμένο Φεβρουάριο όπου 
και παρουσιάστηκε ο μηχανισμός 
εποπτείας έργων, είχε την Παρασκευή, 
ο πρωθυπουργός Κυριάκος 
Μητσοτάκης. Ποιοι παίρνουν τώρα 
σειρά; Μα φυσικά οι δήμαρχοι. Από 
βδομάδα μάλιστα! Σας το έχουμε 
ξαναγράψει. Θα τους δει όλους τους 
αυτοδιοικητικούς…

Τζάμπα  
μπλέξιμο
Ο Οικονόμου, ο Κυρανάκης και στη 
μέση ο Λυμπερόπουλος! 
Αυτό που παρακολουθούμε τις 
τελευταίες μέρες με τον πρώην 
υφυπουργό Μεταφορών και τον 
καινούργιο Αν. Υπουργό Μεταφορών, 
δεν το έχουμε ξαναδεί στα εσωτερικά 
της Νέας Δημοκρατίας. Ο ένας 
κατηγορεί τον άλλον για ένα μέτρο 
που ούτε ο Οικονόμου ουσιαστικά 
πήρε, ούτε ο Κυρανάκης έχει σκοπό να 
πάρει. Ο πρώτος είχε συμφωνήσει ότι 
μετά από κυκλοφοριακή μελέτη που 
θα του παραδιδόταν θα προχωρούσε 
στο μέτρο (εάν αυτή ήταν θετική), 
ενώ ο δεύτερος με την πληροφόρηση 
που έχει από συγκοινωνιολόγους 
καταλαβαίνει ότι αυτό δεν είναι το 
σωστό μέτρο. Δεν έχω καταλάβει προς 
τι τόσος ντόρος...

Menu στο 
Κολωνάκι
Ένα κάλεσμα από το Νίκο Ανδρουλάκη 
στο Κολωνάκι σε στελέχη και φίλους 
του ΠΑΣΟΚ ξάφνιασε τους θαμώνες 
του καφέ restaurant Mayor στην 
πλατεία. Την Τετάρτη το μεσημέρι 
πάνω από 20 άτομα «τα λέγανε» 
σε θετικό κλίμα, όπως διαπίστωσα 
γιατί πέρασα να πω μία καλησπέρα. 
Λόγω ιδιότητας δεν ήθελα να φανώ 
αδιάκριτος και δε ρώτησα τον λόγο 
του καλέσματος. Έτσι, δε σας έχω νέα 
για το τι συζητήθηκε. Ή μήπως σας τα 
φυλάω για λίγο αργότερα;

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΆ ΕΥΤΡΆΠΕΛΑ 

Μόνο ο Άδωνις…

Ένα «αθόρυβο» κάλεσμα έκανε ο Υπουργός Υγείας 
στην Κηφισιά σε γνωστό στέκι και μάζεψε μέσα σε λίγες 
ώρες 2.500 κόσμο. Η δημοφιλία και το ρεύμα του Άδωνι 
στον κόσμο της Νέας Δημοκρατίας μοιάζει να μην έχει 
προηγούμενο. Ρίχνει όμως και δουλειά. Διαβάστε τη στήλη 
μας «ΥΓΕΙΑ» στην ΤΡ και θα καταλάβετε…

‘‘

?Ο περιφερειάρχης, η γκαρσονιέρα στο Κολωνάκι και η απατημένη σύζυγος που κάτι 
έχει ψυλλιαστεί… 

Σας έχουμε ξαναγράψει για περιφερειάρχη πέριξ της Αττικής που κρατάει το σπίτι του στο 
Κολωνάκι!  Βρίσκεται πιο πολλές μέρες της εβδομάδας στην Αθήνα, παρά στην περιφέρεια 
του. Τώρα μάθαμε ότι έχει νοικιάσει γκαρσονιέρα για τις ερωτικές του περιπέτειες 
με δημοσιογράφο που διατηρεί παράνομη σχέση και η πληροφορία μας ήρθε από το 
περιβάλλον της συζύγου. Προβλέπω να έχουμε δράματα…

QUIZ

Αποτελεσματικός
Έχουν να το λένε και οι επικριτές του. Κατάφερε να 
τα βάλει με την ακρίβεια και να φέρει αποτελέσματα. 
Τώρα, ο Τάκης Θεοδωρικάκος, πάει ένα βήμα 
παραπέρα προκειμένου η μάχη να κερδηθεί. 
Ανακοίνωσε τη δημιουργία νέας Αρχής για τον 
έλεγχο και την εποπτεία της αγοράς, η 
οποία θα προκύψει από τη συνένωση 
του Συνηγόρου του Καταναλωτή, της 
Διυπηρεσιακής Μονάδας Ελέγχου 
Αγοράς (ΔΙΜΕΑ) και υπηρεσιακών 
μονάδων της γενικής 
γραμματείας Εμπορίου που 
αφορούν την προστασία του 
καταναλωτή. Ο Υπουργός 
Ανάπτυξης έχει πάρει στα 
σοβαρά τη δουλειά του…

Γράφει 
ο Ανέστης Γερονικολάκης

3 Ιουνίου στον αέρα η πλατφόρμα 
για τον Προσωπικό Αριθμό. 

Σκοπός να αποδίδεται από τη γέννηση.

‘‘

Δημήτρης Παπαστεργίου 


